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Małgorzata Grzelak (Strzałkowo), Jerzy  Kondras (Śrem) i Wiesław Walas z honorowymi odznakami „Za zasługi dla województwa wielkopolskiego”

Wielkopolski Dzień Bibliotekarza i Bibliotek 2017

16 maja 2017 r. w Scenie na Piętrze w Poznaniu uroczyście świętowano Wielkopolski Dzień Bibliotekarza i Bibliotek, zorganizowany 
przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu pod honorowym patronatem marszałka województwa 
wielkopolskiego, Marka Woźniaka. Jak co roku, podczas uroczystości wręczono bibliotekarzom i bibliotekom prestiżowe nagrody: mar-
szałek województwa wielkopolskiego przyznał odznaki honorowe „Za zasługi dla województwa wielkopolskiego”, WBPiCAK nagrodziła 
wyróżniających się pracowników i placówki tytułami Templum Libri, zaś Towarzystwo im. Hipolita Cegielskiego w Poznaniu przekazało 
osobom zasłużonym medale Labor Omnia Vincit.

(więcej: s. 3-4)
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Z okazji 100 numeru „Panoramy Wielkopol-
skiej Kultury” proponujemy podróż w czasie 
do pierwszych wydań tego pisma z 2003 roku. 

Pierwszy numer czasopisma wydawanego 
przez bibliotekę wojewódzką ukazał się w maju 
2003 roku i liczył 12 stron. Ostatni numer z maja 
2017 roku liczył już ich 44. Objętość wzrosła więc 
prawie czterokrotnie. Skąd ta zmiana? 

Zaproszenie redakcji do „współredagowania 
i współtworzenia tego pisma, które z czasem 
przybierze bogatszą, pełniejszą formę” dało re-
zultaty. W pierwszym roku obok licznych wiado-
mości z Oddziałów Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich na łamach „Panoramy” ukazywały się 
głównie artykuły przesyłane przez muzea, domy 
kultury, nieśmiało pojawiały się również relacje 
z bibliotek. Obecnie ogromna część numerów to 
z kronikarską pieczołowitością odnotowywane 
wydarzenia i sukcesy tych ostatnich. Do każdego 
wydania przychodzi ich co najmniej 200. 

Redakcja stara się również, by poza katalogiem 
bibliotecznych imprez pojawiały się relacje z regio-
nalnych i ogólnopolskich konferencji, stanowiące 
źródło inspiracji i dobrych praktyk. Zasmuca jed-

nak nieco fakt, że coraz mniej jest informacji z mu-
zeów czy izb regionalnych. „Panorama” mogłaby 
w szerszym zakresie poruszać temat ciekawych 
ludzi i miejsc ważnych dla kulturowego oraz histo-
rycznego dziedzictwa Wielkopolski. Takim artyku-
łem jest chociażby Zapraszamy do Kołaczkowa 
(„Panorama…” 2003, nr 2, s. 9), w którym opisano 
dwie izby muzealne: jedną poświęconą Reymon-
towi, drugą opisującą spółdzielczość bankową 
w Wielkopolsce. 

O czym jeszcze mogliśmy poczytać w roku 
2003 w „Panoramie”? O tym, że w Opalenicy zor-
ganizowano polsko-niemieckie warsztaty graffiti 
z udziałem Alexa Thiela – pedagoga specjalnego 
z Kassel, które pokazywały ten rodzaj ekspresji 
jako formę rozładowania napięć i ukazywania 
wrażliwości („Panorama…” 2003-2004, nr 5, s. 5).

Warto przy okazji właśnie trwających wakacji 
przypomnieć sprawnie i ciekawie napisany re-
portaż o letniej akcji biblioteki w Rogoźnie, czyli 
wielkopolskim wcieleniu w życie idei bibliobusu. 
A zaczynał się tak: Upał tego roku był niemiłosier-
ny. Bibliotekarki wiedziały, że nie mogą się spóźnić. 
Jeżdżą od początku lipca do wiosek – we wtorki, 

środy i czwartki – gdzie o ustalonej już godzinie 
czekają na nie dzieci i młodzież. Pokonują co-
dziennie ok. 60 km. Wszystko jest wyliczone – pół 
godziny na jedną wieś. Co było dalej, co spotkało 
bibliotekarki na trasie i jak się ta podróż zakończy-
ła? Można się tego dowiedzieć, czytając artykuł 
Biblioteka na kółkach w „Panoramie…” nr 3 z 2003 
roku (s. 6-7), dostępnej również online w Wielko-
polskiej Bibliotece Cyfrowej (www.wbc.poznan.pl).

Na koniec przywołam tekst o pierwszych absol-
wentach podyplomowych studiów bibliotekoznaw-
czych na Wydziale Filologii Polskiej i Klasycznej 
UAM. Jak czytamy w „Panoramie” (2003, nr 3, 
s. 15), 21 czerwca 2003 roku ukończyli je zarówno 
pracujący bibliotekarze, jak i osoby z nadzieją na 
znalezienie pracy w tym zawodzie. Czy tym ostat-
nim się powiodło? Co dały im studia? Jak wygląda-
ła ich droga zawodowa? Być może pracują teraz 
w wielkopolskich bibliotekach publicznych. Zapra-
szam do podzielenia się swoją historią na łamach 
101 numeru „Panoramy Wielkopolskiej Kultury”. 
Na teksty czekamy do 31 sierpnia.

Magdalena Rusnok, WBPiCAK

Powrót do przeszłości
Materiały WBPiCAK

http://www.wbc.poznan.pl
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To były jedne z nagrodzonych dud, zgłoszone 
na konkurs dla budowniczych tego instrumentu 
podczas Ogólnopolskich Konfrontacji Kapel Du-
dziarskich. Na czarze głosowej, na kielichu mia-
ły duży i wyraźny autograf Anity Włodarczyk. 
Budowniczy dud, Michał Umławski z Włosza-
kowic, opowiadał, jaką przyjemność delegacja z 
Rawicza sprawiła dudziarskim powitaniem Ani-
cie Włodarczyk, która przecież pochodzi z tego 
miasta. I tłumaczył jury konkursu, że chciałby 
zachować ten autograf tak długo, aż nie wyblak-
nie, nie zatrze się. Chciałby go chronić.

Na jedyny w całym roku konkurs budowni-
czych dud przeprowadzany w naszym regio-
nie zgłoszono 10 instrumentów wszystkich 
odmian występujących w Wielkopolsce: dud 
kościańskich, gostyńskich, kozła weselnego 
i ślubnego oraz szerszenek. Konkurs był waż-
nym elementem Ogólnopolskich Konfrontacji 
Kapel Dudziarskich, organizowanych po raz 15. 

przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną i Cen-
trum Animacji Kultury z partnerami: Oddziałem 
Poznańskim Stowarzyszenia Polskich Artystów 
Muzyków i Muzeum Narodowym w Poznaniu, 
przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego z programu Kultura 
ludowa i tradycyjna. 20 i 21 maja 2017 roku do 
Poznania przyjechało ponad 60 gości, w tym 
ponad 20 kapel i solistów. Były warsztaty dla 
młodych muzyków, podczas których etnolog 
i muzyk, Kazimierz Budzik, demonstrował i ana-
lizował zapisy dźwiękowe kapel dudziarskich 
z lat 70. z mistrzami poprzedniej epoki. W parku 
Muzeum Etnograficznego kapele dały koncert 
dla gości Nocy Muzeów, zwieńczony tańcami 
i śpiewami Zespołu Folklorystycznego Wiel-
kopolanie WBPiCAK. Nazajutrz, w niedzielne 
przedpołudnie, w siedzibie WBPiCAK było pra-
cowite seminarium poświęcone ochronie trady-
cji dudziarskiej. Tuż po nim odbył się przegląd 
zgłoszonych na konkurs instrumentów. Kazi-
mierz Budzik, profesorowie Bogusław Linette – 
etnomuzykolog i Zbigniew Przerembski – muzy-
kolog oraz Sławomir Pawliński – sekretarz jury, 
słuchali z uwagą. Wszyscy uczestnicy Konfron-
tacji w przyjacielskiej atmosferze komentowali 
brzmienie i budowę instrumentów. Popołudniu 
kapele pojechały na poznański Stary Rynek, 
gdzie z balkonu Pałacu Działyńskich zabrzmiał 
dudziarski koncert. A po nim członkowie jury i or-
ganizatorzy wręczali nagrody i dyplomy budow-
niczym dud, kapelom i solistom. W konkursie 
budowniczych instrumentów wszyscy otrzymali 

podziękowania i nagrody, zróżnicowane zgod-
nie z oceną członków jury. Kazimierz Budzik, 
który współdziała z WBPiCAK przy organizacji 
Konfrontacji, tak podsumował tegoroczną edy-
cję: Konfrontacje były wieloaspektowe. Mieliśmy 
przecież koncerty tradycyjnej muzyki dudziar-
skiej, mieliśmy warsztaty i seminarium, mieliśmy 
konkurs dla budowniczych instrumentów. Tym 
razem do konkursu zgłoszono instrumenty wy-
łącznie z terenu Wielkopolski, ale we wszystkich 
pięciu odmianach i na przyzwoitym poziomie, 
choć nie było instrumentów rewelacyjnych. Ape-
lujemy, żeby jednak doprowadzać proces budo-
wy do końca, łącznie z zadbaniem o właściwe 
brzmienie instrumentu, żeby to też „zagrało”.  
Podczas tegorocznych Konfrontacji młodzież 
mogła słuchać innych, doświadczonych wyko-
nawców – a to przecież najlepsza forma edu-
kacji, która pozwala wprowadzać dobre wzorce 
do praktyki wykonawczej młodych muzyków. Na 
seminarium poruszaliśmy ważne aspekty trwa-
nia tradycji i dbania o właściwy kształt gry na 
dudach. A jak oceniam poziom kapel? Pozytyw-
nie. Na Konfrontacje przyjechały dobre kapele. 
Nie było takich, które by odbiegały poziomem 
w dół. Uważam imprezę za udaną, a mówię to 
z perspektywy organizowania jej przez szereg 
lat – oceniał Kazimierz Budzik.

Wojciech Biedak, WBPiCAK

WBPiCAK dziękuje za patronat medialny: telewizji WTK, 
portalowi epoznan.pl, Radiu Emaus, Radiu Poznań.

Był stres i nagle zniknął. Jak za dotknięciem 
czarodziejskiej różdżki. Naprzeciwko siebie, 
przy przyćmionym świetle, usiedli młodzi po-
eci, debiutanci lub prawie debiutanci i dwójka 
mentorów. Jolanta Nawrot i Marcin Ostry-
chacz, laureaci Konkursu im. Klemensa Ja-
nickiego i autorzy tomików wydawanych przez 
Wojewódzką Bibliotekę Publiczną i Centrum 
Animacji Kultury w Poznaniu zaczęli od swoich 
wierszy. Prowadzący Poetycki Festiwal Debiu-

tantów Jacek Kordus, grafik i fotograf, poprosił 
o wymienianie się wierszami. I zaczęło się spo-
kojne czytanie i rozmawianie. O poezji, o meta-
forach i poszukiwaniach. Marzena Przekwas-
-Siemiątkowska, poetka z Szamotuł, Karolina 
Dąbrowska i Jarosław Kulczyński z Poznania 
czytali swoje wiersze, coraz śmielej. Pytali. Na 
przykład o związek między poezją a fotografią 
u Marcina Ostrychacza i wybory poetyckie 
Jolanty Nawrot. Kilkanaście osób zebranych 
tego wieczoru w holu WBPiCAK w zaurocze-
niu poddało się klimatowi CZYTANIA, KTÓRE 
PORUSZA. Bo I Poetycki Festiwal Debiu-
tantów wieńczył Noc Bibliotek w WBPiCAK. 
Wcześniej, prawie od rana, w Bibliotece dużo 
się działo.

Dlaczego WBPiCAK zorganizowała swoją 
Noc Bibliotek 2 czerwca? Była to prośba kilku 
środowisk z poznańskich Jeżyc, dzielnicy Bi-
blioteki. Dzięki temu przedszkolaki, młodzież 
szkolna z dwóch szkół i podopieczni dziel-
nicowego Centrum Wspierania Dzieci i Mło-
dzieży uczestniczyli w podróżach wyobraźni 
z Karawaną Opowieści i w warsztatach gra-

ficzno-literackich prowadzonych przez Edytę 
Ćwiek, ilustratorkę książek dla dzieci. Seniorzy 
z dwóch klubów pobliskiego Centrum Amarant 
w warsztatach fotograficznych prowadzonych 
przez Mateusza Kiszkę i w zajęciach biblio-
terapeutycznych z „Przewietrzaniem życia”, 
przygotowanych przez Annę Sabiłło. Także 
w spacerze po Jeżycach wieczorową porą 
z odkrywaniem tajemnic dzielnicy, z Marcinem 
Radomskim, historykiem, miłośnikiem regio-
nu i redaktorem portalu regionwielkopolska.
pl jako przewodnikiem. W holu WBPiCAK był 
kiermasz książek naszego wydawnictwa, była 
strefa komiksu i wystawa okładek tomów po-
etyckich Wydawnictwa WBPiCAK, projekto-
wanych przez wybitnego grafika – Piotra Zda-
nowicza. Wszystkie zajęcia i warsztaty, w tym 
Festiwal Debiutów Poetyckich, zostaną w pa-
mięci i emocjach  uczestników. 

Wojciech Biedak, WBPiCAK 

WBPiCAK dziękuje TVP3 Poznań i Radiu Poznań za 
informacje o naszych dzienno-nocnych wydarzeniach.

Dudy z Anitą Włodarczyk

Kapela dudziarska: R. Jędraszak, P. Wojtkowiak
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Nocna wymiana wierszy

Materiały WBPiCAK
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Niech pan nie robi akademii, tylko serdeczne 
spotkanie. Proszę porozmawiać z najlepszymi, 
bo to ludzie z pasjami i niebanalnymi zaintereso-
waniami – usłyszałem od Leny Bednarskiej, dy-
rektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Cen-
trum Animacji Kultury na początku maja, kiedy 
padła propozycja, bym poprowadził uroczystość 
Wielkopolskiego Dnia Bibliotekarza i Bibliotek. 
Dostałem listę bibliotekarek, bibliotekarzy i biblio-
tek wyróżnianych podczas swojego święta. Padła 
jeszcze jedna prośba: Takie spotkanie jest tylko 
raz w roku. Ten zawód jest ciągle niedoceniany, 
dlatego proszę zrobić wszystko, by było to dobre 
ładowanie akumulatorów na kolejny rok. 

Więzi społeczne
16 maja 2017 roku Wojewódzka Biblioteka Pu-

bliczna i Centrum Animacji Kultury zorganizowała 
po raz 16. święto wielkopolskich bibliotekarzy 
pod honorowym patronatem marszałka woje-
wództwa wielkopolskiego. Był to regionalny deser 
do Ogólnopolskiego Dnia Bibliotekarzy i Bibliotek 
oraz do Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek. 
Uroczystość odbyła się w zasłużonej dla kultury 
Poznania Scenie na Piętrze Estrady Poznańskiej. 
Bibliotekarze spotkali się, by odebrać podzięko-
wania za swoją pracę , ale też by podsumować 
miniony rok.

230 bibliotek, 451 filii i 108 punktów bibliotecz-
nych – taka była sieć wielkopolskich bibliotek 
publicznych w 2016 roku. Łączny księgozbiór 
to prawie 12 milionów woluminów i ponad pół 
miliona jednostek zbiorów specjalnych. Ale czy 
rzeczywiście książki i zbiory były najważniejsze? 
Może współczesne biblioteki to coś znacznie 
więcej niż niezbędne budynki, książki, kartoteki 
i nowoczesne technologie? Gdzie jest tajemnicza 
siła wielkopolskich bibliotek, które miały w ze-
szłym roku ponad pół miliona czytelników i jesz-
cze więcej gości, z których wypożyczono ponad 
10 milionów książek? Statystycznie to trzy książki 
na jednego Wielkopolanina. Pytani o to użytkow-
nicy naszych bibliotek mówią, że przychodzą tu 
dla wiedzy i dla przyjemności. Ale też dla bycia 
w miejscach, które są bezinteresowne. Niektórzy 
dodają, że ta bezinteresowność buduje auten-
tyczne więzi społeczne i dlatego w bibliotekach 
najważniejsi są ludzie – bibliotekarki i bibliotekarze. 

Odkrywają, biegają, kolekcjonują  
Małgorzata Grzelak, dyrektor Biblioteki Pu-

blicznej Gminy Strzałkowo, odkrywa historie lo-
kalne i zaraża nimi młodych ludzi. Ale też od lat 
prowadzi wiodącą działalność na rzecz osób star-
szych, chorych i niepełnosprawnych. Biblioteka 
w Strzałkowie buduje małą ojczyznę z równymi 
szansami dla wszystkich. Udało nam się namó-
wić lokalny bank na zniesienie opłat dla seniorów. 
To jeden z praktycznych sukcesów zajęć biblio-
tecznych, które wykraczają poza samo czytanie. 

Bo przecież lokalna biblioteka to także budowanie 
wspólnoty – wyjaśniała dyr. Małgorzata Grzelak 
tuż po odebraniu dla swojej biblioteki „Odznaki 
honorowej za zasługi dla województwa wielko-
polskiego”. Odznaki dostały także: Biblioteka 
Publiczna im. Heliodora Święcickiego w Śremie 
i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Kępnie. Jerzy 
Kondras, dyrektor Biblioteki w Śremie, opowiadał 
o początkach Planszoteki, Śremskiego Konwentu 
Gier Planszowych. Zdradził, że jedną ze swoich 
pasji, jaką jest bieganie, realizuje razem z burmi-
strzem, co bardzo ułatwia załatwianie spraw dla 
biblioteki. Bez wahania też przyznał, że lubi czy-
tać w każdych warunkach i w każdym możliwym 
miejscu, co wzbudziło  aplauz wszystkich ze-
branych na uroczystości. Wiesław Walas mówił 
o skutecznym zdobywaniu grantów dla projektów 
bibliotecznych, ale też o prywatnym zbieraniu in-
strumentów terapeutycznych – tybetańskich mis 
i gongów,  na których gra, choć, jak zaznaczył, 
rzadko publicznie. Pytany o ewentualny koncert 
w Poznaniu, nie wykluczył tego. Odznaki hono-
rowe „Za zasługi dla województwa wielkopolskie-
go” w imieniu marszałka Marka Woźniaka wrę-
czał Maciej Wituski, radny Sejmiku Województwa 
Wielkopolskiego. Dwie biblioteki otrzymały także 
listy gratulacyjne od marszałka: Krotoszyńska Bi-
blioteka Publiczna im. Arkadego Fiedlera, na ręce 
dyrektor Ewy Bukowskiej, i Miejska Biblioteka Pu-
bliczna w Koninie, którą kieruje Henryk Janasek. 
Kłaniam się wszystkim wielkopolskim biblioteka-
rzom. Wyróżnionym dziękuję za wybitny wkład 
w propagowanie czytelnictwa wśród mieszkań-
ców Wielkopolski oraz za animację życia kultural-
nego w regionie – mówił Maciej Wituski i dodał, 
że także stara się czytać w różnych nietypowych 
warunkach. Po czym spontanicznie, w nawiąza-
niu do marcowego Światowego Dnia Przytulania 
Bibliotekarzy, uściskał dyr. Lenę Bednarską jako 

reprezentantkę wielkopolskich bibliotekarzy. Przy 
dużych oklaskach.

Najwyższy czas zadbać o bibliotekarzy
Zeszłoroczny ogólnopolski Kongres Kultury 

dużo miejsca i czasu poświęcił bibliotekom i bi-
bliotekarzom. Wskazywano podczas Kongresu, 
że bibliotekarze dokonują cudów w ostatnich la-
tach, ale że bez wsparcia społecznego, politycz-
nego i samorządowego, bez wsparcia mediów, 
sami nie zmienią sytuacji czytelniczej. Bibliote-
karze są uniwersalnymi liderami kultury w swoich 
miejscowościach. Są liderami nowoczesności 
– mówiono na Kongresie. Ale też wielokrotnie 
podkreślano, że wielu bibliotekarzy zarabia naj-
niższą pensję krajową i że najwyższy czas to 
zmienić, jeśli chcemy mieć dobrych, świadomych 
i rozczytanych obywateli, a nie tylko konsumen-
tów. Apelowano do decydentów, by zadbali o bi-
bliotekarzy, bo to zawód zaufania społecznego, 
ze zmianami i samokształceniem na wyjątkową 
skalę. Wielkopolscy bibliotekarze tylko w zeszłym 
roku uczestniczyli w ponad 250 szkoleniach or-
ganizowanych przez WBPiCAK. Statystycznie co 
półtora dnia uczyli się nowych rzeczy z różnych 
dziedzin. Wielkopolskie biblioteki oferują czytel-
nikom coraz bardziej nowoczesną technologię, 
organizują setki imprez otwartych dla każdego. 
Otwartych demokratycznie i bezinteresownie. 
Dlatego, jak co roku, WBPiCAK przyznała tytuły 
Templum Libri – Świątynia Ksiąg najbardziej ak-
tywnym bibliotekom i jednemu przedstawicielowi 
samorządu, za wsparcie dla bibliotek i dla kultu-
ry. Za 2016 rok otrzymali je: Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy w Czerniejewie – za działania lite-
racko-edukacyjne dla młodych użytkowników bi-
blioteki i współpracę ze szkołami; Miejska Biblio-
teka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu – za 
działalność edukacyjną w sieci filii bibliotecznych 

Bibliotekarze ulepszają świat
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Laureaci Templum Libri. Od lewej - Włodzimierz Grabowski (Ostrów Wlkp.), Lena Bednarska, Lilianna 
Dorodzała-Kowalewska (Czerniejewo), Adam Borowiak (Kalisz), Jacek Gursz (burmistrz Chodzieży)
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i modernizację infrastruktury bibliotek w Kaliszu; 
Biblioteka Publiczna im. Stefana Rowińskiego 
w Ostrowie Wielkopolskim – za działalność wy-
dawniczą promującą historię i walory turystyczne 
gminy Ostrów Wielkopolski; Jacek Gursz, bur-
mistrz Chodzieży, przewodniczący Stowarzysze-
nia Gmin i Powiatów Wielkopolski – za wspieranie 
działalności kulturalnej.  

Z młodzieżą popłaca szczerość – odpowiadała 
dyr. Liliana Dorodzała-Kowalewska z Czernieje-
wa, pytana o receptę na dobre relacje biblioteki 
z młodymi czytelnikami. W Kaliszu 80 lat czeka-
my na główny gmach biblioteki, ale powiew no-
wości przechodzi przez nasze filie i to jest powód 
do satysfakcji – mówił Adam Borowiak, dyrektor 
Biblioteki im. Adama Asnyka w Kaliszu. Mam na-
dzieję, że w czerwcu przyszłego roku w Ostrowie 
Wielkopolskim będzie otwarta nowoczesna me-
diateka, prace są mocno zaawansowane – za-
praszał do Ostrowa dyr. Włodzimierz Grabowski. 
W Stowarzyszeniu Gmin i Powiatów Wielkopolski 
klimat dla kultury i dla bibliotek jest naprawdę do-
bry, a ja sam jestem dumny z biblioteki w moim 
mieście i jej świetnego zespołu – zapewniał bur-
mistrz Chodzieży, Jacek Gursz, księgarz z zawo-
du,  pytany o samorządowe wsparcie dla kultury 
i dla bibliotek. Dyrektor WBPiCAK, Lena Bednar-
ska, pogratulowała wyróżnionym i dziękowała 
wszystkim wielkopolskim bibliotekarzom:  Dopa-
sowywanie się do nowoczesności i ciągły rozwój 
to wyzwania, którym wielkopolskie biblioteki sta-
rają się sprostać. Za co dziękuję i życzę dobrej 
atmosfery do pracy nie tylko dzisiaj, ale w całym 
roku. A poza tym, jak twierdziła Magdalena Sa-
mozwaniec, książka jest jak alkohol. Też wchodzi 
do głowy. O czym warto pamiętać – mówiła.

Organicznicy 
Bibliotekarz jak Hipolit Cegielski? Dlaczego 

nie. Wielkopolscy bibliotekarze pracują syste-
matycznie i skutecznie. Przecierają szlaki dla 
nowych inicjatyw, które konsekwentnie realizują. 
Dlatego po raz kolejny Towarzystwo im. Hipolita 
Cegielskiego przyznało wielkopolskim biblioteka-
rzom i animatorom kultury Medale Labor Omnia 
Vincit. Za pracę dla dobra wspólnego. Medale 

wręczał Dominik Górny 
z Zarządu Towarzystwa, który podkreślał, że 
laureaci łączą doświadczenie, energię i odwagę 
w swojej pracy.

Krystyna Dąbrowska, kierownik Działu Groma-
dzenia, Opracowywania i Udostępniania Zbiorów 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum Ani-
macji Kultury w Poznaniu to inicjatorka wielkopol-
skich konsorcjów e-booków i dziesiątków projek-
tów bibliotecznych i kulturalnych. Jadwiga Gidel, 
dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Adama 
Tomaszewskiego w Kościanie, zmodernizowała 
bibliotekę i realizuje z zespołem nietuzinkowe 
pomysły promujące czytelnictwo. Halina Rado-
ła, instruktor powiatowy w Bibliotece Publicznej 
Miasta i Gminy w Gostyniu, propaguje biblioterapię 
i otwiera wyobraźnię młodych ludzi na świat. Elż-
bieta Rożnowska, dyrektor Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Wągrowcu, uczyniła ze swojej biblio-
teki rozpoznawalną i szanowaną markę. Włady-
sław Nielipiński, główny instruktor ds. amatorskie-
go ruchu artystycznego (fotografia) w WBPiCAK 
to człowiek-instytucja, który integruje fotograficzny 
Poznań z najmniejszymi ośrodkami w regionie. 
Wspólnym mianownikiem, który łączy nagrodzo-
nych bibliotekarzy, jest zaangażowanie społeczne. 
Za instytucjonalne zaangażowanie dwie biblioteki 
otrzymały od Towarzystwa odznaczenia „Najlep-
sze w Polsce”: Dom Polski-Zakrzewski Dom Kul-
tury za kultywowanie tradycji lokalnych i patriotycz-
nych oraz Biblioteka Publiczna w Swarzędzu za 
krzewienie czytelnictwa i animację kultury. Panie 
dyrektorki Barbara Matysek-Szopińska i Bolesła-
wa Nawrocka dołączyły do grona wielkopolskich 
bibliotekarzy-organiczników.

Róbcie swoje
Wielkopolski Dzień Bibliotekarza i Bibliotek nie 

mógł się odbyć bez krótkiego podziękowania za 
ogólnopolskie sukcesy w 2016 roku. Od Nagro-
dy-Stypendium im. Olgi Rok, po tytuły Wielkopol-
skiego Bibliotekarza Roku i najlepszej biblioteki 
w regionie w krajowych plebiscytach i rankingach  
Duża i szeroka estrada Sceny na Piętrze wypeł-
niła się po brzegi, a dwie Wielkopolanki z Zespo-
łu Folklorystycznego „Wielkopolanie” wręczały 

dorodne róże: Adamowi Borowiakowi z Biblioteki 
im. Adama Asnyka w Kaliszu, Grażynie Fąferek 
z Miejskiej Biblioteki Publicznej w Czarnkowie, 
Dorocie Grewling z Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej im. Stefana Michalskiego w Chodzieży, Ewie 
Jaroszyńskiej z Biblioteki Publicznej w Trzciance, 
Lucynie Kończal-Gnap z Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Nowym Tomyślu, Marlenie 
Nabzdyk z Krotoszyńskiej Biblioteki Publicznej im. 
Arkadego Fiedlera, Anicie Rucioch-Gołek z Bi-
blioteki Publicznej w Zbąszyniu, Natalii Stępień 
z Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Centrum 
Kultury Pniewy, Elżbiecie Skrzypczak z Biblio-
teki Publicznej Miasta i Gminy w Skokach, Marii 
Czekale z Gminnej Biblioteki Publicznej w Kuśli-
nie i, symbolicznie, nieobecnej Dorocie Kurzaw-
skiej z Gminnej Biblioteki Publicznej i Gminnego 
Ośrodka Kultury w Sośniach. Potem na estradę 
wyszedł Andrzej Lajborek, śpiewający aktor 
Teatru Nowego w Poznaniu. Wzruszył i porwał 
publiczność krótkim recitalem  ballad i romansów 
rosyjskich. Ale także swoim apelem adresowa-
nym do wszystkich wielkopolskich bibliotekarzy: 
Róbcie swoje, nie bacząc, że właściwie nie dosta-
jecie za to pieniędzy. Bo dzięki temu, ze kochacie 
swoją robotę, świat jest po prostu lepszy.

Wojciech Biedak, WBPiCAK

Gośćmi gali Wielkopolskiego Dnia Bibliotekarza i Bi-
bliotek byli m.in. Włodzimierz Mazurkiewicz i Grażyna 
Brzezińska – dyrektorzy Departamentu Kultury w Urzędzie 
Marszałkowskim w Poznaniu, Henryk Szopiński – prze-
wodniczący Komisji Kultury Sejmiku Województwa Wiel-
kopolskiego, Olcha Sikorska z Polskiego Towarzystwa 
Wydawców Książek, burmistrzowie, wójtowie i samorzą-
dowcy z kilku stron Wielkopolski. Listy z podziękowaniami 
za bibliotekarską aktywność przysłali lub przekazali: Da-
riusz Jaworski – dyrektor Instytutu Książki, Elżbieta Ste-
fańczyk – przewodnicząca Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich i Olcha Sikorska w imieniu Polskiego Towarzystwa 
Wydawców Książek. Obszerne relacje z galeriami zdjęć 
opublikowały: Wielkopolska kulturaupodstaw.pl i portal Wo-
jewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kultury 
w Poznaniu.  

Władysław Nielipiński , Barbara Matysek-Szopińska, Bolesława Nawrocka, 
Krystyna Dąbrowska, Jadwiga Gidel , Elżbieta Rożnowska i Halina Radoła 
z medalami Towarzystwa im. Hipolita Cegielskiego

Materiały WBPiCAK

Bibliotekarze wyróżnieni w ogólnopolskich konkursach
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Warszawski Służew. Majowe słońce. Piękny 
budynek Narodowego Instytutu Audiowizu-
alnego, który wita na fasadzie cytatem z An-
drzeja Wajdy: Musimy szukać porozumienia 
z rzeczywistością, która jest tu i teraz.

Jak zmagać się z rzeczywistością spadku 
czytelnictwa? Wszyscy wiemy, że 63% Pola-
ków powyżej 15. roku życia nie przeczytało 
w ciągu roku żadnej książki, a 16% absolutnie 
niczego (Raport o czytelnictwie Biblioteki Na-
rodowej 2016). Konieczna jest promocja czy-
telnictwa – ekspansywna, w wielu obszarach 
życia i wspierana przez państwo. By podzielić 
się doświadczeniami w tym zakresie, Minister-
stwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego wraz 
z Instytutem Książki zorganizowało międzyna-
rodowe spotkanie w formacie wyszehradzkim. 
Na konferencję Nowe Przestrzenie Czytania 
zjechali przedstawiciele 11 krajów. Blisko 200 
uczestników (wśród nich pisząca te słowa) 
podczas dwóch dni wysłuchało aż 33 wystą-
pień (!). Tematy zgrupowano w osiem paneli:
1. Zakres mecenatu państwa w dziedzinie 

wsparcia książki i czytelnictwa. Jaki 
powinien być zakres odpowiedzialności 
państwa za funkcjonowanie rynku książki? 
Czy instytucje rządowe powinny inicjować 
działania proczytelnicze? Jakie mechani-
zmy są potrzebne i skuteczne? Programy 
wsparcia czytelnictwa. Stypendia. Public 
Lending Right.

2. Dobre praktyki w dziedzinie aktywizo-
wania osób nieczytających oraz dzieci 
i młodzieży. Jak namawiać do czytania 
najmłodszych, młodzież i tych, którzy 
przestali sięgać po książki po ukończeniu 
nauki? Co mogą zrobić instytucje? Jaką 
rolę w tej kwestii powinny odgrywać media, 
system edukacji i rodzina?

3. Metodologia badań czytelnictwa wo-
bec wyzwań wynikających ze zmian 
modelu funkcjonowania książki (w tym 
wobec pojawienia się ebooków i audio-
booków). Czy powinno się wypracować 
jednolity, międzynarodowy system ba-
dań? Jaki wpływ na badanie czytelnictwa 
ma rozwój rynku książki elektronicznej 
i audiobooków? Jak narzędzia badawcze 
wpływają na wyniki pomiarów? Czy należy 
zrewidować definicję czytania?

4. Rola bibliotek w upowszechnianiu czy-
telnictwa a projekty biblioteki przyszło-
ści, budowanie kompetencji bibliote-
karzy. Jaką rolę odgrywają dziś biblioteki 
w środowiskach lokalnych? Jakich kompe-
tencji potrzebują bibliotekarze? Jakie zna-
czenie mają architektura i design obiektów 
bibliotecznych?

5. Modele współpracy między instytucja-
mi zajmującymi się promocją czytelnic-

twa. Państwo, samorządy, stowarzysze-
nia, fundacje – jak koordynować ich pracę, 
aby osiągnąć sukces. Co może zrobić trze-
ci sektor, a co władze lokalne i państwowe 
instytucje kultury?

6. Realizacja projektów edukacyjnych, 
społecznych i naukowych w ramach 
działań na rzecz czytelnictwa. Jak łą-
czyć działania na rzecz czytelnictwa z pro-
jektami edukacyjnymi i społecznymi? Które 
obszary są tu kluczowe? Wykluczenie kul-
turowe czy cyfrowe? Integracja kulturowa 
czy też społeczna?

7. Nowe technologie w promowaniu czy-
telnictwa. Jak cyfryzacja wpływa na czy-
telnictwo? Jak w tych warunkach promo-
wać książkę? Jak w związku z rewolucją 
technologiczną zmienia się oferta rynku 
książki?

8. Rynek książki a polityka kulturalna 
państwa – obszary współpracy i wy-
zwania. Jak państwo powinno wspierać 
wydawców? Czy dobrym wyjściem jest 
ustawa o jednolitej cenie książki? Czy 
książka jest narzędziem budowania tożsa-
mości narodowej?

Kim były zaproszone do wystąpień osoby? 
Organizatorów reprezentowała Magdalena 

Gawin, wiceminister kultury i dziedzictwa naro-
dowego, oraz Dariusz Jaworski, dyrektor Insty-
tutu Książki. Wśród rodzimych ekspertów wy-
stąpili: Zofia Zasacka – specjalistka ds. badań 
czytelnictwa dzieci i młodzieży, autorka raportu 
Instytutu Badań Edukacyjnych o czytelnictwie 
młodzieży szkolnej, Izabela Koryś – Biblioteka 
Narodowa, współautorka raportów BN o stanie 
czytelnictwa w Polsce, Paweł Kuczyński – so-
cjolog, badacz czytelnictwa w Polsce, członek 
zespołu ds. badań czytelnictwa w Departa-
mencie Mecenatu Państwa MKiDN, Paweł 
Braun – dyrektor Wojewódzkiej i Miejskiej Bi-
blioteki im. Josepha Conrada-Korzeniowskie-
go w Gdańsku, Rafał Rukat z Pracowni Biblio-
tekoznawstwa Instytutu Książki i Czytelnictwa, 
Jacek Królikowski – prezes zarządu Fundacji 
Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, Mar-
cin Skrabka – twórca goodbooks.pl, kierownik 
Centrum Innowacji dla Kultury i Edukacji we 
Wrocławiu, Barbara Jóźwiak – prezes zarządu 
Stowarzyszenia Autorów i Wydawców Copyri-
ght Polska, wiceprezes Polskiej Izby Książki, 
oraz Barbara Maria Morawiec z Biblioteki Na-
rodowej – założycielka i redaktorka naczelna 
portalu Lustro Biblioteki, redaktorka naczelna 
czasopisma „Biblioteka Publiczna”.

Ze Słowacji przyjechała Emília Lačná 
(Ministerstwo Kultury Republiki Słowackiej, 
Dział Muzeów, Galerii i Bibliotek). Z Węgier 
aż pięcioro gości: Gábor Lagzi (sekretarz 

Ambasady Węgier w Warszawie, attaché ds. 
prasy i kultury), Gábor Zsille (Stowarzyszenie 
Pisarzy Węgierskich), László Boka (dyrektor 
ds. naukowych w Bibliotece Narodowej im. 
Széchény’ego w Budapeszcie), Máté Tóth 
(Uniwersytet w Peczu, specjalista w dziedzinie 
wykorzystywania technologii mobilnych w wę-
gierskich bibliotekach) oraz Gergely Kovács 
(Wydawnictwo Rézbong). Równie silna grupa 
przybyła z Czech: Lucie Szymanowska (nieza-
leżna ekspertka ds. Europy Środkowej), Dana 
Kalinová (dyrektorka Targów Książki Světknihy 
w Pradze, współtwórczyni kampanii Rosteme 
s knihou (Rośniemy z książką), przyczyniła 
się do uzyskania przez Pragę miana Miasta 
Literatury UNESCO, Jiří Trávníček (Czeska 
Akademia Nauk, literaturoznawca, teoretyk li-
teratury, krytyk literacki i badacz czytelnictwa 
w Czechach), Vojtěch Vojtíšek  (specjalista 
ds. wdrażania e-książki do bibliotek) i Hele-
na Orálková (Biblioteka Publiczna im. Jiříego 
Mahena w Brnie, zajmuje się problematyką no-
wych technologii w promowaniu czytelnictwa). 
Z Chorwacji przyjechała  Ivana Batarelo Ko-
kić (Uniwersytet w Splicie), zaś z Łotwy Uldis 
Zariņš (dyrektor Działu Rozwoju Biblioteki Na-
rodowej Łotwy). Byli też goście z Gruzji: Ma-
dona Eliashvili (Wydawnictwo Sulakauri) i Tina 
Mamulashvili (Wydawnictwo Sulakauri). 

O bibliotekach bez Skandynawów? – nie-
możliwe! Zatem z Danii przybyli: Lise Kloster 
Gram (konsultant ds. literatury Biblioteki Pu-
blicznej w Aarhus) i Jens Thorhauge (założy-
ciel Thorhauge Consulting, dyrektor Danish 
Agency for Libraries and Media, autor New 
Trends in Scandinavian Public Libraries) Pozo-
staje wymienić jeszcze dwa nazwiska: z Nie-
miec Simone C. Ehmig (kierownik Instytutu 
ds. Czytania i Mediów w Stiftung Lesen) oraz 
z USA Julka Almquist (antropolog, badająca 
wpływ designu na zachowanie ludzi, zajmo-
wała się m.in. nowatorskimi projektami biblio-
tecznymi w Chicago i Aaarhus, przygotowała 
manual The Design Thinking for Libraries).

Wszyscy z powyższej długiej listy byli zgodni 
w następujących kwestiach:

• szwankuje popyt na książkę, a nie jej 
podaż; żyjemy w kulturze nadmiaru, 
odczuwamy stan przesytu,

• rzeczywistość Internetu (tu każdy 
może być twórcą…) powoduje inflację 
piśmiennictwa,

• promocja czytania powinna się odby-
wać również poza „naturalnymi środo-
wiskami” takimi jak szkoła, biblioteka, 

Maraton ekspertów
Materiały WBPiCAK
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wydawca (np. wzorem Szwedów w klu-
bach sportowych),

• wszystkie państwa prowadzą polityki 
wspierające. Na ich tle polski Naro-
dowy Program Rozwoju Czytelnictwa 
(kontynuujący wcześniejsze formy 
wsparcia prowadzone przez MKiDN) 
jawi się całkiem nieźle,

• wszyscy zauważamy zróżnicowanie 
płciowe – dziewczynki chętniej sięgają 
po książkę, a jako kobiety czytają wię-
cej.

Z dużą satysfakcją wysłuchałam wystąpie-
nia Pawła Brauna, który przedstawił działania 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki w Gdańsku. 
Promocja czytania i bibliotek odbywa się tam 
na bardzo różne sposoby. Mieszkańcy korzy-

stają z takich akcji jak: „Z książką na start”, 
druk 3D, biblioteka plażowa, mobilne gry miej-
skie, kartadokultury.pl, „książka GO!” (wzorem 
popularnej akcji z pokémonami). Dyrektor 
stwierdził, iż „bibliotekę traktuje jako miejsce 
dla czytelników, a nie do czytania”.

Konferencja nie przyniosła oczywiście żad-
nych gotowych recept i odpowiedzi. Utwierdziła 
w przekonaniu, że problem spadku czytelnic-
twa jest ponadnarodowy (aczkolwiek w Polsce 
wyjątkowo ostry) i należy szukać wzajemnych 
inspiracji. 

Parę dni później wpadł mi w ręce artykuł 
„Książka, wydatek pierwszej potrzeby” („Ga-
zeta Wyborcza”, 26 maja 2017 r.), opowiada-
jący o firmie finansowej, w której docenia się 
czytanie! Jej szef jest przekonany, że „biznes 

potrzebuje edukacji humanistycznej”, stąd 
stała obecność nowości wydawniczych w fir-
mie (mowa o Spółdzielni Doradców Kredyto-
wych ANG, w której pracuje 600 konsultantów 
finansowych), korzystanie z aplikacji Maktaba 
(słowo to oznacza bibliotekę w języku suahili) 
pozwalającej na rezerwowanie, wypożyczanie, 
recenzowanie książek przez czytelników. 
W kolejnym etapie Maktaba będzie pozwalała 
na wypożyczanie e-booków. Jednym słowem: 
biblioteka zakładowa w nowoczesnej odsłonie! 
Więcej informacji oraz porady, jak zainicjować 
bibliotekę zakładową, znajdują się na stronie 
bibliotekizakladowe.pl.

Optymistyczne, prawda?

Alicja Urbańska, WBPiCAK

Na to spotkanie bezpłatne wejściówki ro-
zeszły się bardzo szybko. 20 czerwca 2017 r. 
w księgarni Skład Kulturalny na poznańskich 
Jeżycach Magdalena Rittenhouse, publi-
cystka i fotografka zamieszkała w USA, ale 
stale współpracująca z polskimi mediami, 
opowiadała o Nowym Jorku i o swojej książ-
ce o tym mieście: Nowy Jork. Od Manahatty 
do Ground Zero (wyd. Czarne). Niektórzy 
goście przyszli z książkami, już po lekturze 
i po pobycie w Nowym Jorku. Inni z planami 
lub z marzeniami o wyjeździe. Jeszcze inni 
z czystej ciekawości posłuchania dzienni-
karki, która przyjechała do Polski na swój 
pierwszy wieczór autorski, zorganizowany 
w Poznaniu przez Wojewódzką Bibliotekę 
Publiczną i Centrum Animacji Kultury. Ta 
książka to list miłosny do miasta. Napisana 

jest z czułością. Jak się urodziła? – pytała, 
prowadząca spotkanie Violetta Szostak. 
Z potrzeby oswojenia Nowego Jorku, z fa-
scynacji tym miastem i trochę z sytuacji ży-
ciowej – odpowiadała Rittenhouse. Wspomi-
nała swoje pierwsze pobyty w Nowym Jorku 
i wielki smród metra, który został w pamięci, 
i wyjaśniała, za co tak lubi to miasto: Za 
energię i nieustanny, pobudzający hałas, za 
to, że gdy się wchodzi do jakiegoś miejsca, 
można się do każdego przysiąść i pogadać, 
za Nowojorską Bibliotekę Publiczną, w któ-
rej pisałam tę książkę i za księgarnie Nowe-
go Jorku. Za to, że jest to miasto dla wszyst-
kich. Przyznała się, że nie lubi tytułu książki, 
który jest długi i nieporęczny, ale lepszego 
pomysłu nie miała. Mówiła o żywotności No-
wego Jorku, który ciągle się zmienia i jako 

przykład podawała 
park na wiaduktach – 
słynny już z wielu opi-
sów kilkukilometrowy 
ogród na nieużywanej 
nadziemnej linii kole-
jowej High Line. Fa-
scynująco opowiadała 
o poszukiwaniu i wy-
borze metaforycznych 
zdjęć do książki. Po-
równywała Nowy Jork 
do Tokio, gdzie obec-
nie, okresowo, miesz-
ka i pracuje. A potem 
rozmawiała z publicz-
nością i na przykład 
radziła, w których 
miesiącach najlepiej 
się wybrać do Nowe-
go Jorku – ze wzglę-
dów klimatycznych 
to maj i październik 
– i wskazywała warte 

odwiedzenia miejsca doznań kulturalnych. 
Wymieniała uwagi z czytelniczką, która po-
płynie do Nowego Jorku statkiem z Hambur-
ga, spełniając w ten sposób jedno z życio-
wych marzeń. Na zakończenie była kolejka 
po autografy i długie, kameralne dyskusje. 
W Poznaniu, na Jeżycach – o Nowym Jorku.

Wojciech Biedak, WBPiCAK

Organizator: WBPiCAK, w cyklu „W świecie reporta-
żu”, z dofinansowaniem Instytutu Książki w programie 
Dyskusyjne Kluby Książki i we współpracy z księgarnią 
Skład Kulturalny, 20 czerwca 2017 roku.

Warto przeczytać: Magdalena Rittenho-
use, Nowy Jork. Od Mannahatty do Ground 
Zero, wyd. Czarne. 

List do Nowego Jorku
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Spotkania autorskie

30 maja w Bibliotece Publicznej w Draw-
sku odbyło się spotkanie z Arkadym Pawłem 
Fiedlerem, pisarzem i podróżnikiem. Tema-
tem spotkania była 3,5-miesięczna wyprawa 
„Maluchem” wzdłuż Afryki Wschodniej. Wy-
prawa rozpoczęła się Egipcie, a zakończyła 
w RPA. Autor bardzo ciekawie opowiadał 
o swojej podróży, zmaganiach z afrykań-
skim upałem, błotem, kurzem oraz wszech-
obecną biurokracją. Po drodze zobaczył 
niezwykłą, wspaniałą przyrodę, cudowne 
widoki i przede wszystkim gościnnych i przy-
jaznych ludzi, zafascynowanych niezwykłym 
pojazdem podróżnika. Maluch robił ogromne 
wrażenie szczególnie na dzieciach, które na 
każdym postoju natychmiast oblegały po-
jazd.

Przybyli na spotkanie uczniowie gimna-
zjum z zainteresowanie wysłuchali prelekcji 
i obejrzeli fragmenty prezentowanego filmu 
z podróży. 

Po spotkaniu Arkady Paweł Fiedler pod-
pisywał swoją książkę „Maluchem przez 
Afrykę”.

GBP Drawsko

Gościem kolskiej Biblioteki był Sławomir Ko-
per, pisarz, autor książek historycznych, felie-
tonista. Sławomir Koper w  swoich książkach 
przedstawia historię poprzez fakty mało zna-
ne, zapomniane lub pomijane w „oficjalnych” 
monografiach. Prezentuje postaci historyczne 
w kontekście życia prywatnego, codziennego 
oraz obyczajowości danej epoki. 

Podczas spotkania gość powiedział, że 
pisząc książki, zawsze myśli o odbiorcy. Za-
stanawia się, jakie informacje mogą być inte-
resujące dla czytelnika. Autor jest zdania, że 
życie prywatne opisywanej postaci jest ważną 
częścią biografii. Słabości, namiętności, dzi-
wactwa dopełniają jej obraz. Pisarz pokazuje 
swoich bohaterów w różnych okolicznościach 
i  sytuacjach, tworząc wielowymiarowy obraz 
człowieka. Sam ucieka od oceniania. Tę możli-
wość pozostawia swoim czytelnikom.

Na zakończenie spotkania autor podpisywał 
książki.

Spotkanie, które odbyło się 15 maja, sfinan-
sowano ze środków Instytutu Książki. Współ-
organizatorem spotkania była Wojewódzka Bi-
blioteka Publiczna i Centrum Animacji Kultury 
w Poznaniu.

Anka Pietruszka (DKK w Kole)

W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy 
w Pleszewie 17 maja odbyło się spotkanie 
z Katarzyną Miller pod hasłem „Radość życia”. 

Katarzyna Miller jest psycholożką, psycho-
terapeutką, filozofką i poetką z ponad trzydzie-
stoletnią praktyką terapeutyczną w zakresie 
terapii indywidualnej, małżeńskiej  i grupowej. 
Już na początku spotkania zaznaczyła, że 
odwiedziła Pleszew, by pleszewianki trochę 
„zbuntować”. Czytelniczki – bo to kobiety  do-
minowały na wykładzie – z zainteresowaniem 
słuchały rad i anegdot o tym, jak budować 
właściwe relacje z mężem i dziećmi.

Katarzyna Miller wielokrotnie podczas spo-
tkania podkreślała, że kobiety mają pamiętać 
o sobie, a co więcej, stawiać siebie na pierw-

szym miejscu. Po wykładzie była możliwość 
zakupienia książek K. Miller, zdobycia autogra-
fu oraz odbycia krótkiej pogawędki z gościem 
biblioteki. 

Spotkanie z psycholożką odbyło się w  ra-
mach cyklu Akademia Zdrowia, w którym pod-
czas wykładów słuchacze zdobywają wiedzę 
z zakresu rehabilitacji, psychologii i zdrowego 
odżywiania.  

Wydarzenie zorganizowane zostało dzię-
ki dofinansowaniu projektu „BIBLIOTECZNA 
AKADEMIA ROZMAITOŚCI” przez Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
programu „Partnerstwo dla książki”. 

BPMiG Pleszew

25 kwietnia w Krotoszyńskiej Bibliotece 
Publicznej im. A. Fiedlera gościliśmy Mag-
dalenę Ludwiczak. Młoda pisarka od razu 
nawiązała kontakt z czytelnikami. Opowie-
działa, jak doszło do wydania pierwszej 
książki. Pomysł jej napisania zrodził się 
podczas porządkowania rodzinnych pamią-
tek. Autorka w powieściach wykorzystuje 
rodzinne opowieści usłyszane od krewnych, 
chce bowiem zachować różne historie dla 
przyszłych pokoleń.

Tak powstała wydana w 2015 roku pierw-
sza książka „Cztery Rubiny”. Kolejne publi-
kacje to „Dziewczyna z zaułka” (2016) oraz 
„Tajemnica błękitnej alkowy” (2017).

Po zakończeniu spotkania chętni mieli 
możliwość zakupu książek z autografem pi-
sarki i zrobienia pamiątkowej fotografii. Spo-
tkanie przebiegało w bardzo sympatycznej 
atmosferze.

Wiesława Patalas

Warto przeczytać: Magdalena Ludwi-
czak, Cztery rubiny, wyd. Novae Res.

Andrzej Pilipiuk odwiedził mury Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej im. Włodzimierza Pietrzaka 
w Turku. 29 maja sala Biblioteki zapełniła się 
wielbicielami twórczości jednego z najważ-
niejszych przedstawicieli polskiej fantastyki. 
Uczestnikom ponad dwugodzinnego spotkania 

trudno było rozstać się z Mistrzem. Na zakoń-
czenie autor chętnie rozdawał autografy, nie 
zabrakło też pamiątkowych zdjęć oraz rozmów 
z czytelnikami.

Spotkaniu towarzyszyło podsumowanie 
Konkursu „Fantastyczny Turek”, ogłoszonego 
przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Turku, 
Muzeum Miasta Turek im. Józefa Mehoffera, 
Miejski Dom Kultury w Turku oraz Stowarzy-
szenie TERAZ TUREK. Głównymi celami była 
promocja miasta Turek i powiatu tureckiego, 
propagowanie twórczości fantastycznej oraz 
stworzenie możliwości debiutu nieznanym do-
tąd autorom. Jury wraz z Organizatorami po-
stanowiło przyznać I nagrodę za opowiadanie 
„CW100” Markowi Palutkiewiczowi z Kłobucka.

MBP Turek

Historia Koprem stoi

Uczta dla miłośników fantastyki

Spotkanie autorskie 
z Magdaleną 
Ludwiczak

Kobieta według Katarzyny Miller

Arkady Fiedler 
w Drawsku
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Spotkania autorskie

17 maja w Krotoszyńskiej Bibliotece Pu-
blicznej im. Arkadego Fiedlera odbyła się 
promocja najnowszego tomiku wierszy 
Józefa Zdunka pod tytułem „Wątpienia”. 
Licznie przybyłych na spotkanie wielbicieli 
poezji, rodzinę i przyjaciół autora powitała, 
w imieniu dyrektora biblioteki, Alina Kajew-
ska. 

Autor jest postacią powszechnie znaną 
społeczności lokalnej. Znamy go jako na-
uczyciela, pedagoga, turystę, historyka, 
regionalistę, społecznika, kolekcjonera eks-
librisów i widokówek. 

W 2014 roku zadebiutował wydaniem 
książkowym poezji zatytułowanym „Poże-
gnania nieustanne”. „Wątpienia” są jego 
trzecim tomikiem. Jak pisze sam autor, „Na 
ogół są w nim wierszem łatwe, ale też i ta-
kie, które mogą budzić pytania czy wątpli-
wości, bo poruszają tematy trudne, nie do 
końca poznane, niezupełnie jasne, kontro-

wersyjne”. We wstępie do tomiku Janusz 
Urbaniak pisze: „Jego wiersze dalekie są 
od stylistycznego przeładowania, są krótki-
mi komunikatami, które powstają na zasa-
dzie językowej redukcji, wielokrotnego – jak 
mówi – dopracowywania”.

Spotkanie uświetnił koncert uczniów Pań-
stwowej Szkoły Muzycznej I stopnia w Kro-
toszynie.

W imieniu burmistrza Krotoszyna gratula-
cje złożył Jerzy Janicki. 

Wydanie tomiku współfinansował Urząd 
Miasta i Gminy w Krotoszynie, natomiast 
wydawcą jest Towarzystwo Miłośników i Ba-
daczy Ziemi Krotoszyńskiej. 

Po spotkaniu można było kupić tomik 
wierszy oraz zdobyć autograf autora. 

Tomik poezji „Wątpienia” jest dostępny 
w Krotoszyńskiej Bibliotece Publicznej im. 
Arkadego Fiedlera w Krotoszynie. 

KBP

26 maja w bojanowskiej Bibliotece odbyła 
się promocja najnowszej książki lokalnej pisar-
ki rodem z Gołaszyna, Wandy Szymanowskiej. 
Powieść nosi tytuł „Kim, do diabła, jest Anita” 
i jest już szóstą książką w dorobku literackim 
pani Wandy. Spotkanie upłynęło w kameralnej 
atmosferze. Autorka opowiedziała nam o ty-
tułowej Anicie. Okazało się, że bohaterka ma 
swój pierwowzór w rzeczywistości, a poznana 
przez panią Wandę historia jej życia wydała 
się tak interesująca, że postanowiła przelać 
to na papier. Ale kim naprawdę jest owa Anita 
i skąd ten intrygujący tytuł? Autorka zaprasza 
do lektury powieści. 

MBP Bojanowo

13 czerwca w Miejskiej i Powiatowej Bi-
bliotece Publicznej w Nowym Tomyślu od-
było się kolejne spotkanie Nowotomyskiego 
Piętra Wyrazów Literackich. Przedwakacyjny 
wieczór był okazją do ponownego spotkania 
z poezją Doroty Nowak. To już trzecia pre-
zentacja jej wierszy, zebranych w kolejnym 
zbiorze, trzecim w ciągu trzech lat, zatytuło-
wanym „antidotum”. 

„Antidotum” – o którym poeta i krytyk Le-
szek Żuliński powiedział, że jest najlepszym 
i najważniejszym z trzech tomików poezji Do-
roty Nowak – wydane zostało przez GRUPĘ 
LITERYCZNĄ NA KRECHĘ jako 14. tomik se-
rii BIBLIOTEKA POEZJI/NA KRECHĘ, której 
redaktorką jest Łucja Dudzińska.

Wiersze, które znalazły się w tym zbiorze, 
czytali nie tylko twórcy skupieni w Nowotomy-
skim Piętrze, ale także przyjaciele i znajomi 
poetki oraz sama autorka. Ilustrację muzycz-
ną zapewnił Rafał Putz.

„Autorka, odnajdując antidotum codzienno-
ści i przyziemności przeciw trudom losu i ży-
cia, odnalazła tę najmądrzejszą, rzekłbym: 
stoicką mądrość życia. Bo jego siła, jego 
sens najczęściej tkwią w drobiazgach przy-
ziemności, od których niepotrzebnie ucieka-
my ponad przyziemność... Uważam ten tomik 
za znakomity – czuły, mądry, empatyczny. 
Bardzo mocno stąpający po ziemi, bardzo 
„przyspawany” do szczegółów, a jednak je-
stem skłonny uznać go za filozoficzny” – ta-
kimi słowami książkę Doroty Nowak opisuje 
Leszek Żuliński. 

Iza Putz

Spotkania z cyklu Wrzesińskiego Kalejdo-
skopu Literackiego, organizowane przez Bi-
bliotekę Publiczną Miasta i Gminy we Wrześni, 
już od kilku lat cieszą się dużym zainteresowa-
niem czytelników biblioteki oraz mieszkańców 

naszej gminy. 20 kwietnia mieliśmy przyjem-
ność zaprosić na spotkanie z Hanną Krall – pi-
sarką, dziennikarką, autorką wielu reportaży, 
które w marcu ukazały się po raz pierwszy 
w jednym zbiorze zatytułowanym „Fantom 
bólu”. Autorka w dyskusji z prowadzącym Re-
migiuszem Grzelą zwróciła uwagę: „rozmowa 
z ludźmi, którzy przeżyli okrutne rzeczy, wy-
maga nie tylko przygotowania, ale również zro-
zumienia tego, o czym próbują opowiedzieć”. 
Czytelnicy z zainteresowaniem słuchali wspo-
mnień pisarki. Hanna Krall odczytała także 
fragment swojej książki „Biała Maria”, przyzna-
jąc, że robi to samodzielnie drugi raz w życiu. 
Spotkanie uwieńczyły autografy i zdjęcia.

BPMiG Września

10 maja gostyńską bibliotekę odwiedził zna-
ny i lubiany dziennikarz programu pierwszego 
Polskiego Radia – Roman Czejarek. Przed 
południem spotkał się z młodzieżą z Gimna-
zjum nr 2, Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
i Zespołu Szkół Zawodowych, która wypełniła 
po brzegi czytelnię dla dorosłych. Po południu 
opowiadał o swojej pracy i dalekich podróżach 
mieszkańcom Gostynia i okolic. Zwiedził rów-
nież Muzeum Automobilizmu Jana i Macieja 
Pedów.

Dziennikarz odsłaniał kulisy pracy radiowej, 
przytaczając różne anegdoty i ciekawostki 
nieznane słuchaczom. Odpowiadał na pyta-
nia padające z sali. Mówił o znanych ludziach, 

z którymi pracował podczas nagrywania au-
dycji, o gwiazdach, historii, wieloletniej pracy 
dziennikarskiej, o koncertach, wywiadach, 
a nawet „wpadkach”, które zdarzały się w trak-
cie pracy „na żywo”. Tłumaczył, jak realizuje 
się program muzyczny, i wspominał trasy 
„Lata z Radiem”, którego był długoletnim dy-
rektorem.

Ponieważ pasjami Romana Czejarka są 
również dalekie podróże oraz fotografia, 
uczestnicy spotkań mogli obejrzeć piękne 
zdjęcia i usłyszeć relację z wypraw do najgłęb-
szego Kanionu Colca w Peru, Syrii, Laosu, 
Tajlandii czy Afganistanu. 

Halina Radoła

Wrzesiński kalejdoskop z Hanną Krall

Promocja tomiku wierszy Józefa Zdunka

O pracy i pasjach z Romanem Czejarkiem

„Kim, do diabła, jest 
Anita?!”

Antidotum Doroty 
Nowak
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Spotkania autorskie / Spotkania autorskie – podróże

Eliza Piotrowska, popularna autorka litera-
tury dziecięcej, już wkrótce wydaje książkę 
„Obczyzno moja” kierowaną do dorosłego 
czytelnika, w której tworzy obraz naszych na-
rodowych cech, wad i zalet. Wykorzystując po-
byt pisarki w Polsce, Biblioteka w Kaźmierzu 
zaprosiła ją 25 maja na spotkania z dziećmi 
oraz dorosłymi. Spotkanie z dorosłymi kaź-
mierska książnica zorganizowała wspólnie 
z Uniwersytetem Trzeciego Wieku. Pisarka 
barwnie i z dużym poczuciem humoru opowie-
działa o swoich spostrzeżeniach podczas po-
bytu we Włoszech i Brazylii. Mieszka w małej 
wiosce w pobliżu miasteczka Paraty, jednego 
z najstarszych miast w Ameryce Południowej, 
zwanej wschodnią Wenecją. Słynie ono m.in. 
z pięknej, kolonialnej architektury i błotnego 
karnawału. Eliza Piotrowska uatrakcyjniła 
swoją opowieść zdjęciami, anegdotami i cie-
kawostkami ze swojego życia w Brazylii.

BPG Kaźmierz

23 maja kaliscy miłośnicy twórczości Stani-
sława Ignacego Witkiewicza – Witkacego – mieli 
okazję wysłuchać opowieści Przemysława Paw-
laka poświęconej m.in. związkom artysty z na-
szym regionem. 

Przemysław Pawlak jest autorem książki 
„Powiernik Witkacego. Pisma rozproszone ks. 
Henryka Kazimierowicza”. Wyjaśnił, jak zain-
teresował się biografią księdza, oraz przybliżył 
sylwetkę tego doktora filozofii i teologii, religio-

znawcy, teoretyka ekspresjonizmu, 
propagatora psychoanalizy, poligloty 
i ostatniego przedwojennego probosz-
cza parafii w Tłokini Kościelnej koło 
Kalisza w jednej osobie. Opowiedział o 
historii znajomości księdza z Witkacym. 
Nie ukrywał, że z uwagi na życiorys, 
przyjaźń tego akurat artysty z osobą 
duchowną może wydawać się dziwna, 
ale jednak miała miejsce. Na zakoń-
czenie nastąpiło przekazanie Miejskiej 
Bibliotece Publicznej unikatowych ksią-

żek z księgozbioru Leopolda Kronenberga, utra-
conych przez kaliską książnicę podczas II wojny 
światowej, a odnalezionych przez Przemysława 
Pawlaka w magazynie Biblioteki Narodowej. 

Spotkaniu towarzyszyła prezentacja archi-
walnych fotografii oraz skanów korespondencji 
i innych dokumentów. Znalazł się w niej także 
przedstawiający księdza Kazimierowicza portret 
autorstwa Witkiewicza.

Marcin Galant

Przyrodnik, fotograf, filmowiec, autor 
publikacji i filmów o zwierzętach, Sławomir 
Wąsik, 8 czerwca gościł w powiatowej Bi-
bliotece w Kępnie. 

Odpowiadając na pytanie, skąd się wzię-
ła jego miłość do przyrody, wspominał 
szczęśliwe dzieciństwo; wyrastał bowiem 
w gajówce wśród lasów i zwierząt. 

„Aby spotkać wilka w lesie, trzeba mieć 
szczęście”, mówił na spotkaniu w Kępnie 
pan Sławomir, „bo to gatunek, który unika 
ludzi”. 

Zdjęcia do albumu „Wilki” powstawały 
przez wiele lat, w różnych porach roku, 
o różnych porach dnia. Niektóre zosta-
ły wykonane w prawdziwej wilczej norze. 
Standardowa nora ma około 1 m wysokości 
i pięciometrowy korytarz. Jest tam ciepło 
i sucho. Wilki same kopią takie nory. Są 
bardzo czujne i gdy tylko wyczują zapach 
człowieka, przenoszą swoje gniazda w inne 

miejsce. Na jelenie polują zawsze zespoło-
wo. Pojedynczy wilk nie upoluje tak dużego 
zwierzęcia. 

Niestety wokół wilka narosło wiele krzyw-
dzących stereotypów stawiających to zwie-
rzę w złym świetle; już w bajkach dla dzieci 
pokazuje się go jako drapieżnika będącego 
zagrożeniem dla życia człowieka. A prze-
cież od 100 lat nie odnotowano w Polsce 
ataku wilka na człowieka. Te zwierzęta 
zawsze były częścią ekosystemu, pełnią 
w nim określoną, potrzebną funkcję.

Sławomir Wąsik współpracował z wielo-
ma wydawnictwami przy tworzeniu książek 
o przyrodzie. Kręci również filmy. Obecnie 
mikrofonem parabolicznym nagrywa gło-
sy ptaków, które ma zamiar wykorzystać 
w swoich filmach. 

Natalia Wolko-Stempniewicz

25 kwietnia w salce odczytowej gostyńskiej 
Biblioteki odbyło się spotkanie z Małgorzatą 
Nawrocką-Żarnecką pt. „Moje Bałkany – tygiel 
kulturowy, kocioł zmysłów”, w którym uczestni-
czyło około 45 osób. Wśród nich byli słuchacze 
Gostyńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 

Prelegentka jest gostynianką, doktorem 
nauk humanistycznych, absolwentką filolo-
gii słowiańskiej, a Bałkany są jej ukochanym 
celem podróży. Odwiedziła je osiem razy. 
Uczestnicy spotkania mogli obejrzeć piękne 
fotografie z Sarajewa, Belgradu, Kotoru, Mo-
staru, Travnika, Skopje, Medjugorje,Suboticy 
oraz wielu innych miast i miasteczek. 

Pani Małgorzata opowiadając o swoich 
podróżach, przytaczała różne ciekawostki 
i anegdoty, mówiła, czego warto spróbować, 
co należy zobaczyć, a czego unikać. Pokazy-
wała bałkańskie wesele na dwa tysiące osób, 
wspominała festiwal trębaczy czy wierzenia 
związane z wampirami. Mówiła o problemach 
związanych z ostatnią krwawą wojną oraz dalej 
trwających urazach i niechęciach pomiędzy 
narodami i religiami na Bałkanach.

Zapierające dech widoki przedstawione na 
slajdach oraz barwne opowieści z pewnością 
zachęciły niektórych uczestników spotkania do 
wizyty na Bałkanach. 

Halina Radoła

18 maja uczniowie Gimnazjum im. Miko-
łaja Kopernika w Golinie spotkali się w miej-
scowej Bibliotece z podróżnikiem Romanem 
Pankiewiczem, autorem cyklu książek po-
dróżniczych „Trzy żywioły”. 

W ostatnim tomie z cyklu opisuje on Is-
landię. Właśnie o przyrodzie i zwyczajach 
tej wyspy opowiadał młodzieży. Prelekcję 

uatrakcyjniła profesjonalnie przygotowana 
prezentacja multimedialna. Roman Pan-
kiewicz bardzo zachęcał uczniów do nauki 
języków obcych oraz podejmowania w życiu 
odważnych decyzji.  

Karolina Kasprzak

O Witkacym w Kaliszu Odwiedziny cioci 
Jadzi

Wilki – gatunek unikający ludzi. Spotkanie 
ze Sławomirem Wąsikiem

Spotkanie z podróżnikiem

Małgorzata 
Nawrocka-Żarnecka 
o Bałkanach
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Spotkania autorskie – podróże / Spotkania dla dzieci i młodzieży

Spotkanie z pisarzem Piotrem Mikołajcza-
kiem odbyło się 11 maja w Miejskim Ośrodku 
Kultury w Mosinie. Pół setki ludzi słuchało 
z zainteresowaniem opowieści o opuszczo-
nych miejscach Islandii, spisanych wspólnie 
z Bereniką Lenard w formie reportażu. Ale jak 
tu nie zachwycać się książką „Szepty kamie-
ni. Historie z opuszczonej Islandii”, gdy jest 
napisana doskonałym językiem, mówi o cieka-

wych miejscach (a raczej o ludziach 
tworzących miejsca), a na dodatek 
współautorem jest nasz były kolega 
z biblioteki. Mosinianin, polonista, 
który w naszym mieście jest po-
wszechnie kojarzony z konferansjerki 
na Dniach Gitary. Gdy pięć lat temu 
opuszczał Polskę (i bibliotekę w Kro-
sinku), życzyłyśmy mu, żeby odnalazł 
się na emigracji i zrealizował swoje 
marzenie: wydanie książki. Byłyśmy 
pełne podziwu, że realizując swój cel, 

Piotr i Berenika, postawili wszystko na jedną 
kartę: wzięli urlop, kupili drona i dżipa do prze-
mierzania odludnej wyspy – po to, by dotrzeć 
do rozpadających się domów, wiosek, opusz-
czonych przetwórni rybnych i innych budowli, 
a przede wszystkim do Islandczyków, którzy 
na szczęście poważają pisarzy i otwierają się 
przed ludźmi potrafiącymi słuchać. 

Zofia Staniszewska

9 maja gościem Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Chodzieży był Robert Gondek, 
warszawski podróżnik realizujący od kilku lat 
projekt „W drodze na najwyższe szczyty Afry-
ki”. Celem projektu jest zdobycie najwyższych 
szczytów w każdym afrykańskim kraju oraz 
poznanie kultury i ludzi mieszkających w róż-
nych zakątkach tego kontynentu. Dotychczas 

podróżnik zdobył 16 szczytów  w 16 różnych 
krajach Afryki, o których ciekawie opowiadał 
uczestnikom spotkania. Swój projekt zaczął 
od najwyższego szczytu kontynentu afrykań-
skiego – Kilimandżaro. Zwrócił uwagę na nie-
zwykły „tłok” panujący na szlakach. Rocznie 
około 15 tysięcy turystów zdobywa tę górę, 
a na każdego turystę przypadają 3 osoby po-
magające. Celem kolejnej wyprawy był masyw 
wulkaniczny w Kenii – Mount Kenya, gdzie 
podczas czterech dni trekkingu udało się m.in. 
zaobserwować oraz sfotografować bajecznie 
kolorowy wschód słońca. Przed warszawskim 
podróżnikiem jeszcze wiele afrykańskich wy-
praw. Jest zafascynowany tym kontynentem, 
jego kulturą, ludźmi, przyrodą i górami.  

Justyna Belter
MBP Chodzież

...i w Bolewicach

28 kwietnia w sali wiejskiej w Bolewicach 
uczniowie klas IV, V, VI z Zespołu Szkół 
w Bolewicach wzięli udział w spotkaniu z Mi-
kołajem Gołachowskim, biologiem, doktorem 
nauk przyrodniczych, podróżnikiem i stałym 
bywalcem stacji antarktycznej im. Arctow-
skiego. Nasz gość opowiadał o swoich ulu-
bionych zwierzętach, które opisuje w swoich 
książkach o charakterze popularnonauko-
wym i ekologicznym: „Pupy, ogonki i kuperki, 
czyli wszystko o zwierzątkach od pupy stro-
ny” i „Gęby, dzioby i nochale” oraz w książce 
dla dorosłych „Czochrałem Antarktycznego 
słonia”. 

GBP Miedzichowo

Miejska Biblioteka Publiczna w Wągrowcu 
na zakończenie obchodów XIV Ogólnopol-
skiego Tygodnia Bibliotek zaprosiła Dominika 
Szmajdę na spotkanie promujące jego książkę 
„Rower góral i na Ural”.

Pan Dominik swoje liczne przygody podczas 
podróży rowerem na Ural w 2012 roku zilustro-
wał samodzielnie robionymi zdjęciami i nagry-
wanymi filmami. Okazało się, że rower trzeba 
było często pchać, nieść, ciągnąć, a nawet 
spławiać na dętce. Pokonując samotnie gór-

skie szlaki: kamieniste drogi, bagna, rzeki 
pan Dominik podziwiał fascynującą przy-
rodę; zdarzało się, że całymi dniami nie 
spotykał na swojej drodze żywej duszy.

Na zakończenie wspólnej podróży na 
Ural można było nabyć książkę-dziennik 
z podróży i otrzymać dedykację naszego 
przewodnika wyprawy.

MBP Wągrowiec

Z Mikołajem 
Golachowskim nie 
tylko o zwierzętach 
w Zbąszyniu...

Mikołaj Golachowski to nie tylko badacz, na-
ukowiec, biolog i ekolog. To także pisarz oraz 
przewodnik turystyczny po Antarktydzie. Pi-
sze, że czochrał antarktycznego słonia. Mówi, 
że pingwiny są bardzo ufne. Opowiada, że 
wcale nie jest zimno na biegunie, jeśli się tylko 
odpowiednio ubrać. I przede wszystkim: od-
powiada na każde pytania dzieci i dorosłych, 
którzy przyjdą na jego spotkanie. Czy warto 
było spotkać się z tym autorem? Jasne, bo nie-
banalni ludzie zawsze są warci poznania. 

W Bibliotece Publicznej w  Zbąszyniu z Mi-
kołajem Golachowskim, autorem m.in. takich 
popularnych książek jak „Gęby, dzioby, nocha-
le” oraz „Pupy, ogonki i kuperki”, spotkali się 
uczniowie klas czwartych ze szkoły podstawo-
wej w Zbąszyniu.

(arg)

Czule o pustce

W drodze na najwyższe szczyty Afryki

„Rower góral i na Ural”
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8 maja w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Trzcinicy gościli-
śmy niezwykłego mówcę inspi-
racyjno-motywacyjnego, Mistrza 
Polski Przemówień Publicznych 
– Michała Zawadkę, który prze-
prowadził warsztaty motywacyjne 
zatytułowane ,,Chcę być kimś”, 
skierowane do uczniów z Gimna-
zjum w Trzcinicy.

Autor książek motywacyjnych 
i społecznych dla dzieci i mło-
dzieży przybył do biblioteki na zaproszenie 
dyrektor książnicy Renaty Gość. Michał Za-
wadka jest absolwentem dziennikarstwa na 
Uniwersytecie Warszawskim oraz polonistyki, 
członkiem Stowarzyszenia Profesjonalnych 
Mówców oraz Toastmasters International.

Autor przeprowadził wspaniałe warsztaty, 
w niezwykły i wyjątkowy sposób docierając 
do młodzieży. Uczestnicy spotkania nauczyli 
się doceniać własne ,,ja”, dowiedzieli się, jak 

bronić swoich praw i przekonań i jak osiągać 
zamierzone cele, pokonując przeciwności 
losu. Mówca podzielił się z młodzieżą własny-
mi doświadczeniami, aby jeszcze lepiej zmoty-
wować ich do działania. 

Po skończeniu warsztatów, uczestnicy mieli 
okazję nabycia motywacyjnych książek pisa-
rza ze specjalną dedykacją.

GBP Trzcinica

Tydzień Bibliotek w Bibliotece Publicznej 
Miasta i Gminy Ostrzeszów rozpoczął się 
w gronie młodzieży gimnazjalnej i niezwykłe-
go prelegenta – Michała Zawadki – autora 
książek, aktora, artysty estradowego, trenera 
i motywatora. Warsztaty pt. „Chcę być kimś!” 
oparte na serii książek „Chcę być kimś” stały 
się idealną okazją do zmotywowania młodych 
ludzi do walki o swoje życie, dążenia do reali-
zacji własnych marzeń i uświadomienia sobie, 
że dla chcącego nie ma rzeczy niemożliwych. 

BPMiG Ostrzeszów

W dniach 26-27 kwietnia Biblioteka Pu-
bliczna Miasta i Gminy we Wrześni wzięła 
udział w pierwszych wielkopolskich spo-
tkaniach pisarzy z młodymi czytelnikami 
„Książka na walizkach”. Z tej okazji nasze 
miasto odwiedzili Barbara Kosmowska 
i Marcin Brykczyński, by spotkać się z mło-
dym pokoleniem wrześnian. Na spotkanie 
z panią Kosmowską przybyło blisko 300 
uczniów szkół podstawowych, którzy mieli 
okazję usłyszeć od autorki wiele ciekawo-
stek dotyczących zarówno jej życia zawodo-
wego, jak i prywatnego. Spotkanie okazało 

się tym ciekawsze dla młodych czytelników, 
że to właśnie oni zadawali pytania. Na spo-
tkania z Marcinem Brykczyńskim przybyło 
kolejne 300 dzieci, by słuchać rytmicznych, 
zabawnych i pouczających wierszy autora. 
Wspólnie bawiły się w rymowanki i zgady-
wanki, wymagające uwagi i uważnego słu-
chania. Dzieci pokochały „Alfabestię” pana 
Brykczyńskiego i zrozumiały, jak dobrze 
można się bawić, czytając wiersze. 

BPMiG Września

30 maja gościliśmy w MBP w Bojanowie Ka-
zimierza Szymeczkę, autora książek dla dzieci 
i młodzieży. Pisarz przyjechał do nas z Rudy 
Śląskiej i spotkał się z młodzieżą z klas V Szkoły 
Podstawowej w Bojanowie. Opowiadał o swojej 
twórczości i pasji pisania. Wprowadził młodzież  
w świat Tetrusa, tytułowego bohatera jednej 
z książek, który po wypadku samochodowym  
mozolnie dochodził do tego, żeby jego życie 
znów nabrało sensu. Odpowiadał na pytania, któ-
rych młodzież miała mnóstwo. Odpowiadając na 
jedno z pytań, pisarz omówił całą drogę powsta-
nia książki od pierwszych roboczych notatek, 
poprzez pisanie, korekty, redakcję, drukarnię, aż 
po półkę w księgarni. Spotkanie zorganizowane 
zostało przy współpracy z Biblioteką Szkolną 
Szkoły Podstawowej w Bojanowie.

MBP Bojanowo

Biblioteka Publiczna w Golinie została współ-
organizatorem spotkań w ramach akcji „Z książką 
na walizkach”. 26 kwietnia do golińskiej książnicy 
przybyli uczniowie Szkoły Podstawowej im. Ju-
liusza Słowackiego, by porozmawiać osobiście 
z Marcinem Brykczyńskim – tłumaczem oraz au-
torem licznych wierszy i opowiadań dla najmłod-

szych. Gość zaprezentował dzieciom napisane 
przez siebie książki. Spotkaniu towarzyszył kon-
kurs plastyczno-literacki pod hasłem „Odkrywcy” 
na najpiękniejszą ilustrację do utworu Marcina 
Brykczyńskiego. Po długim namyśle pisarz po-
stanowił wybrać trzy prace. W nagrodę  Zuzanna 
Walczak, Igor Krzewiński oraz Seweryn Krupski 
otrzymali książki z autografem, a zwycięska pra-
ca Seweryna weźmie udział w II etapie konkursu.

Karolina Kasprzak

W ramach akcji czytelniczej „Z książką na 
walizkach – Odkrywcy” z okazji I Wielkopolskich 
Spotkań Pisarzy z Młodymi Czytelnikami organi-
zowanych przez Wydawnictwo Literatura na za-
proszenie Dyrektor Biblioteki Publicznej w Golinie 
Żanetty Matlewskiej przybyła Joanna Wachowiak 
– autorka książek lubianych przez najmłodszych. 

27 kwietnia spotkała się ona z uczniami z klas I-III 
ze Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-
-Curie w Przyjmie.

Joanna Wachowiak zapoznała młodych słu-
chaczy ze swoją twórczością. Zaproponowała im 
także różne gry i zabawy detektywistyczne. 

Spotkaniu towarzyszył konkurs plastyczno-lite-
racki pod hasłem  „Odkrywcy” na najpiękniejszą 
ilustrację do utworu Joanny Wachowiak. Po dłu-
gim namyśle pisarka wybrała  trzy prace, których 
autorów nagrodziła pamiątkowymi dyplomami. 
Ilustracja  Nadii Szygendy weźmie udział w II eta-
pie konkursu.

Potem przyszedł czas na podpisywanie ksią-
żek autorstwa pisarki, które dzieci mogły zakupić 
przed spotkaniem. 

Anna Nawrocka

Spotkania dla dzieci i młodzieży

Chcę być kimś 
w Ostrzeszowie...

„Książka na walizkach” we Wrześni....

...i w Golinie

Spotkanie 
z Kazimierzem 
Szymeczką

...i w Trzcinicy

Fo
t. 

GB
P 

Tr
zc

in
ic

a

Fo
t. 

BP
 G

ol
in

a



PANORAMA w i e l k o p o l s k i e j  k u l t u r y

3(100)/2017 13WBPiCAK

16 maja w bibliotekach w Piłce i Pęckowie 
odbyło się spotkanie autorskie z Magdą Pod-
bylską – autorką książek dla dzieci.

W spotkaniu uczestniczyli uczniowie klas II 
i III szkoły podstawowej  wraz z wychowaw-
cami. Dzieci najpierw wysłuchały fragmentu 

książki, a potem zo-
stały zaproszone do 
stworzenia własnego 
opowiadania. Po do-
konaniu podziału na 
grupy miały za zadanie 
uzupełnić luki w pewnej 
tajemniczej historyjce. 
Następnie każdy uczeń 
otrzymał woreczek 
z tajemniczym przed-
miotem w środku – 
dotykając przedmiot 
przez materiał, należało 
zgadnąć, co to takiego. 
Posłużyło to do kolejnej 
zabawy: autorka za-

brała dzieci na wyprawę na biegun północny, 
w czasie której tajemnicze przedmioty okazały 
się niezwykle użyteczne.  

GBP Drawsko

Spotkanie 
z Marcinem 
Pałaszem

24 kwietnia w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Budzyniu odbyły się dwa spotkania au-
torskie z Marcinem Pałaszem – pisarzem 
z Wrocławia, autorem ponad 40 książek dla 
dzieci i młodzieży oraz licznych słuchowisk 
radiowych. 

Do udziału w pierwszym spotkaniu Bi-
blioteka Publiczna zaprosiła uczniów z klas 
drugich Szkoły Podstawowej. W drugim 
spotkaniu udział wzięła młodzież gimna-
zjalna.

Pisarz w dowcipny sposób opowiadał 
o sobie i o tym, jak zaczęła się jego przy-
goda z książką. Wprowadził uczestników 
w tajniki pisania swoich opowieści. Zdra-
dził, że inspiracją dla jego twórczości są 
często rzeczywiste wydarzenia. Mówił też 
o swoich zainteresowaniach, marzeniach 
i wielkiej miłości do psa Elfa, którego au-
tentyczne przygody opisał w cyklu książek 
pt. „Elfomania”.

Spotkania przebiegły w wyjątkowo miłej 
i radosnej atmosferze. Uczestnicy poznali 
Marcina Pałasza nie tylko jako pisarza, ale 
także jako człowieka z dużym poczuciem 
humoru.

GOK Budzyń 

Pisarz i ilustrator 
w Bibliotece

W wyjątkowym spotkaniu autorskim z kra-
kowskim pisarzem i ilustratorem książek 
– Wiesławem Drabikiem – uczestniczyli w Bi-
bliotece Publicznej Miasta i Gminy Ostrzeszów 
uczniowie klas I-III z ostrzeszowskich szkół 
podstawowych. Pan Wiesław przedstawił swo-
ją pracę, wydane dotąd książeczki, a wszyst-
ko doprawił humorem i układanymi na gorąco 
wierszykami. Dzieci mogły wykazać się znajo-
mością bajek i umiejętnością rymowania. Każ-
dy uczestnik mógł zakupić na koniec spotkania 
książkę z autografem.

Dorota Owczarczak
BPMiG Ostrzeszów

Pan samochodzik – 
reaktywacja

12 maja gościem Gminnego Centrum Kultury 
i Biblioteki w Przemęcie był Arkadiusz Niemirski 
– dziennikarz, satyryk, autor książek detektywi-
stycznych dla młodzieży i dorosłych oraz konty-
nuator cyklu „Pan Samochodzik”. Autor przedsta-
wił młodzieży gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej 
z szkół w Przemęcie prezentację pokazującą jego 
biografię oraz drogę artystyczną. Opowiedział 
również o swoich książkach. Na koniec spotkania 
pisarz zaprosił wszystkich do odwiedzenia swojej 
strony internetowej, a także do korespondencji 
z nim. Jak mówił, na wszystkie wiadomości stara 
się odpisać. Młodzież na koniec spotkania wrę-
czyła pisarzowi piękny bukiet kwiatów w ramach 
podziękowań za przeprowadzone spotkanie.

GCKiB Przemęt

Spotkania dla dzieci i młodzieży

Wuja Czechu 
w Bibliotece

9 maja gościem Biblioteki w Murowanej Go-
ślinie był Marek Szymański, który przyjechał na 
spotkanie autorskie pod hasłem „Wuja Czechu 
w bibliotece”. Wuja Czechu to postać literacka 
stworzona przez naszego gościa, aby nie prze-
minęła pamięć o gwarze poznańskiej. Pan Marek 
zaprezentował własne przekłady popularnych 
wierszy dla dzieci. Usłyszeliśmy m.in. „Samo-
chwałę”, „Lokomotywę” oraz „Bajkę o Czerwo-
nym Kapturku”. Wyświetlane slajdy z zabawnymi 
grafikami były tłem do przygotowanych tekstów, 
a każdy z nich wywoływał uśmiechy na twarzach 
zgromadzonych i przyjmowany był oklaskami. 
Podziwiać mogliśmy nie tylko talent, ale i wiedzę 
Wuja Czecha, który opowiadał o etymologii da-
nych słow. Na koniec spotkania była możliwość 
zakupu bestsellerowych książek „Dej mi szpyc-
nańć na twą giyrę” oraz „W antrejce na ryczce”. 
Spotkaniu towarzyszyła wystawa o gwarze po-
znańskiej, która była dostępna do końca czerwca 
na sali sesyjnej.

Spotkanie z Anną 
Zgierun-Łaciną

Z wykształcenia genetyk, biolog molekular-
ny. Autorka serii bajek edukacyjnych, opowia-
dań fantastycznych i powieści obyczajowych, 
laureatka nagród i wyróżnień. Jako Anna Ła-
cina pisze powieści obyczajowe dla młodzieży, 
jako Anna Zgierun – książki dla dzieci.

W ramach Tygodnia Bibliotek autorka  spo-
tkała się z młodzieżą gimnazjalną w Bibliote-
ce Publicznej Miasta Gniezna. Posiłkując się 
prezentacją multimedialną, opowiadała barw-
nie o bohaterach swoich książek i tajnikach 
warsztatu pracy pisarza. Wyjaśniła, dlaczego 
swoje książki podpisuje różnymi nazwiskami. 
Uczestnicy dowiedzieli się też, dlaczego wielu 
bohaterom autorka nadaje imiona pochodzące 
ze świata roślin.

BPM Gniezno

Magda Podbylska odwiedziła gminę 
Drawsko
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26 maja na spotkanie autorskie z Tade-
uszem Matraszkiem w chodzieskiej MBP przy-
byli uczniowie klasy 2b Szkoły Podstawowej nr 
3 w Chodzieży. Uczniowie uczestniczą w pro-
jekcie czytelniczym „Odkrywamy, bo czytamy”, 
a w maju szczególną uwagę poświęcili książ-
kom o tematyce historycznej. 

O tym, dlaczego warto czytać, dzieci do-
wiedziały się od samego autora książek „Tajny 
rozkaz” i „Strażnicy Srebrnej Róży”. Pisarz do 
spotkania użył ilustracji, które zostały wyko-
rzystane w wyżej wspomnianych książkach, 
okazało się to trafnym sposobem przekazania 
i wytłumaczenia nieznanych jeszcze dzieciom 
pojęć. 

Uczniowie z zainteresowaniem i uśmiechem 
na twarzy słuchali opowieści dotyczących hi-
storii naszego regionu i chętnie odpowiadali na 
pytana. 

MBP Chodzież

O tym, jak z małego chłopca wyrósł wielki 
Polak, opowiada książka „Stefek. Opowiada-
nia o dzieciństwie Stefana Kardynała Wyszyń-
skiego”. Spotykamy tu nie wielkiego męża sta-
nu, niezłomnego obrońcę Kościoła w Polsce, 
ale właśnie dziecko.

W Bibliotece Publicznej Miasta Gniezna 
o książce opowiadał jej autor Piotr Kordyasz. 
Okazało się, że zawarte w krótkich opowia-
daniach zdarzenia są autentyczne i pochodzą 

głównie z przekazu najbliższej 
rodziny Prymasa Tysiąclecia 
i bliskich współpracowników, 
którym przytaczał wspomnie-
nia o domu rodzinnym.

Opowiadania są zapisem 
tego wszystkiego, co zapa-
miętali świadkowie, tak że 
czytelnik staje się niemal 
uczestnikiem przywoływa-
nych w pamięci zdarzeń.

Książka skierowana do 
najmłodszych czytelników, 
ilustrowana w kolorze, wypeł-

niła lukę, która istniała dotychczas w biografii 
dotyczącej osoby kardynała Stefana Wyszyń-
skiego.

Spotkanie autorskie zostało zorganizowa-
ne w ramach programu edukacyjnego „Gnie-
zno – siedziba prymasów”, prowadzonego 
przez gnieźnieńską książnicę i Urząd Miejski 
w Gnieźnie.

BPM Gniezno

Rawicka Biblioteka Publiczna XIV edycję 
„Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek” zainau-
gurowała spektaklem „Niedoskonałe” inspiro-
wanym cyklem powieściowym Krystyny Ne-
pomuckiej „Miłość niedoskonała” w wykonaniu 
aktorek z Centrum Inicjatyw Artystycznych 
z Wrocławia. Przedstawienie było wstępem 
do działań promujących czytelnictwo. Podczas 
„Tygodnia” odbywały się warsztaty literackie 
z pisarką Magdaleną Podbylską, która odwie-
dziła dzieci ze Słupi Kapitulnej i Zielonej Wsi. 
Zajęcia te poprzez zabawę wprowadziły naj-
młodszych w świat nauki. Bibliotekę w Sarno-
wie i Rawiczu odwiedziła pisarka Magdalena 
Zarębska. Autorka książki „Projekt Breslau” 
bardzo szczegółowo opowiadała o historycz-
nym Wrocławiu. Wykorzystując prezentację 
multimedialną, pisarka oprowadzała dzieci po 
dawnych uliczkach,  ciekawych miejscach i za-
bytkach.

Grupa z Środowiskowego Domu Samo-
pomocy w Rawiczu uczestniczyła natomiast 
w zajęciach kreatywnego kolorowania z muzy-
ką relaksacyjną w tle. Zainteresowani naszymi 

działaniami skorzystać mogli 
również z „Sowomanii z fil-
cu” – warsztatów kreatywne-
go szycia poprowadzonych 
przez Alicję Gniazdowską. 
Odwiedził nas także bur-
mistrz gminy Rawicz – 
Grzegorz Kubik, składając 
najserdeczniejsze życzenia 
z okazji Dnia Bibliotekarza 
i Bibliotek.

Gościliśmy jeszcze pisa-
rza dla dzieci Pawła Berę-
sewicza, który oprócz pro-
mowania swojej twórczości 
odbył krótką pogawędkę z młodymi bibliofilami 
na temat preferencji czytelniczych. Dorośli na-
tomiast mieli okazję poznać autorkę powieści 
kryminalnych – Joannę Opiat-Bojarską. Nieco 
bardziej wymagający uczestnicy dzięki współ-
pracy naszej placówki z rawickim Domem 
Kultury mogli spotkać się z aktorem, artystą 
kabaretowym i pisarzem Piotrem Gąsowskim. 
W ramach „Tygodnia Bibliotek” odbyła się rów-

nież promocja tomiku poetyckiego Sabiny Klak 
„Bujać w obłokach”, podczas której w odpo-
wiedni nastrój wprowadziła nas swoim woka-
lem Sara Kicińska i zespół Mus Trio.

Tradycyjnie już nie zabrakło spotkań z te-
atrem. Wystąpiły: Teatr Edu Artis z Krakowa, 
krakowski Teatr Edukacji i Profilaktyki „Maska” 
oraz Teatr Tak. 

BP Rawicz

Spotkania dla dzieci i młodzieży / Ogólnopolski Tydzień Bibliotek

Stefek. Opowiadania o dzieciństwie kard. 
Stefana Wyszyńskiego

Spotkanie autorskie 
z Tadeuszem 
Matraszkiem

XIV Ogólnopolski Tydzień Bibliotek
W dniach 8-15 maja 2017 r. odbył się XIV Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. Głównym celem imprezy jest podkreślenie roli czytania i bibliotek 

w poprawie jakości życia i edukacji oraz zwiększenie prestiżu zawodu bibliotekarza i zainteresowania książką szerokich kręgów społeczeństwa. 
Hasło tegorocznej edycji brzmiało: „Biblioteka. Oczywiście!”. Na łamach „Panoramy Wielkopolskiej Kultury” prezentujemy wybór relacji z wydarzeń 
organizowanych w tamach Ogólnopolskiego Tyogdnia Bibliotek przez wielkopolskie biblioteki publiczne. 

Rawicz
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8 maja obchodzono Dzień Bibliotekarza 
i Bibliotek. Jak powszechnie wiadomo, biblio-
tekarka to starsza pani w kraciastej spódnicy, 
niemodnym, powyciąganym sweterku oraz 
z włosami upiętymi w kok, która zerka na czy-
telników przez okulary z grubymi szkłami… 

Nic podobnego! Biblioteka Publiczna 
w Trzciance udowadnia, że jest  inaczej i ła-
mie stereotyp. Na fotografii Paulina, młodszy 
bibliotekarz. Autorką zdjęcia jest Ewa Wasz-
kiewicz.

KH

8 maja Biblioteka Publiczna Gminy Kościan 
w Kiełczewie gościła w swych murach Magda-
lenę Marchelek, specjalistę służby leśnej w ko-
ściańskim Nadleśnictwie. Na spotkanie, inau-
gurujące obchody Tygodnia Bibliotek, przybyły 
dzieci z dwóch oddziałów przedszkolnych z 
miejscowej szkoły podstawowej. W trakcie 
bibliotecznych zajęć pani Magdalena opowia-

dała uczniom o specyfice 
swojego zawodu. Dzieci 
chętnie odpowiadały na 
pytania, wykazując się 
sporą wiedzą na temat 
mieszkających w lesie 
gatunków zwierząt oraz 
zasad odpowiedniego 
zachowania się w tym 
środowisku. Sporym za-
interesowaniem cieszyły 
się przedmioty przy-
wiezione przez panią 

Magdalenę – rogi, poroża, tablice tematyczne 
oraz atrapy kleszczy. Dzieci mogły niemalże 
dotknąć owadów, nawet tych, które w naturze 
są bardzo niebezpieczne.

Na pamiątkę tego ciekawego spotkania 
każde dziecko otrzymało od pani Magdaleny 
książkę pt. „Wędrówka po warstwach lasu”.

BPG Kościan

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Go-
styniu 15 maja zorganizowała tradycyjne 
seminarium wyjazdowe z cyklu „Zwiedzamy 
wielkopolskie biblioteki”, przeznaczone dla 
dyrektorów, kierowników oraz pracowników 
bibliotek i filii bibliotecznych. Tym razem jego 
celem była Biblioteka Publiczna Gminy Stare 
Miasto im. Joanny Papuzińskiej. W wyjeździe 
uczestniczyły 23 osoby z placówek powiatu 
gostyńskiego.

W programie oprócz wizyty w nowoczesnej 
bibliotece, pełniącej również funkcję centrum 
kultury, było zwiedzanie Parafii Ewangelicko-
-Reformowanej i zespołu pałacowo-parkowe-
go w Żychlinie. Spotkanie z bibliotekarzami ze 
Starego Miasta, owocujące nowymi doświad-
czeniami i pomysłami, zakończyło trwający od 
8 do 15 maja Tydzień Bibliotek pod hasłem „Bi-
blioteka. Oczywiście!”.

Halina Radoła

Z okazji obchodzonego w dniach 8-15 maja 
2017 roku XIV Ogólnopolskiego Tygodnia Bi-
bliotek pod hasłem „Biblioteka. Oczywiście” 
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Sieroszewi-
cach odbyło się podsumowanie Konkursu na 
Czytelnika Roku 2016. 

Konkurs pod hasłem ,,Oczytany małolat” 
adresowany jest do dzieci ze szkół podsta-
wowych. Jury po przeliczeniu liczby wypoży-
czonych książek wyłoniło Czytelników Roku 
2016 we wszystkich bibliotekach gminy Siero-
szewice. Konkurs przeprowadzono w dwóch 
kategoriach wiekowych. Wśród dzieci w wieku 
6-9 lat najlepszymi czytelnikami okazali się: 
Karolina Jen i Jakub Kois z Gminnej Bibliote-
ki Publicznej w Sieroszewicach, Michał Ka-
sprzyk i Dorian Urban z biblioteki w Ołoboku, 
Wiktoria Banaś i Agata Przybylak z biblioteki 
w Strzyżewie, Natalia Agata i Jakub Dysma 
z biblioteki w Wielowsi. W grupie uczniów 10-
13 lat najwięcej książek przeczytali: Zuzanna 
Kapałka i Paulina Kowalczyk z Gminnej Bi-
blioteki Publicznej w Sieroszewicach, Adam 

Kasprzyk i Mikołaj Wojtysiak z biblioteki 
w Ołoboku, Zuzanna Dysma i Wero-
nika Krawczyk z biblioteki w Strzyże-
wie, Dominik Agata i Kinga Kłokowska 
z biblioteki w Wielowsi. Zwycięzcom 
Konkursu „Oczytany małolat” gratulo-
wali wójt Czesław Berkowski i zastępca 
wójta Ryszard Boduch, którzy wręczyli 
dyplomy i książki ufundowane przez bi-
bliotekę. 

Podczas uroczystości wójt gminy 
Sieroszewice złożył życzenia pracow-

nikom książnicy i przekazał kwiaty na ręce 
dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Siero-
szewicach Marii Marciniak. – Myślę, że panie 
bibliotekarki cieszą się z każdego czytelnika, 
a szczególnie najmłodszych czytelników, 
którzy odwiedzają bibliotekę. Nasza biblio-
teka oprócz podstawowego zadania, jakim 
jest wypożyczanie książek prowadzi szeroką 
działalność, organizując koncerty, konkursy 
i spotkania autorskie. Poza tym biblioteka jest 
organizatorem Ogólnopolskiego Konkursu 
Poetyckiego im. Pawła Brylińskiego. Chcę 
podkreślić, że to co robi pani dyrektor i panie 
zatrudnione w bibliotece zasługuje na szcze-
gólne uznanie i za to chciałem podziękować – 
powiedział Czesław Berkowski. 

Spotkanie było okazją do złożenia gratulacji bi-
bliotekarce Annie Urbaniak z filii bibliotecznej w Oło-
boku z 46-letnim stażem pracy, która dzień wcze-
śniej została uhonorowana medalem Medalem „Pro 
Libris” przyznanym przez Radę Programową Biblio-
teki Publicznej w Ostrowie Wielkopolskim.

Ewa Kotowska-Rasiak

Ogólnopolski Tydzień Bibliotek

Sieroszewice Trzcianka

GostyńKościan
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12 maja Krotoszyńska Biblioteka Publicz-
na im. Arkadego Fiedlera przy współpracy 
z uczniami Szkoły Podstawowej nr 1 zorga-
nizowała happening czytelniczy „Przysta-
nek Biblioteka” w ramach Tygodnia Biblio-
tek. 

Uczestnicy happeningu podążający ulica-
mi miasta i targowiska promowali czytanie 
i czytelnictwo, zachęcając mieszkańców 
miasta do odwiedzin biblioteki. Pracownicy 
i dzieci rozdawały cukierki oraz ulotki in-
formujące o godzinach pracy książnicy i jej 
usługach.

Marlena Nabzdyk

W Grodziskiej Bibliotece Publicznej odbył 
się szereg interesujących wydarzeń kultural-
nych podkreślających rolę czytania, populary-
zujących bibliotekę i zainteresowanie książką 
szerokich kręgów społeczeństwa.

9 maja miał miejsce spektakl teatralny 
„TUWIM Julek – PARA buch FRAZA w ruch” 
w wykonaniu Wędrownego Teatru Lalek Małe 
Mi. Była to niezwykła opowieść o dzieciństwie 
Julka Tuwima. Spektakl został przygotowany 
w Łodzi w ramach Roku Tuwima. Autorką sce-
nariusza jest Marta Guśniowska. 

Dorośli czytelnicy mieli okazję uczestniczyć 
w spotkaniu z Romanem Pankiewiczem – po-
dróżnikiem, autorem książki „Matuszka Rosija 
– pierwszy żywioł”. Autor opowiedział o swoim 
kilkuletnim pobycie w byłym Związku Radziec-
kim i życiu codziennym w upadającym, komu-
nistycznym imperium.

11 maja w czytelni Biblioteki 
odbyło się spotkanie „Czesław Nie-
men znany i nie”. Gościem wieczo-
ru był Jan Edward Czachor, prezes 
Stowarzyszenia Pamięci Czesława 
Niemena, organizator licznych kon-
certów muzycznych, autor książki 
„Czesław Niemen w Świebodzinie”. 
Podczas wykładu słowno-muzycz-
nego prelegent przedstawił życie 
i twórczość Czesława Niemena 
oraz jego związki ze Świebodzi-
nem i Ziemią Lubuską, ilustrując 
to licznymi zdjęciami, filmami oraz 

piosenkami tego wybitnego artysty.
Gościem specjalnym „Tygodnia” był wesoły, 

łaciaty i sympatyczny piesek Reksio -  ulubiony 
bohater filmów, bajek i dobranocek dla dzieci. 
W trakcie zajęć odbywających się w grodzi-
skich placówkach bibliotecznych spotykał się 
z dziećmi z Przedszkola Gminnego im. Kra-
snala Hałabały, Chatka Puchatka, Wiercipięta 
oraz uczestnikami zajęć Błyskotliwy Maluch 
i Bajkowe Poranki.

W Oddziale dla dzieci oraz Filiach odbyły się 
zajęcia i lekcje biblioteczne, podczas których 
dzieci poznawały zasady korzystania z wypo-
życzalni, zapoznawały się z księgozbiorem, 
słuchały ulubionych baśni i opowiadań.

„Tydzień” zakończył się 16 maja spotkaniem 
z Magdaleną Ludwiczak, autorką popularnych 
powieści o ludziach, uczuciach, o relacjach, 
które gubimy, pędząc przez życie...

PiMGBP Grodzisk Wlkp.

Obraz na placu zabaw w Bolewicach, który 
sąsiaduje z biblioteką, to pierwsze działanie, 
które zaplanowano w Tygodniu Bibliotek 2017, 
aby ożywić miejscową, skromną bibliotekę 
i tym samym promować czytelnictwo. Realiza-
cja projektu trwała w nocy z 5 na 6 maja. Dzieło 
zaprojektowała artystka i projektantka wnętrz 
pochodząca z Bolewic, mgr sztuki, Ewa Łody-
ga. 

„Monochromatyczna paleta barw z delikat-
nym pomarańczowym akcentem kolorystycz-
nym wpisuje się w wybrane miejsce. Wiele 
czynników należało wziąć po uwagę, aby wy-
konać tego typu malowidło” – podkreśla dy-
rektor GBP w Miedzichowie Anna Plewa, która 
wspólnie z autorką projektu zorganizowała to 
przedsięwzięcie. Mural przedstawia czytającą 
Marilyn Monroe na tle półek z książkami – wy-
gląda jak kadr z filmu. Aktorka trzyma okładkę, 
na której zilustrowana jest elewacja bolewickiej 
biblioteki wg projektu po modernizacji (który 
będzie dopiero realizowany). 

Wykonanie malowidła w nocy wymagało wie-
le pracy, w którą zaangażowali się członkowie 
Młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki 
w Bolewicach. Chętni do pomocy byli też prze-
chodnie.

GBP Miedzichowo

W ramach obchodów Tygodnia Bibliotek 12 
maja ulicami Śmigla po raz czternasty prze-
szedł korowód „W krainie baśni i bajek”. Tym 
razem motywem przewodnim była magia, 
w związku z czym pojawiło się mnóstwo tajem-
niczych postaci: czarownic, magów, wróżek, 
księżniczek czy wampirów. Imprezę rozpoczął 

taniec czarownic, który 
przygotowały bibliotekarki. 
Do korowodu dołączyła 
burmistrz Śmigla Małgo-
rzata Adamczak z pra-
cownikami UM (w strojach 
uroczych pluszaków), 
radna Anna Jaworska, 
przewodniczący Komisji 
Spraw Społecznych Lech 
Żak i dyrektor CK w Śmi-
glu Eugeniusz Kurasiński. 
Impreza odbyła się pod 
patronatem burmistrz Śmi-
gla. Korowód zakończył 
się na terenach zielonych 

przy Centrum Kultury. Na strudzonych uczest-
ników czekały napoje i drożdżówki oraz tańce 
i zabawy w magicznym kręgu. Wręczono też 
nagrody laureatom konkursu plastycznego 
„Magia w baśniach i bajkach”.

MBP Śmigiel

Ogólnopolski Tydzień Bibliotek
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Grodzisk Wlkp.

Krotoszyn

Fo
t. 

Jo
an

na
 L

aj
sn

er
Fo

t. 
Pi

MG
BP

 G
ro

dz
is

k W
lk

p.

Fo
t. 

GB
P 

Mi
ed

zic
ho

wo



PANORAMA w i e l k o p o l s k i e j  k u l t u r y

3(100)/2017 17WBPiCAK

11 maja w ramach Tygodnia Bibliotek  od-
były się dwa spotkania autorskie z Janem 
Hyjkiem: pierwsze zorganizowano dla dzieci 
z Przedszkola Maciuś. Maluchy dowiedziały 
się, jak powstaje książka, ile czasu potrzeba 
na jej napisanie. Pisarz opowiedział, co jest 
potrzebne do czytania, a także zachęcił dzie-
ci do korzystania z książek. Uhonorowano 
też najaktywniejszych czytelników nagrodą 
w postaci książki oraz dyplomem Aktywnego 

Czytelnika Oddziału dla Dzieci 
i Młodzieży. 

W tym dniu autor spotkał się 
także z młodzieżą szkół gimna-
zjalnych. Przybyłej młodzieży pi-
sarz zaprezentował swoje książ-
ki: „Nie oglądaj się wstecz”, „Koła 
czasu”, „Zbudzone zmilczenia” 
oraz „Sporna śliwka”, za którą 
otrzymał wyróżnienia w ogólno-
polskich konkursach na powieść 
dla dzieci. 

Opowiedział o swoim dzieciń-
stwie, dorastaniu, dążeniu do 
określonego celu drobnymi kro-

kami, a także o swoich rozlicznych pasjach 
i talentach – muzyce, rzeźbie i lotnictwie. Autor 
zaprezentował grę na gitarze oraz na trąbce. 
Młodych ludzi zafascynował prawdziwy spa-
dochron przywieziony przez autora oraz strój 
pilota. Ze zdumieniem oglądali rzeźbę wyko-
naną z drewna przez pisarza i kompozytora. 

Marlena Nabzdyk

W ramach tegorocznych obchodów Tygo-
dnia Bibliotek ostrzeszowskie Bibliotekarki 11 
maja odwiedziły filię biblioteczną Biblioteki 
Publicznej Miasta i Gminy Ostrzeszów miesz-
czącą się w Szkole Podstawowej w Szklarce 
Przygodzickiej. Społeczność szkoły przygoto-
wała się wzorowo do wspólnego świętowania. 
Był transparent powitalny, występy taneczne, 
przedstawienie – sąd nad książką, wspólna 
gimnastyka w ramach wf-u, zabawy rucho-
we na boisku. Bibliotekarki odwdzięczyły się 
przedstawieniem teatralnym „Kot w butach”. 

Dorota Owczarczak
BPMiG Ostrzeszów

Tydzień Bibliotek organizowany przez Po-
wiatową Bibliotekę Publiczną w Wągrowcu 
obfitował w różnorodne wydarzenia. Zaczę-
liśmy 8 maja od cyklu wykładów z Jackiem 
Łapińskim – autorem książki „Jak być lepszym 
w życiu prywatnym i zawodowym”. Spotkanie 
było skierowane do czterech różnych grup od-
biorców. 

Kolejną imprezą były gry i zabawy z książ-
ką w Parku 600-lecia. Tym razem do zabawy 
zaprosiliśmy dzieci z dwóch wągrowieckich 
przedszkoli. W kolejnych dniach Tygodnia Bi-
bliotek odwiedzały nas dzieci z Akademii Ta-
lentów, które poznały pracę bibliotekarza „od 
kuchni” i zwiedziły miejsca  w bibliotece na co 
dzień niedostępne dla czytelników. Nowocze-
sne technologie w bibliotece były natomiast te-
matem spotkania z dziewczętami z II LO, które 
jako pierwsze miały możliwość zapoznania się 
z nowymi nabytkami biblioteki – czytnikami 
książek. 

Ostatnią imprezą Tygodnia Bibliotek 2017 
była „Niebieska biesiada z książką w tle”. Do 
Ośrodka Edukacji Leśnej w Kaliskach zapro-
siliśmy pensjonariuszy Dziennego Domu Se-
niora w Wągrowcu, by wspólnie świętować 
nie tylko zakończenie Tygodnia Bibliotek, ale 
również Dzień Polskiej Niezapominajki.

Małgorzata Bejm
PBP Wągrowiec

Spotkania z pisarzami, warsztaty, rozstrzy-
gnięcie konkursu fotograficznego i akcje czy-
telnicze – tak w skrócie wyglądały tegoroczne 
obchody Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Turku. 

Miejska książnica zorganizowała szereg 
atrakcji dla mniejszych i większych czytelni-
ków. Młodzież i dorośli mogli uczestniczyć 
w spotkaniu z Magdą Omilianowicz – pisarką 
i autorką reportaży, która porwała uczestni-
ków w fascynującą podróż po swym życiu 
i twórczości. Z kolei nasi najmłodsi czytelnicy 
dali się oczarować Roksanie Jędrzejewskiej-
-Wróbel. Popularna autorka książek dla dzieci 
na spotkanie do turkowskiej biblioteki zabrała 
Florkę, sympatyczną ryjówkę, z którą wspól-
nie opowiadała o swoich przygodach z pisa-
niem. Gościem tegorocznej odsłony Tygodnia 
Bibliotek był również Teatr Maska z Krakowa, 
który poprzez przedstawienie „Nie do wiary! W 

bibliotece kryją się czary!” za-
chęcał do czytania i korzystania 
z dobrodziejstw biblioteki. 

Tydzień Bibliotek obfitował 
także w działania warsztato-
we. Na uczniów podstawówek 
czekały zajęcia detektywistycz-
ne prowadzone przez Kingę 
Trzmielewską oraz magiczna 
wyprawa do krainy cieni, którą 
przygotowała współpracująca 
z Teatrem im. K. Bogusław-
skiego Aleksandra Rajska. 

Uczniowie gimnazjum z kolei spotkali się ze 
Zbigniewem Masternakiem, który wprowadził 
ich w świat scenariuszy filmowych.  

Rozstrzygnięto także popularny wśród 
młodzieży konkurs fotograficzny „Książka – 
zatrzymaj w kadrze”. Wręczenie nagród po-
łączone było z prelekcją Filipa Bolińskiego, 
turkowskiego fotografa, który w inspirujący 
sposób opowiadał o swojej pasji i najnowszych 
trendach w fotografii. 

W ogólnopolskim Tygodniu Bibliotek zain-
augurowane zostały także dwie akcje czytel-
nicze: dla najmłodszych „Zostań Super Czy-
telnikiem” polegająca na zbieraniu pieczątek 
za wypożyczone książki oraz cieszące się 
ogromną popularnością „Schronisko książek 
niechcianych”, dzięki któremu czytelnicy mogą 
wymieniać się książkami. 

MBP Turek

Ogólnopolski Tydzień Bibliotek
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27 maja wyruszyliśmy na czwarty już rajd 
rowerowy Odjazdowy Bibliotekarz. Trasa wio-
dła z Wągrowca, przez Bukowiec do Grylewa. 
W rolę przewodnika po Bukowcu wcielił się 
sołtys Stefan Strychalski. Najpierw odwiedzili-
śmy miejsce pamięci położone w pobliżu wsi 
Bukowiec, gdzie wysłuchaliśmy przejmującej 
historii o mordzie dokonanym w tym miejscu 
przez hitlerowców. 

Następnie udaliśmy się do Bukowca. Za-
trzymaliśmy się przy bunkrze, by wysłuchać 
opowieści związanej z tym miejscem i wsią Bu-

kowiec. Przemierzając pola i lasy, dotarliśmy 
do Grylewa. Na strudzonych cyklistów czekało 
ciasto drożdżowe i kiełbaski, a podczas posiłku 
czas umilał chór Grylewianki. Kolejną atrakcją 
dla uczestników rajdu było zwiedzanie Dworu 
w Grylewie. Historię dworu i okolicy opowie-
działa nam Anna Golińska. Stacją końcową 
rajdu był kościół w Grylewie.

Małgorzata Bejm
PBP Wągrowiec

20 maja panie z Biblioteki Publicznej 
w Zbąszyniu wzięły udział w IV Rodzin-
nym Rajdzie Rowerowym ze Zbąszynia 
do Nądni. Pracownice biblioteki wsiadły 
na rowery w ramach ogólnopolskiej akcji 
„Odjazdowy Bibliotekarz”. W całej Polsce 
organizowane są przejazdy rowerowe bi-
bliotekarzy, czytelników oraz miłośników 
książek, bibliotek i rowerów, połączone 
z promocją czytelnictwa i aktywnego mo-
delu życia. Organizatorem akcji jest Fun-
dacja Normalne Miasto-Fenome.

Metą zbąszyńskiego rajdu była urokliwa 
wieś nad jeziorem w naszej gminie, Nądnia. 
Tam ugoszczono uczestników akcji wyśmieni-
cie, m.in. pojawiła się tradycyjna grochówka, 
było też ciasto z Koła Gospodyń. Bibliotekar-
ki pograły z dziećmi w „memory” o Zbąszyniu 
i okolicach. Jak zwykle emocje udzieliły się 

też rodzicom – ale i oni nie zawsze pamiętali, 
gdzie leży para obrazków naszej gry „Zbąszyń 
– znam to, gram w to!”. Głównymi nagrodami 
w grze były książki – cudnej urody edytorskiej, 
mądre, dobrze napisane. Większość z nich 
otrzymaliśmy w darze od naszej czytelniczki, 
znawczyni literatury dziecięcej – Karoliny Kluj. 

(arg)
Z okazji Tygodnia Bibliotek Bibliotekę Publicz-

ną Miasta i Gminy Ostrzeszów 9 maja odwiedził 
Krzesimir Dębski – znany, nie tylko w Polsce, 
kompozytor, muzyk, dyrygent, a także autor 
książki pt. „Nic nie jest w porządku. Wołyń – 
moja rodzinna historia”. To właśnie wydanie tej 
książki było bezpośrednią przyczyną zaprosze-
nia pana Krzesimira, jednak jak się okazało pre-
legent w niezwykle ciekawy, barwny i przypra-
wiony sporą dawką humoru, sposób opowiadał 
o historii naszego narodu i narodów ościennych, 
własnej rodzinie oraz pracy kompozytora i mu-
zyka. Wieczór zakończył wykonaniem kilku wła-
snych utworów i podpisywaniem książek.

Dorota Owczarczak
BPMiG Ostrzeszów

Tydzień Bibliotek zainaugurowaliśmy 8 maja 
cyklem spotkań dla najmłodszych czytelników. 
Istotnym i nierozerwalnym elementem tego typu 
spotkań jest czytanie, czego w Tygodniu Bibliotek 
nie brakowało. Wbrew pozorom najmłodsi uwiel-
biają słuchać bajek, szczególnie jeśli poznają ko-
lejne przygody swoich ulubieńców książkowych. 
Doskonałym tego przykładem są dzieci z Gmin-
nego Przedszkola w Malanowie, które podczas 

wizyt w bibliotece wręcz do-
magały się głośnego czytania. 
Oprócz czytania przedszkolaki 
mogły poznać i obejrzeć róż-
nego rodzaju książki: począw-
szy od najnowszych bogato 
ilustrowanych bajek, po książki 
3D, a na komiksach i książkach 
obrazkowych skończywszy. 
Ogromny zachwyt wzbudzi-
ła w maluchach najmniejsza 
książka wielkości pudełka za-
pałek. Dobrym zajęciem roz-

wijającym dziecięcą wyobraźnię, pamięć i chęć 
aktywnego działania były bajkowe zagadki lite-
rackie, podczas których nasi milusińscy bawili się 
doskonale, ale i wykazali się dużą znajomością 
treści bajkowych. Układając puzzle, dzieci mogły 
potrenować spostrzegawczość i pamięć. Dużym 
zainteresowaniem cieszył się magiczny kuferek 
bajkowy, w którym znajdowały się przedmioty 
charakterystyczne dla określonej bajki. Zada-

niem dzieci było dopasować przedmiot i odgad-
nąć tytuł bajki. Niebywałą precyzją i zręcznością 
wykazały się dzieci, które mogły przekonać się, 
jak ciężko musiał pracować bajkowy Kopciuszek. 
Ich zadaniem było oddzielnie grochu od fasoli. 
Polecenie zostało wykonane wzorowo i dostar-
czyło maluchom wiele radości. Za każde prawi-
dłowo wykonane polecenie były przyznawane 
tzw. motywatory w postaci buziek. Po wszystkich 
spotkaniach przedszkolaki zostały obdarowane 
słodyczami i kolorowymi balonami, co było chyba 
najprzyjemniejszą częścią wizyty w bibliotece. 
Na zakończenie obchodu Tygodnia Bibliotek za-
prosiliśmy przedszkolaków na przedstawienie te-
atralne pt. „Kopciuszek” w wykonaniu aktorów 
z teatru Krak-Art z Krakowa. Spektakl przedsta-
wiony został w baśniowej, atrakcyjnej dla dzieci 
formie. Maluchy były zachwycone i z wypiekami 
na twarzy śledziły bieg wydarzeń oraz aktywnie 
uczestniczyły w przedstawieniu, wcielając się 
w różne role.

J. Adamczyk

Ogólnopolski Tydzień Bibliotek / Odjazdowy Bibliotekarz

Malanów

Ostrzeszów „Odjazdowy Bibliotekarz” w Zbąszyniu

Na rowerach z Wągrowca do Grylewa
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Nie wszystkich wystraszyła ulewa, która 
poprzedziła start rajdu rowerowego „Od-
jazdowy Bibliotekarz” 6 maja w Murowanej 
Goślinie. Na dworcu PKP zameldowało się 
10 rowerzystów, w tym kilku z Poznania. 
Niewielką grupą (zapisanych było ponad 60 
osób) ruszyliśmy w stronę biblioteki w Sko-
kach. Po paru kilometrach przejechanych 

w lasach wyglądaliśmy jak na Bike Cross 
Maraton, ale uśmiech nie znikał nam z twa-
rzy. Trasa biegła malowniczymi lasami bu-
czyny w Długiej Goślinie, następnie przez 
Łoskoń Stary i Budziszewice dotarliśmy do 
Skoków. Na mecie czekała na nas gorąca 
i pikantna zupa, smakołyki, kawa i herba-
ta przygotowana przez panie bibliotekarki. 

Po krótkim czasie dojechała do nas grupa 
skocka i wszyscy czekaliśmy na losowanie 
nagród. Ze względu na małą liczbę uczestni-
ków – łącznie ok. 40 osób – każdy powrócił 
do domu z książką. 

Natalia Kazuś
BPMiG Murowana Goślina

spotkali się po raz szósty. Rajdem zaintere-
sowali się nie tylko bibliotekarze różnych typów 
bibliotek, ale także sympatycy bibliotek i rowe-
rów oraz reprezentanci sekcji rowerowej Klubu 
Seniora. Rozpiętość wieku uczestników wynosi-
ła od lat 7 do... 70+. 

20 maja bibliotekarze oraz miłośnicy książek, 
bibliotek i rowerów spotkali się na starcie przed 
Biblioteką Publiczną w Międzychodzie. Wszyscy 
otrzymali pomarańczowe baloniki, które umoco-
wali do rowerów. Mimo deszczyku rowerzyści 
jednogłośnie stwierdzili: „nie odwołujemy raj-
du, a taki kapuśniaczek tylko uprzyjemni jazdę 
w ciepły poranek”. 

Z Międzychodu pomarańczowy peleton ru-
szył w trasę przez wieś Bielsko, dalej leśnymi 
ścieżkami przez Kolno, Ławicę, do jednego 
z najpiękniejszych miejsc w Wielkopolsce – Si-
erakowskiego Parku Krajobrazowego. Podzi-
wiając przyrodę, rowerzyści szybko dojechali 
do Parku Ośrodka Edukacji Przyrodniczej 
w Chalinie. Dotarli do XIX-wiecznego dworku, 
pełniącego obecnie funkcję muzealno-konfe-
rencyjną. Po przywitaniu z gospodarzem zostali 
skierowani do ogromnego wigwamu, gdzie na 
cyklistów czekał poczęstunek: kawa, herbata, 
słodkości oraz ognisko z kiełbaskami. Po posił-
ku rozpoczęły się oczekiwane przez wszystkich 
konkursy literackie, krzyżówka dla dzieci oraz 
krzyżówka dla dorosłych. Każdy uczestnik zma-
gań konkursowych zdobył nagrodę. 

W trakcie imprezy trwały akcje: Wymiana 
książek oraz Bookcrossing, polegające na dzie-
leniu się książkami. Ku uciesze organizatorów 
niektórzy uczestnicy zaopatrzyli się w niemałe 
biblioteczki. Następnie wszyscy udali się zwie-
dzać dworek z jego muzealnymi eksponatami. 
Wysłuchali wykładu na temat historii dworku 
i jego morderczej właścicielki oraz prelekcji 
przyrodniczych nt. flory, fauny i historii Siera-
kowskiego Parku Krajobrazowego. Podziwiając 
walory przyrody, rowerzyści wyruszyli w drogę 
powrotną, którą przebyli bardzo szybko. 

Ewa Mitoraj

20 maja Krotoszyńska Biblioteka Publiczna 
im. Arkadego Fiedlera w Krotoszynie i Stowa-
rzyszenie „Wspólnie dla Biadek” wraz z Towa-
rzystwem Pamięci Powstania Wielkopolskiego 
1918/1919 Koło Krotoszyn zorganizowały VII 
rajd rowerowy bibliotekarzy, czytelników oraz 
wszystkich miłośników książki, bibliotek i ro-
werów pod hasłem „Odjazdowy Bibliotekarz”. 
Tradycyjnie jechali z nami uczniowie należący 
do Międzyszkolnego Ludowego Uczniowskie-
go Klubu Sportowego „AS” Biadki. W rajdzie 
uczestniczyło około 80 rowerzystów ubra-
nych w pomarańczowe kamizelki i mających 

odblaskowe elementy. Jechała z nami 
również grupa uczestników Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku. Trasa rajdu liczyła 24 
km. W Biadkach dołączyła do nas grupa 
harcerzy z Pierwszej Zdunowskiej Druży-
ny Harcerskiej oraz Jarosław Chmielarz 
promujący akcję „Bezpieczny przejazd”. 

Po drodze zatrzymywaliśmy się w miej-
scach związanych z historią regionu. 
Poznaliśmy historię wsi Gorzupia oraz 
jej powstańcze tradycje, dzieje cegielni 
w Biadkach a także najciekawsze wyda-

rzenia Biadek. Fakty historyczne dotyczące 
mijanej okolicy przypomniał dr Edward Jokiel – 
prezes Towarzystwa Pamięci Powstania Wiel-
kopolskiego 1918/1919 Koło Krotoszyn. 

Zmęczeni, ale w wyśmienitych humorach 
dotarliśmy do Biadek, gdzie czekały na nas 
pieczone kiełbaski i przepyszny placek. Po 
krótkim odpoczynku nastąpił czas gier, zabaw 
i konkursów. Nagrodami były książki oraz ma-
teriały promocyjne Starostwa Powiatowego 
oraz Miasta i Gminy Krotoszyn. 

KBP

20 maja około 50 osób wzięło udział w tego-
rocznej edycji rajdu „Odjazdowy Bibliotekarz” 
organizowanej przez Filię nr 3 kaliskiej Biblioteki 
Publicznej. Wśród nich bibliotekarze i czytelnicy, 
członkowie klubów „Cyklista” i „Powiat Kaliski”. 
Po raz drugi w historii imprezy naszym celem 
była Słoneczna.

Tradycyjnie wyruszyliśmy spod pomnika Ada-
ma Asnyka, ale tym razem opuściliśmy Kalisz 

ulicą Skarszewską. Po przejechaniu przez Woj-
ciechówkę i Skarszewek dotarliśmy do pomnika 
pomordowanych w 1945 roku w Lesie Skarszew-
skim, gdzie zaplanowano postój. 

Drugim etapem był przejazd przez Rożdżały 
do Słonecznej, gdzie w obiekcie rekreacyjnym 
„Hajstra” odbyło się pieczenie kiełbasek. Po 
posiłku na rajdowiczów czekała jeszcze jedna 
atrakcja – uwolnione książki.

W naszym rajdzie biorą udział osoby o różnym 
stopniu przygotowania kondycyjnego. Jedni pre-
ferują wolne tempo, inni twierdzą, że aby impreza 
była atrakcyjna, trzeba jednak utrzymać pewną 
dynamikę jazdy. Jako organizatorzy staramy się 
wypośrodkować oczekiwania tak urozmaico-
nej grupy, aby z jednej strony nie spowodować 
przesadnego zmęczenia, ale z drugiej zapewnić 
dotarcie do celu w rozsądnym czasie i sprawić, 
że sama jazda będzie przyjemna. 

Marcin Galant

Odjazdowy Bibliotekarz

VII rajd rowerowy bibliotekarzy

Błotniście i odjazdowo

Odjazdowi 
Bibliotekarze 
w Międzychodzie

Rowerowy Kalisz
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Spotkanie autorskie z Sylwią Chutnik, zna-
ną pisarką i działaczką społeczną, uświetniło 
obchody 10-lecia Dyskusyjnego Klubu Książki, 
działającego w Bibliotece Publicznej w Trzciance. 

Trzcianecki DKK działa nieprzerwanie od 
kwietnia 2007 roku. W tym czasie klubowicze 
rozmawiali o ponad 120 książkach, przezna-
czając na to 250 godzin. W dyskusjach uczest-
niczyło 1455 osób, a do klubu w ciągu tych 10 
lat należało 77 klubowiczów. Dzięki działalności 
klubu w bibliotece odbyło się kilkanaście spotkań 
autorskich, m.in. z Jackiem Dehnelem, Marią 
Czubaszek, Marcinem Mellerem czy Jackiem 
Hugo-Baderem. Obecnie DKK liczy 17 stałych 
klubowiczów, ale są już kolejne osoby, które chcą 
do niego dołączyć. To tylko liczby, jednak poka-
zują, iż DKK niezmiennie przyciąga ludzi kocha-
jących dobrą literaturę i rozmowy o książkach. 
Działania klubu od początku wspierane są przez 

Instytut Książki oraz Wojewódzką Bibliotekę 
i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu.

Na spotkanie z Sylwią Chutnik przybyli nie 
tylko klubowicze, ale również kilkudziesięciu 
czytelników doceniających twórczość pisarki i jej 
zaangażowanie społeczne. Spotkanie poprowa-
dziła Joanna Nienowska, pracownik biblioteki 
oraz moderator Dyskusyjnego Klubu Książki. 
Sylwia Chutnik opowiedziała o „Barłogu Literac-
kim” – internetowym programie, w którym wraz 
z Karoliną Sulej promuje dobrą literaturę. Padły 
także pytania o jej ostatnią książkę, czyli „Smu-
tek cinkciarza”, bazującą na prawdziwych zda-
rzeniach. Wiele emocji wywołała dyskusja na 
temat współczesnego rodzicielstwa, partnerstwa 
w związku i zbioru felietonów pisarki pt. „Mama 
ma zawsze rację”. W rozmowie o twórczości 
Sylwii Chutnik ważne miejsce zajęła także jej 
debiutancka książka „Kieszonkowy atlas kobiet” 
oraz zawadiackie „Cwaniary”. 

Po spotkaniu na czytelników czekała dalsza 
część przygotowanych na ten wieczór atrakcji. 
Przyszedł czas na życzenia, urodzinowy tort 
i prezenty, dzięki którym ożyły zgromadzone 
w ciągu tych 10 lat wspomnienia, dostarczając 
wszystkim wielu wzruszeń… 

Spotkanie z Sylwią Chutnik odbyło się w ramach 
działalności Dyskusyjnych Klubów Książki i zosta-
ło dofinansowane ze środków Instytutu Książki.

JN

Dyskusyjny Klub Książki działający w Biblio-
tece Publicznej w Zbąszyniu zorganizował dla 
wszystkich zainteresowanych czytelników spo-
tkanie autorskie z jednym z najbardziej znanych 
i cenionych dziennikarzy muzycznych w Polsce, 
Leszkiem Gnoińskim. Spotkanie odbyło się 10 
maja w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Bi-
bliotek. Ostatnio ukazała się najnowsza książka 
dziennikarza, „Republika. Nieustanne tango”. To 
biografia jednej z najsłynniejszych grup rocko-
wych w Polsce. Opisuje zmiany, jakie przechodził 
zespół i jak funkcjonował w latach 80. i 90., cza-
sach dla kultury siermiężnych, ale  z pewnością – 
co Gnoiński podkreślał – artystycznie ciekawych. 

Okazję do spotkania z autorem także innych 
książek o polskich muzykach należało wykorzy-
stać maksymalnie. Naturalnie więc zadawano py-
tania o innych polskich muzyków, o których przy-
jęło się uważać, że są „kultowi”. Gnoiński okazał 
się bardzo wnikliwym, szczerym rozmówcą, 
chętnie przytaczał anegdoty z życia gwiazd pol-

skiego rocka, ale też nie uciekał się do zdradzania 
szczegółów z ich życia osobistego. Opowiadał 
m.in. o współpracy w Markiem Piekarczykiem, 
o jego wegetarianizmie i mało „rockandrollowym” 
trybie życia, który jednak gwarantuje temu arty-
ście wciąż niesamowity głos. 

Spotkanie było bardzo interesujące. Kameral-
na, luźna atmosfera sprzyjała rozmowie z czy-
telnikami. Oprócz członków DKK na spotkaniu 
pojawili się też młodsi czytelnicy – pokolenie lat 
80., ale i starzy „załoganci”, często w wieku za-
proszonego autora, którzy jeździli na pierwsze 
festiwale do Jarocina. Okazało się, że rock bliski 
jest naszemu sercu!

Spotkanie w Zbąszyniu mogło się odbyć, po-
nieważ było sfinansowane jest przez Instytut 
Książki w ramach ogólnopolskiego programu 
„Dyskusyjne Kluby Książki”. Koordynatorką spo-
tkania jest opiekunka DKK w Zbąszyniu i pisząca 
te słowa – Anita Rucioch-Gołek.

(arg)

Dyskusyjny Klub Książki w Nowym To-
myślu działa od 2007 roku czyli od samego 
początku istnienia Klubów. Jesteśmy zżytym 
klubem, na którego członkinie można liczyć 
w każdej sytuacji.

Klubowiczki aktywnie włączają się w dzia-
łania biblioteki. 26 maja kilka z nich uczest-
niczyło w wyjeździe do Fundacji Pomocy 
Wzajemnej „BARKA” we Władysławowie 
(pow. nowotomyski). BARKA to fundacja 
pozarządowa, założona w 1989 roku przez 
Barbarę i Tomasza Sadowskich, której istotą 
jest pomoc ludziom wykluczonym społecz-
nie. Rozmowa z mieszkańcami zrobiła na 
nas wszystkich duże wrażenie. Opowiedzieli 
nam o swoim życiu, problemach, potrzebach, 
pokazali swoje „gospodarstwo”. Efektem wy-
jazdu jest zbiórka środków czystości, które 
dostarczymy mieszkańcom BARKI.

Ładna pogoda „wygoniła” nas z murów Bi-
blioteki i 6 czerwca udałyśmy się na „wagary”. 
Miejscem naszego spotkania był Pałac Hard-
ta w pobliskim Wąsowie (pow. nowotomyski). 
Tam spotkałyśmy naszego przewodnika, Ja-
rosława Szurka, który zabrał nas w malowni-
czy spacer z historią w tle. Oprowadził nas 
po budynkach Pałacu Sczanieckich, Pałacu 
Hardtów, kaplicy, w której obecnie odbywa 
się wiele ślubów, opowiedział o zabudowa-
niach majątku i losach właścicieli oraz życiu 
codziennym zwykłych ludzi. Po tej duchownej 
uczcie przyszedł czas na kolejną atrakcję, 
czyli przejazd bryczką zaprzężoną w koni. 
Podziwiałyśmy piękny park, w którym rosną 
olbrzymie dęby i buki, niemi świadkowie mi-
nionych i obecnych czasów.

Tak oto zakończyłyśmy półrocze w DKK 
i przygotowujemy się do wakacji. We wrze-
śniu rozpoczynamy kolejne spotkania.

A. Suwiczak

Dyskusyjny Klub Książki dofinansowano ze środków 
Instytutu Książki.

DKK

Jubileusz DKK z Sylwią Chutnik Nowy Tomyśl

O fenomenie Republiki i nie tylko
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2 czerwca w Samorządowej Bibliotece Publicz-
nej w Kępnie odbyło się spotkanie z Andrzejem 
Kaczmarkiem, inżynierem przebywającym w Chi-
nach od 7 lat, który opowiedział o kulturze i oby-
czajach panujących w Państwie Środka. Prelekcja 
zorganizowana została w ramach ogólnopolskiej 
„Nocy Bibliotek”.

Andrzej Kaczmarek zdecydował się radykal-
nie zmienić swoje życie, podejmując pracę jako 
konsultant w renomowanej chińskiej firmie pro-
jektującej i budującej instalacje do oczyszczania 
powietrza dla największych chińskich elektrowni. 
Jako jeden z nielicznych Polaków sprowadził do 

Chin swoją rodzinę. Na piątkowym spotkaniu 
opowiedział m.in. o tym, jak wyglądało jego ży-
cie w 10-milionowym mieście, ale także o tempie 
przemian gospodarczych, o szkole i zasadach 
w niej panujących, o obyczajowości, ślubach, 
dzieciach, mieszkaniach, a także o popularnej na 
świecie medycynie chińskiej.

Pan Andrzej przywiózł ze sobą liczne pamiąt-
ki, w tym otrzymany od rządu chińskiego medal 
przyjaźni, a także popularne książki wydane po 
chińsku oraz podręczniki szkolne. 

Dorota Kwapisz

„Czytanie porusza” to hasło trzeciej edycji 
ogólnopolskiej akcji „Noc bibliotek”. Już w pro-
gu Biblioteki Publicznej w Wągrowcu wszyst-
kich gości witały bibliotekarki – „Chinki”, które 
zaprosiły w podróż do Państwa Środka. Po 
dawnych i współczesnych Chinach oprowadziła 
zainteresowanych Hanna Pękala. Opowiedziała 
o swojej  wyprawie do tego fascynującego kraju, 
ilustrując opowieść  pięknymi zdjęciami. 

Po wyczerpującej podróży na gości czekały 
„Smaki Orientu” – oczywiście tradycyjny ryż 
z warzywami, ciasteczka z wróżbą, gruszki 
chińskie i jagody goji. Na spragnionych czekały 
różne rodzaje herbat chińskich. 

W trakcie wieczoru chętni mogli wziąć udział 
w quizie „W cieniu chińskiej świątyni” lub w tur-
nieju  gier planszowych „Czy chińczyk to Chiń-
czyk?”. Można też było zapoznać się z tajnikami 
horoskopu chińskiego i wyszukać odpowiednik 
swojego znaku. Spotkaniu towarzyszyła wysta-
wa prezentująca „100 cudów Chin”. 

Późnym wieczorem zakończyła się egzo-
tyczna, pełna emocji podróż do Kraju Orientu. 
Tegoroczna Noc Bibliotek była również pierw-

szym dniem obchodów XVI Ogólnopolskiego 
Tygodnia Czytania Dzieciom.

Sobotnie wieczorne spotkanie w bibliote-
ce składało się z trzech części. W pierwszej 
„Wzdłuż chińskiego muru” przekazałyśmy 
dzieciom ciekawostki na temat Chin. Chiny to 
kraj najludniejszy, największy producent ryżu, 
orzeszków ziemnych, bawełny, znajdują się tam 
też najwyższe góry świata – Himalaje, a co za 
tym idzie najwyższy szczyt – Mount Everest, 
Chińczycy to też najwięksi użytkownicy pojaz-
dów na pedały. 

Następnie wspólnie odkrywaliśmy wynalaz-
ki chińskie: papier, liczydło, zapałki, porcelanę 
czy sejsmograf. Zapoznałyśmy najmłodszych 
również z najważniejszymi świętami w Chinach 
i tym, jak ważną rolę w tamtejszej kulturze od-
grywają smoki.

Podczas Nocy bibliotek nie mogło zabraknąć 
akcentu literackiego. W tej części zapropono-
wałyśmy dzieciom wysłuchanie chińskiej baśni 
ludu Donhxiang pt. „Płaszcz z białych piór”.

MBP Wągrowiec

Gośćmi tegorocznej „Nocy…” byli wojowie 
z Towarzystwa Przyjaciół Grodu w Grzy-
bowie, którzy przebrani w średniowieczne 
stroje przygotowali różnorodne atrakcje dla 
dzieci: warsztaty z fechtunku na drewniane 
miecze, warsztaty z wykonywania drobnych 
ozdób dla dziewczynek, warsztaty lepienia 
z gliny, jak również gry i zabawy plebejskie. 
O „Niezwyciężonej husarii” opowiadał Artur 
Starosta (miłośnik rycerstwa i wojska pol-
skiego). Starsi czytelnicy mogli wysłuchać 
widowiska w wykonaniu Macieja Rayzachera 
(aktora filmowego i teatralnego) i Janusza 
Kowalczyka pt. „Henryk Sienkiewicz – pisarz 
niekonwencjonalny”. Zakończeniem był pokaz 
ogni – „fire show” w parku 1 Maja.  

Wszystkie atrakcje cieszyły się dużą 
popularnością wśród odwiedzających tego 
dnia trzcianecką Bibliotekę, która po raz drugi 
włączyła się do ogólnopolskiej akcji „Noc bib-
liotek”. 

MW

Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wągrow-
cu po raz drugi brała udział w ogólnopolskiej 
akcji Noc Bibliotek. Tym razem swoje działania 
skierowaliśmy do osób niepełnosprawnych, 
a motywem przewodnim naszej akcji były Cza-
rownice, co stanowiło nawiązanie do historii 
Wągrowca i okolic. Najpierw odwiedzili nas 
podopieczni Środowiskowego Domu Opie-
ki Społecznej, którzy z wielkim przejęciem 
zamieniali się w postaci z bajek, a następnie 
czarowali papier, zamieniając go w barwny 
ogród motyli oraz kolorowe podobizny Cza-
rownic. Pożegnawszy swoich sympatycznych 
gości, Czarownice wsiadły na miotły i, prze-
leciawszy nad Jeziorem Durowskim, wylądo-
wały w Ośrodku Rehabilitacyjno-Wypoczyn-
kowym WIELSPIN, w którym już od sześciu 
lat prowadzą punkt biblioteczny. Spotkanie 
z kuracjuszami rozpoczęła prelekcja o Cza-
rownicach z okolic Wągrowca, którą wygłosił 
Marcin Moeglich – członek Towarzystwa Miło-
śników Ziemi Łekneńskiej. Następnie zgroma-
dzeni obejrzeli spektakl przygotowany przez 
bibliotekarki w oparciu o „Księgę Czarownic” 
Zbigniewa Dmitrocy. W dalszej części wie-
czoru bawiliśmy się, tańcząc z miotłami, od-
krywając skarby czarodziejskiego worka, a za 
sprawą konkursów literackich zachęcając do 
odkrywania magicznego świata książek.

Małgorzata Bejm
PBP Wągrowiec

Noc Bibliotek

3 czerwca w Krotoszyńskiej Bibliotece Publicz-
nej odbyła się III edycja Nocy bibliotek. Spotkanie 
zorganizowaliśmy na dwa sposoby: dla dzieci 
i młodzieży oraz dla dorosłych. 

Dorośli wzięli udział w przygotowanej przez 
podróżnika Piotra Kowalczyka prezentacji pt. „In-
die – Bollywood za kulisami”. Niestety, prawdziwe 
Indie nie przypominają tych z filmów fabularnych. 
To, co rzuca się w oczy po przybyciu do tego kraju, 
to widok ogromnej ilości biednych ludzi, którzy żyją 
w skrajnej nędzy. Pomimo wielu niedogodności In-
die są pięknym, wielobarwnym krajem. Dla dzieci 
i młodzieży, we współpracy z Hufcem ZHP im. Po-
wstania Wielkopolskiego 1918-1919 w Krotoszy-

nie i przy udziale wolontariuszy z Centrum Wolon-
tariatu Ziemi Krotoszyńskiej, odbyło się „Spotkanie 
na polanie”. Wszyscy wzięli udział w grach i zaba-
wach harcerskich. Korzystając z doświadczenia 
druhów: Zuzanny, Mateusza i Kornela, pokazali-
śmy młodym ludziom, jak można spędzić wolny 
czas, niekoniecznie z komputerem czy smartfo-
nem. Na zakończenie zebraliśmy się wokół ogni-
ska przy wspólnym pieczeniu kiełbasek. 

Oba pokolenia spróbowały swoich sił w Turnie-
ju Gier Planszowych o tytuł Mistrza Biblioteki. Po 
wyrównanej walce główne trofeum zdobyła Marta 
Morgiel. 

KBP.

Noc Bibliotek
Krotoszyn Wągrowiec

Kępno

Wągrowiec Trzcianka
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Miejska Biblioteka Publiczna im. Włodzimie-
rza Pietrzaka w Turku postanowiła wszystkie 
przygotowane na tegoroczną Noc bibliotek 
atrakcje połączyć wspólnym tematem – podró-
że.

O godzinie 18:00 rozpoczęło się spotkanie 
z Robbem Maciągiem, który porwał słuchaczy 
w niezwykłą podróż po Indiach. Równocześnie 
z trwającym spotkaniem podróżnika w Piwnicy 
Talentów jego żona Anna prowadziła warszta-
ty indyjskie dla dzieci. W ich trakcie uczestnicy 
mogli nauczyć się kilku słów po hindusku, do-
wiedzieć się, czym jest sari czy bindi, poznać 
muzykę, kulturę, wierzenia oraz gry i zabawy 
charakterystyczne dla tego kraju. 

Po warsztatach indyjskich przyszedł czas 
na kolejną atrakcję dla najmłodszych – warsz-
taty kryminalne. W świat zagadek kryminal-
nych wprowadziła małych detektywów Kinga 
Trzmielewska – wykładowca Uniwersytetu 
Dziecięcego w Toruniu. Zadanie nie było ła-
twe! Dzieci musiały zmierzyć się z tajemniczą 
mafią, która specjalizowała się w kradzieży 
książek z biblioteki.

W tym czasie dzięki Annie i Robbowi Ma-
ciągom dorośli mogli poznawać świat poprzez 
herbatę. Dzięki warsztatom herbacianym po-

dróżnicy zabrali wszystkich  do kilku krajów – 
wędrując przez Chiny, Indie i Tybet, a nawet 
do Afryki. Pełne rekwizytów, niezwykłych aro-
matów i smaków spotkanie zadowoliło nie tylko 
miłośników tego napoju.

Cały czas w holu Biblioteki trwały warsztaty 
robotyki dla najmłodszych – do wspólnej za-
bawy z robotami oraz przedziwnymi konstruk-
cjami zaprosiło naszych milusińskich Centrum 
Kreatywnego Rozwoju. W trakcie wydarzenia 
można było również podziwiać wystawę foto-
grafii z Objazdowej Galerii Wielkopolskiej Fo-
tografii autorstwa Wojciecha Ogrodowczyka, 
zatytułowaną „Himalaje”. Nasi goście mogli 
także odwiedzić stoisko Biura Podróży MY 
TRAVEL oraz zakupić przewodniki turystycz-
ne w bardzo atrakcyjnej cenie. Odwiedzający 
mogli skorzystać z Wielkiej Wymiany Książek, 
przyjrzeć się pracy uczestników Warsztatów 
rękodzieła z Zofią Kolendą, którzy na ich 
oczach wyczarowywali quillingowe dzieła, czy 
też udać się do Sali gier, gdzie czekało wiele 
gier i nowinek technologicznych, lub odwiedzić 
kącik zabaw dla najmłodszych dzieci. Niezwy-
kłe emocje towarzyszyły odwiedzającym pełen 
szyfrów i zagadek biblioteczny escape room. 

MBP Turek

Biblioteka Publiczna w Golinie po raz 
pierwszy uczestniczyła w ogólnopolskiej 
Nocy bibliotek. 2 czerwca pojawiła się 
u nas spora grupa najmłodszych „moli 
książkowych”.

Impreza rozpoczęła się na rynku przed 
biblioteką. Staraliśmy się na wszystkie spo-
soby zachęcić dzieci do czytania: było więc 
rysowanie plakatów promujących czytelnic-
two, happening uliczny, podczas którego 
dzieci  układały hasło akcji. Nie zabrakło 
oczywiście zabaw animacyjnych z chustą 
klanza oraz zabawnych układów tanecz-

nych. Po powrocie do siedziby biblioteki 
uczestnicy przeistoczyli  się w detektywów. 
Poszukiwali przedmiotów poukrywanych 
między pólkami. 

Spryt przydał się im także podczas od-
gadywania zagadek literackich oraz prób 
dopasowania wylosowanego z worka 
przedmiotu do konkretnej baśni. Niebywałą 
atrakcją stał się konkurs karaoke, a zwień-
czeniem akcji seans filmowy, który odbył 
się po pysznej kolacji. 

Karolina Kasprzak

Noc bibliotek w Zdunach zaczęliśmy o godz. 
16:00 grami planszowymi przygotowanymi 
w Kawalerce oraz Bawialni. Do wyboru było 
wiele interesujących gier dla dzieci i rodziców, 
młodzieży, a także seniorów. O godz. 18:00 
odbył się wernisaż prac Marii Dryll-Marciniak 
„Przytulanie do drzewa”. Pani Maria opowie-
działa o swojej pasji – tworzeniu obrazów 
z kory drzew. Wyjątkowa opowieść o pasji oraz 
selekcjonowaniu, dobieraniu odpowiedniej 
kory i pomysłach na obrazy sprawiła, iż czas 
do kolejnego spotkania minął błyskawicznie! 
O godz. 20:00 odbyła się projekcja nagrywa-
nego w Zdunach filmu pt. „Czerwone i złote” 
w reż. Stanisława Lenartowicza. Część przy-
byłych mieszkańców pamiętała okres nagry-
wania, niektórzy rozpoznawali członków rodzi-
ny czy też znajomych. 

BP Zduny

W ramach Nocy Bibliotek ostrowska książnica 
gościła Szymona Hołownię – znanego dzienni-
karza, publicystę i pisarza, autora kilkudziesię-
ciu pozycji o tematyce religijnej. Hasło wieczoru 
brzmiało „Jak robić dobrze?”. Właśnie tak zaty-
tułowana jest najnowsza książka dziennikarza, 
w której opisuje swoje podróże do Afryki, spotka-
nia z tamtejszą ludnością i działanie swojej funda-
cji. Tradycyjnie jest to również opowieść o Bogu, 
wierze i zarażaniu dobrem innych. Gość spotkał 
się z ostrowską publicznością 3 czerwca w czy-
telni Biblioteki Głównej. W kwietniu 2013 roku 
Hołownia założył Fundację Kasisi, która wspie-
ra Dom Dziecka w Zambii. Autor szczegółowo 

przybliżył odbiorcom swoją codzienną pracę na 
jej rzecz. 

Podczas opowieści o Czarnym Lądzie, Bogu 
i skomplikowanych ścieżkach prowadzących do 
niego Hołownia dzielił się wieloma spostrzeżenia-
mi i przemyśleniami. Zgodnie z hasłem przewod-
nim tegorocznej Nocy Bibliotek – „Czytanie poru-
sza” – kolejnym wątkiem rozmowy były książki. 
Zarówno te ulubione, jak i wcześniej napisane 
przez dziennikarza. Odbiorcy mogli dowiedzieć 
się, co czyta Hołownia. Jak się okazuje, jego 
domowa biblioteczka jest naprawdę bogata. Nie 
zabrakło też wzmianek o pracy nad książkami. 
A nasz gość napisał ich już całkiem sporo.

Na zakończenie dziennikarz odpowiadał na 
liczne pytania uczestników i podpisywał książki, 
które można było nabyć podczas spotkania.

BP Ostrów Wlkp.

W Bibliotece w Bolewicach zorganizowano 
warsztaty dla młodszych czytelników na pod-
stawie książki do kolorowania o podróżach 
i... bibliotekach Anity Graboś pt. „Wyspy”. 
Uczestnicy znaleźli się na Bardzo Spokojnym 
Oceanie, na którym znajdował się niezwykły 
archipelag – dzieci wyobrażały sobie swoją 
wyspę i jej mieszkańców. Prowadziły dziennik 
podróży. W przerwie był arbuzowy poczęstu-
nek i czas na gry dobble. 

Warsztat tworzenia konstrukcji fabularnej 
kryminału do książki z serii „Biuro detekty-
wistyczne Lassego i Mai” Martina Widmarka 
odbywał się już na placu zabaw w pobliżu 
biblioteki w Bolewicach. Tam na zakończenie 
zaprosiliśmy dzieci od lat 6 na emisję filmu 
„Biuro detektywistyczne Lassego i Mai: Stella 
Nostra”.

GBP Miedzichowo

Noc Bibliotek

Ostrów Wlkp.

Turek Zduny
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Poszukiwacze książkowych przygód pod-
czas Nocy bibliotek w Malanowie

Biblioteka w Malanowie zorganizowała tego-
roczną Noc bibliotek 2 czerwca, wykorzystując 
pionierski program oraz atrakcje dla najmłod-
szych czytelników, o których szczególnie na-
leży dbać.

Młodzi poszukiwacze przygód stawili się 
o godzinie 18:00, aby zasmakować dreszczyku 
emocji. Zgromadzonych przywitała Małgorza-
ta Przygońska – dyrektor Biblioteki. Następnie 
do akcji wkroczyła czarodziejka, która zabrała 
uczestników do magicznej krainy książki, przy-
gody i zabawy. Dwudziestoosobowa grupa zo-
stała podzielona na trzy drużyny, które miały 
do wykonania szereg zagadek, rebusów i za-
dań logicznych. Najbardziej atrakcyjny okazał 
się przelot na miotle po schodach, szczególnie 

że w pewnym momencie dzieci spotykały du-
cha, którego musiały złapać za nos i przynieść 
oferowaną przez niego nagrodę. Duch oczywi-
ście pojawiał się i znikał, zaskakiwał w różnych 
miejscach, wydając przy tym dziwne tajemni-
cze odgłosy. 

Czarodziejka nie oszczędzała małych detek-
tywów, w dalszej części przygotowała dla nich 
nie lada wyzwanie. Escape room – to działanie 
polegające na tym, że w pomieszczeniu, gdzie 
ukryte są zagadki, zamyka się grupę odkryw-
ców. Ich zadaniem jest odnajdywanie zaga-
dek, rozwiązywanie ich, a w efekcie końcowym 
odnalezienie klucza, który jest przepustką do 
wolności. Warunkiem przekroczenia progu 
tajemnego pokoju było wypicie magicznego 
napoju, wyrzucenie 6 oczek w kostce oraz za-
śpiewanie piosenki, która spełni oczekiwania 

czarodziejki. Nie było łatwo, ale wszystkie gru-
py spisały się na medal. W pomieszczeniu mali 
detektywi byli skoncentrowani na zadaniach, 
bo każdy chciał jak najszybciej wydostać się 
z mrocznego pokoju, pełnego pająków. 

Gdy jedna grupa zmagała się z zagadkami 
w escape room, kolejne dwie pracowały nad 
powstaniem wymyślonej przez siebie książki. 
Powstały nietuzinkowe historie, przeważnie 
z elementami detektywistycznymi i kryminal-
nymi. 

Nagrodą za trud, poświęcenie i ogromną 
inwencję twórczą był nocny seans filmowy 
„Biuro detektywistyczne Lassego i Mai. Stel-
la Nostra” o młodych detektywach znanych 
z książek Martina Widmarka i Heleny Willis. 

CKiBP Malanów

Tegoroczną edycję Ogólnopolskiej Nocy 
Bibliotek rozpoczęliśmy w Bibliotece Pu-
blicznej w Zbąszyniu  warsztatami  czytel-
niczymi dla dzieci pt. „Bajki japońskie” pro-
wadzonymi przez Ulę Ziober z Poznania. 
Wykorzystuje ona w pracy z dziećmi teatrzyk 
kamishibai, czyli starą japońską sztukę opo-
wiadania historii z wykorzystaniem ilustracji 
pokazywanych w drewnianej skrzynce. Na-
stępnie mali uczestnicy składali japońskie 
żurawie metodą origami. Z kartek papieru 
rozmiaru XXL dzieci składały ogromne pta-
ki, słuchając krok po kroku rad i wskazówek 
pani Uli.

O godz. 18:00 zaczął się występ artystycz-
ny „Młode Talenty z Liceum Garczyńskiego”, 

który przygotowała Anna Kotecka z ZS nr 1 
w Zbąszyniu. Uczniowie, znani w środowisku 
lokalnym  z wielu działań artystycznych, za-
prezentowali tym razem autorską twórczość: 
recytowali teksty własne lub swoich kolegów, 
śpiewali piosenki, pokazywali wyprodukowa-
ne przez siebie filmy (często nagradzane na 
konkursach różnego szczebla), a nawet tań-
czyli. Odwiedzający bibliotekę tego wieczoru 
mogli też zobaczyć wystawę najciekawszych 
zdjęć i rysunków licealistów. 

Równocześnie z koncertem młodych 
artystów zaczęła się interaktywna wystawa 
„Pixelomania” prowadzona przez inicjatora 
tego wydarzenia, Olka Rożka, wielbiciela 
gier retro na konsolach, starych kompute-

rach i TV, a także animatora gier planszo-
wych. Wystawa przyciągnęła głównie mło-
dzież, choć przyszli też starsi pasjonaci tego 
typu gier. Dla zwiedzających dostępne było 
6 stanowisk.

           Pod hasłem: „Noc…” rozpoczęliśmy 
także cykl spotkań warsztatowych z two-
rzenia kolażu, których koordynatorką była 
bibliotekarka, Mariola Głuszek. W tajniki 
techniki wprowadził uczestników artysta pla-
styk, Ireneusz Solarek. Twórcze warsztaty 
przeznaczone były dla dorosłych i cieszyły 
się sporym zainteresowaniem, ponieważ ten 
rodzaj ekspresji rzadko wykorzystujemy na 
co dzień. 

(mr, mg, arg)

3 czerwca Filia nr 4 Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej im. Adama Asnyka w Kaliszu po raz 
trzeci wzięła udział w ogólnopolskiej akcji „Noc 
bibliotek”. Hasło ogólne tegorocznej Nocy 
brzmiało „Czytanie porusza”, a w Kaliszu spre-
cyzowaliśmy je do „Czytanie to podróżowanie”, 
czym wpisaliśmy się w kaliskie obchody Roku 

Stefana Szolca-Rogozińskiego, kali-
skiego podróżnika i badacza Kame-
runu.

Na gości odwiedzających bibliotekę 
nocną porą czekały atrakcje spraw-
dzone podczas poprzednich edycji: 
kalambury, stoiska z grami i szukanie 
skarbu wśród bibliotecznych półek 
oraz warsztaty rękodzieła i niezwykle 
popularny wśród najmłodszych te-
atrzyk kamishibai. 

Nowością był konkurs geograficzny 
„Państwa, miasta, flagi”, makijaż dla 

dzieci oraz ciesząca się największym wzięciem 
ścianka fotograficzna z motywem kameruńskim, 
na której można było zrobić sobie pamiątkowe 
zdjęcie z bibliotekarzem przebranym za Szolca-
-Rogozińskiego. 

Porcję wiedzy historycznej dostarczył wykład 
profesora Michała Jarneckiego na temat wypra-

wy Stefana Szolca-Rogozińskiego do Afryki. 
Całą imprezę zakończyła – tradycyjnie już – „Pi-
kantna północ”. W tym roku czytaliśmy pikant-
ną literaturę podróżniczą i popularnonaukową. 
Przez cały wieczór i całą noc gościom Filii nr 4 
towarzyszyła muzyka na żywo – na pianinie grał 
Zenon Rogala.

Filia nr 4 została podzielona na strefy: dżun-
glę, safari i pustynię, a biblioteczne biurka utwo-
rzyły bufet, przy którym można było skosztować 
potraw przygotowanych przez bibliotekarzy, 
a także egzotycznych owoców.

W tym roku – tak samo, jak we wcześniej-
szych latach – nikt z odwiedzających nie wyszedł 
z pustymi rękoma. Na uczestników konkursów i 
zabaw czekały nagrody książkowe i rzeczowe 
Hasło tegorocznej Nocy wykorzystaliśmy rów-
nież do tego, aby dać wolność setkom książek, 
udostępnianych w ramach akcji bookcrossingu.

Michał Hynas

Noc Bibliotek

Kalisz
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5 czerwca w Filii Bibliotecznej w Konarzewie 
obyło się pierwsze spotkanie z konarzewski-
mi przedszkolakami. Bajki i wiersze dla dzieci 
czytali strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Konarzewie, Barbara Łasińska – Prezes Sto-
warzyszenia „Razem Dla Konarzewa”, Barbara 
Ide, nauczyciel przedszkola, oraz czytelnik Piotr 
Kaszub. Kolejne spotkanie odbyło się 6 czerwca, 
a w bibliotece w Konarzewie gościłą młodzież ze 
Specjalnego Ośrodka Szkolno- Wychowawczego 
w Konarzewie. Kolejne spotkanie w konarzewskiej 
bibliotece odbyło się w czwartek z dziećmi z Ko-
narzewskiego Przedszkola Publicznego. Tym ra-
zem do czytania dzieciom zaprosiliśmy naszego 
dzielnicowego, starszego aspiranta Mariusza Bo-
rowczyka, który przeczytał dzieciom opowiadanie 
Beaty Ostrowickiej „Dzikoludek”.

8 czerwca do filii w Baszkowie zawitali ucznio-
wie klasy pierwszej i drugiej Szkoły Podstawowej 
w Baszkowie, aby spotkać się z Wiktorem Lind-
nerem – właścicielem księgarni Lektorat Plus 
w Krotoszynie. Tydzień Czytania Dzieciom to 
czas, kiedy staramy się wykorzystać książkę do 
rozmowy zarówno o rzeczach codziennych, jak 
i o sprawach trudnych, dlatego w tym roku dzieci 
wysłuchały fragmentów książki Renaty Piątkow-
skiej  „Hebanowe serce” – nagrodzonej w IV Kon-
kursie Literackim im. Astrid Lindgren.

BP Zduny 

W ramach XVI Ogólnopolskiego Tygodnia 
Czytania Dzieciom biblioteka w Miedzichowie 
zaprosiła 4- i 5-latki z Zespołu Szkół w Mie-
dzichowie. 

Dzieci podczas spotkania zapoznały się 
z teatrzykiem Kamishibai oraz wysłuchały 
krótkiego opowiadania pt. „Groszki” Fran-
coise Mahuit. Następnie przedszkolaki opo-

wiadały, o czym był teatrzyk  i spróbowały 
własnych sił w tworzeniu własnego. Powstały 
barwne i ciekawe ilustracje, na podstawie któ-
rych zrodziły się  dwa  opowiadania: „Zbiera-
nie kwiatków wiosną”  oraz  „Prosto z ogrodu 
do sklepu”. 

GBP Miedzichowo

Zakończyła się XVI akcja Ogólnopolskiego 
Tygodnia Czytania Dzieciom pod hasłem „Czy-
tanie zbliża”. Od 5 do 9 czerwca odwiedzali nas 
w Bibliotece Publicznej z Zbąszyniu najmłodsi 
z „zerówek” z Przedszkola Samorządowego 
w Zbąszyniu, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Zbąszyniu, oraz przedszkolaki z Nądni, Łom-
nicy i Przyprostyni.  

Tydzień Głośnego Czytania jest wydarzeniem, 
w którym uczestniczą znane i lubiane osoby ze 
społeczności lokalnej Zbąszynia. Zaproszeni 
goście czytają dzieciom wybrane bajki. W tym 
roku przedszkolakom czytali uczniowie z Zespo-

łu Szkół nr 1 w Zbąszyniu, którzy uczęszczają 
do klasy o profilu bezpieczeństwo publiczne. 
Najmłodsi wysłuchali bajek: „Lena – mała pani 
doktor”, „Basia i biblioteka”, a także opowieści 
o Muminkach, nietoperzach, Piaskowym Wilku 
i innych zwierzątkach. Uczniowie Liceum Gar-
czyńskiego po każdej przeczytanej bajce roz-
mawiali z dziećmi o przygodach, jakie spotkały 
książkowych bohaterów. Chętnie odpowiadali na 
zadawane im pytania. Zachęcali najmłodszych 
do czytania i  wypożyczania książek. Na pewno 
udało im się przekonać dzieci do tego, że biblio-
teka to miejsce, w którym mieści się wiele cieka-

wych książek. Są one źródłem wiedzy, wspierają 
rozwój intelektualny i psychiczny dziecka. 

Młodzież opowiedziała również o sobie, o swo-
ich pasjach. O tym, czego uczy się w szkole, jakie 
przedmioty realizowane są w zakresie rozszerzo-
nym i w jakich szkoleniach uczestniczą uczniowie. 
Licealiści powiedzieli, dlaczego zdecydowali się 
na taki kierunek nauki, jakim jest bezpieczeństwo 
publiczne, jakie plany z tym wiążą w przyszłości. 

Koordynatorką akcji w zbąszyńskiej bibliotece 
była Katarzyna Tobys.

BP Zbąszyń

Po raz szesnasty nowotomyska Biblioteka 
włączyła się w ogólnopolską akcję zainicjo-
waną przez Fundację ABC XXI Cała Polska 
Czyta Dzieciom. Hasło tegorocznej edycji to 
„Czytanie zbliża”. Od 5 do 9 czerwca za spra-
wą gości odwiedzających Strefę Koloru nowo-
tomyscy przedszkolacy i uczniowie przekonali 
się, że czytanie rzeczywiście może zbliżać do 
różnych dziedzin życia…

O to, by poszerzyć wiedzę dzieci, zadbały 
nauczycielka Lidia Dudek oraz dyrektor Porad-
ni Psychologiczno-Pedagogicznej w Nowym 
Tomyślu Magdalena Kędzia-Kluj.

Lidia Dudek temat różnych zawodów poru-
szyła z przedszkolakami z Bajkowego Zacisza. 
Świetny początek do omówienia tej kwestii 
stanowiła przeczytana książka pt. „Ignaś Ki-
tek, architekt”. To przezabawna i niepokorna 
książka o realizowaniu swoich pasji wbrew 
przeciwnościom, która bardzo przypadła do 
gustu małych słuchaczom. 

Magdalena Kędzia-Kluj spotkała się z grupą 
Jarzębinki z Przedszkola nr 5, by w bardzo fa-
chowy, a zarazem zabawny sposób przekazać 
dzieciom wiedzę na temat tego, jak mogą sobie 
poradzić z uczuciem złości. Przeczytała dzie-
ciom opowiadanie, którego bohater kierowany 
złością zachowywał się w sposób niegrzeczny 
względem najbliższych. Czytanie może zbli-

żać w sensie dosłownym. Zazwyczaj w sytu-
acji, kiedy rodzic czyta dziecku, znajduje się 
w bardzo bliskiej odległości, często obejmując 
je rodzicielskim ramieniem. Dzięki temu czy-
tanie zbliża także emocjonalnie, podobnie jak 
wspólne słuchanie czytanych opowieści. Wie-
dzą o tym doskonale uczestnicy wtorkowych 
Poranków w bibliotece – cotygodniowych spo-
tkań dla dzieci i ich opiekunów, prowadzonych 
przez bibliotekarki. W Ogólnopolskim Tygodniu 
Czytania Dzieciom maluchy i dorośli wspólnie 
wysłuchali bajki pt. „Miejsce na miotle”, po 
czym przystąpili do zabawy i tworzenia prac 
plastycznych, inspirowanych czytaną książką.

W trakcie tygodnia czytania Strefę Koloru 
odwiedził Maciej Szymanowicz – autor okła-
dek i ilustracji do książek, który dla uczniów ze 
Szkoły Podstawowej nr 2 przeprowadził warsz-
tat ilustratorski. Przeczytał fragment książki 
Joanny Papuzińskiej pt. „Asiunia”, do którego 
uczniowie wykonali ilustracje. 

Muzyczno-literackie spotkanie śpiewem 
i czytaniem „Bajki o Piosence i nutkach” wypeł-
niła Aleksandra Walczak – wieloletni pedagog 
w klasie fortepianu Państwowej Szkoły Mu-
zycznej im. Witolda Lutosławskiego w Nowym 
Tomyślu. 

MiPBP Nowy Tomyśl

Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom

Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom
Zbąszyń
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1 czerwca w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Trzcinicy, podczas cotygodniowych warszta-
tów z cyklu ,,Czwartkowych spotkań z książką”, 
mali czytelnicy świętowali Międzynarodowy 
Dzień Dziecka. Z tej okazji do biblioteki przybył 
wójt gminy Trzcinica – Grzegorz Hadzik, który 
podarował wszystkim dzieciom cukierki. Razem 
z dyrektorem biblioteki – Renatą Gość, złożyli 
wszystkim dzieciom życzenia, aby zawsze były 
szczęśliwe i uśmiechnięte. Podczas spotkania 

wyłoniony został także laureat konkursu 
,,Najlepszy Czytelnik Miesiąca”. Nagrodę i 
dyplom z rąk wójta oraz dyrektora biblioteki 
odebrała Weronika Uszycka, która w maju 
wypożyczyła najwięcej książek. Następnie 
wójt ukroił pierwszy kawałek pysznego tortu. 
Po smacznym posiłku i ożywionych rozmo-
wach dzieci przedstawiały wymyślone przez 
siebie animacje teatralne, które dotyczyły 
różnych bajek. Zabawie towarzyszyło mnó-
stwo śmiechu, a mali artyści nagrodzeni 
zostali czekoladami, ufundowanymi przez 
Gminną Bibliotekę Publiczną w Trzcinicy. Ko-

lejną atrakcją było przeczytanie przez Agnieszkę 
Kałkę opowiadania Doroty Skwark pt. ,,Króle-
stwo czekolady”, mówiącego o tym, jak ważne są 
dzieci i ich potrzeby. Po krótkiej dyskusji na temat 
bajki czytelnicy ochoczo przystąpili do zabawy w 
kalambury. Nagrodą za odgadnięcie hasła były 
lizaki. Po zakończeniu spotkania dzieci zabrały 
ze sobą do domów kolorowe baloniki.

GBP Trzcinica

31 maja z okazji Dnia Dziecka w Miejskim 
Przedszkolu nr 5 Pod  Żaglami Piątki w Cho-
dzieży odbyło się spotkanie  „Witajcie w na-
szej bajce”. 

W przedszkolnych pomieszczeniach ze-
brały się myszki, koty, Czerwone Kapturki, 
księżniczki, czarownice, wróżki, a nawet dal-
matyńczyki. 

Zabawy i tańca było co nie miara. Tego 
dnia nie zabrakło też książek i czytania ba-
jek. Losy książkowych bohaterów czytane 
były w nieco inny sposób niż zwykle, raz 
od środka, raz od końca, a kolejnym razem 
w formie zagadki. 

Całość przedstawienia, tanecznych ukła-
dów i muzykę przygotowała Małgorzata Ma-
tyja wraz ze swoimi podopiecznymi ze Szko-
ły Podstawowej nr 3 w Chodzieży. Natomiast 
nad wprowadzeniem dzieci w świat literatury 
czuwały bibliotekarki Elżbieta i Dominika 
z Miejskiej Biblioteki Publicznej w Chodzie-
ży. 

MBP Chodzież

W maju i czerwcu w Bibliotece Publicznej w 
Międzychodzie odbyły się pierwsze warsztaty 
pt. „Czytalscy podbijają świat”, projektu dofinan-
sowanego ze środków Ministerstwa Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego 2017, Partnerstwo dla 
Książki.

Celem inicjatywy jest wspieranie rodziców 
i ich pociech w rozwijaniu kreatywności i pasji 
czytania, połączonego  z poznawaniem tajników 
teatru, pracy lalkarskiej i jej historii.

W maju odbyło się spotkanie autorskie 
z Krzysztofem Petkiem, a w czerwcu – spotkanie 
z Elizą Piotrowską, których postacie mają być 
natchnieniem dla naszych dzieci do tworzenia 

swoich lalek. Pracę podzieliliśmy na trzy etapy: 
część teoretyczną, tworzenie „lalek” z papieru i 
pracę nad prawdziwymi lalkami. Naszymi men-
torami byli aktorzy z Teatru Animacji w Poznaniu, 
Piotr Grabowski i Lech Chojnacki.

Było kreatywnie i twórczo. Dzieci z Towarzy-
stwa Przyjaciół Dzieci i z naszego Klubu Czytal-
skich, wraz z rodzicami, pracowały dzielnie nad 
stworzeniem wspaniałych lalek. Do ich skonstru-
owania posłużyły gąbki, kartony, guziki, materia-
ły, druty i wełna. Kleje, wiertarki, młotki, maszyna 
do szycia poszły w ruch. 

BP Międzychód

W Bibliotece Publicznej w Gnieźnie odbyło się 
spotkanie wokół „Bajek” Ignacego Krasickiego. 
Niewiele jest tak pełnych oczywistych prawd i cel-
nych morałów utworów, które dzięki niesamowitej 
prostocie i zastosowanej przez autora metafory-
ce wznoszą się o poziom wyżej, stając się dzięki 
temu czymś ponadczasowym.

W podobnie mistrzowski sposób przybliżyła 
„Bajki” księcia poetów polskich Irmina Kosmala, 
szefowa Kuźni Literackiej. Przygotowana przez 
nią prelekcja udowodniła, że prymas Ignacy 
Krasicki napisanymi przez siebie  utworami wy-
chował swoje pokolenie, a teraz może wychować 
współczesne.

9 czerwca odbył się finała konkursu pla-
stycznego „Prawdy ukryte w bajkach Prymasa 

Ignacego Krasickiego”. Współ-
organizatorem konkursu było 
Przedszkole nr 17  „Piastowska 
Gromada”.

Prace plastyczne inspirowa-
ne twórczością księcia poetów 
przekazało 17 przedszkoli. 
Uczestnicy konkursu zostali 
nagrodzeni książkami i upo-
minkami.

Oprawę artystyczną przy-
gotowało Przedszkole nr 17 
i Szkoła Podstawowa nr 3.

Prelekcja i konkurs odbyły 
się w ramach programu edukacyjnego „Gniezno 
– Siedziba Prymasów” prowadzonego przez Bi-

bliotekę Publiczną Miasta Gniezna i Urząd Miej-
ski w Gnieźnie.

BPM Gniezno

Dzień dziecka / Cykle, warsztaty, projekty

Międzynarodowy Dzień Dziecka w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Trzcinicy

Książka i taniec 
w przedszkolu

Czytalscy podbijają świat

„Bajka prawdę ci powie”
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Krotoszyńska Biblioteka Publiczna im. Ar-
kadego Fiedlera już po raz drugi była gospo-
darzem debaty w ramach ogólnopolskiego 
projektu „Rozwijamy skrzydła Polski lokal-
nej”, organizowanego przez Instytut Badań 
nad Gospodarką Rynkową oraz Fundację 
Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. 
Patronat honorowy nad projektem objął Pre-
zydent RP Andrzej Duda. Partnerem strate-
gicznym jest PKO Bank Polski. 

Debatę, która odbyła się 18 maja, po-
prowadziła Dagmara Batóg, moderator 
oraz pracownik Dolnośląskiej Biblioteki Pu-
blicznej we Wrocławiu. Uczestniczyli w niej 
zaproszeni przedstawiciele samorządu, 
reprezentanci organizacji pozarządowych, 
a także uczniowie I Liceum Ogólnokształ-
cącego im. H. Kołłątaja w Krotoszynie oraz 
lokalne media. 

Biorący udział w debacie bardzo twórczo 
podeszli do tematu, tworząc obszerne mapy 
myśli i prowadząc ożywione dyskusje. 

Uczestnicy debaty doszli do wniosku, że 
tym, co nas łączy, są m.in.: mieszkańcy i ich 
problemy, wspólne zainteresowania oraz 
Krotoszyn i instytucje. Niezwykle istotne 
w umacnianiu naszej lokalnej wspólnoty 
jest podejmowanie działań na rzecz dialogu 
z mieszkańcami, zwrócenie uwagi na ich 
problemy. Bardzo istotną sprawą jest stwo-
rzenie przestrzeni dla młodych. Samorząd 
powinien zwiększyć zaangażowanie miesz-
kańców w czynny udział w życiu miasta np. 
poprzez fora społecznościowe. 

Wnioski z dyskusji zostaną przedstawione 
opinii publicznej w raporcie oraz podczas 
Kongresu Obywatelskiego w listopadzie 
2017 r. Dodatkowo raport z debat zostanie 
wręczony Prezydentowi Rzeczypospolitej 
Polskiej Andrzejowi Dudzie. 

Alina Kajewska

16 maja odbyło się drugie spotkanie w ra-
mach projektu „Kultura łączy pokolenia”. 
Tym razem uczestnicy wykorzystywali różne 
techniki aktorskie, przede wszystkim dramę, 
znakomicie się przy tym bawiąc. Takie za-
jęcia  stanowią świetną okazję do integracji 
międzypokoleniowej oraz budowania więzi 
międzyludzkich, które przetrwają lata. Uczest-
nicy byli zachwyceni, z wielkim entuzjazmem 
brali udział we wszystkich zaproponowanych 
ćwiczeniach.

Kierownikiem projektu jest Joanna Kukul-
ska, a opiekunem grupy dyrektor Biblioteki 
Publicznej w Golinie Żanetta Matlewska.        

Karolina Kasprzak                     
Projekt współfinansowany przez Samorząd Woje-

wództwa Wielkopolskiego

Od 29 do 31 maja w Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej im. Włodzimierza Pietrzaka w Turku 
odbywały się autorskie warsztaty ilustratorskie 
dla dzieci z Aleksandrą Cieślak. Zajęcia to jed-
na ze składowych zadania „Wspólnie tworzy-
my własne, żywe książki” dofinansowanego ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego w ramach programu „Partnerstwo dla 
książki 2017”.

Przez trzy dni uczniowie turkowskich pod-
stawówek spotykali się z Aleksandrą Cieślak, 
by wspólnie zilustrować książkę dla naj-
młodszych. Zadaniem warsztatowiczów było 
również opracowanie typografii dla poszcze-
gólnych historii i stworzenie nieszablonowej 
okładki. Bajki, nad którymi pracowały dzieci, 
to z kolei efekt pracy bibliotekarzy z Turku 
i powiatu tureckiego, którzy stworzyli zabaw-
ne historyjki, uczące ważnych zachowań, jak 
chociażby akceptacji dla odmienności czy sza-
cunku dla rodziców. 

Efekty warsztatów z pewnością zaskoczą 
wszystkich, którzy sięgną po gotową już książ-
kę. Trudno się temu dziwić, gdyż prowadząca 
zajęcia Aleksandra Cieślak jest ilustratorką 
i autorką książek dla dzieci, współpracującą 
z takimi wydawnictwami jak Dwie Siostry czy 
Bona. 

Kolejnym etapem projektu będzie stworze-
nie audiobooka do książki, za którego nagra-
nie odpowiedzialny jest partner zadania – Sto-
warzyszenie Przystań. W listopadzie, podczas 
podsumowania wszystkich działań projekto-
wych, odbędzie się oficjalna promocja książki. 

MBP Turek

Jarocińska Biblioteka Publiczna prowadzi 
projekt „Regał na nudę” dofinansowany ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego oraz Gminy Jarocin. W ramach pro-
jektu w ostatnim czasie miało miejsce kilka 
ciekawych wydarzeń.

25 kwietnia odbyło się spotkanie z Jerzym 
Bralczykiem, które upłynęło pod znakiem 
humoru i dobrej zabawy, nie tylko językowej. 
W rozmowie z dziennikarzem Przemysławem 
Szeszułą profesor Bralczyk mówił o angielskich 
naleciałościach, łączeniu wyrazów i ortografii. 
Było też słów kilka o ulubionych książkach, 
nie zabrakło aluzji do polityki i współczesnych 
czasów. Profesor dał także krótki wykład na 
temat semantycznej wartości utworu „Misiowie 
puszyści” zespołu Siekiera.

W maju nasza Biblioteka gościła niezwykłą 
wystawę prezentującą historię powstania Biblii 
– 3500 lat zebrane w formie roll upów, plansz, 

ksiąg, papirusów, skór, ruchomych 
czcionek i mnóstwa ciekawostek 
stworzona przez Fundację Are-
opag. Zwiedzający dowiedzieli 
się, w jaki sposób i w jakiej formie 
Pismo Święte dotarło do naszych 
czasów, zanim zostało zamknię-
te w okładki i trafiło do naszych 
biblioteczek domowych. Mogli 
dotknąć eksponatów, wziąć do 
ręki kamienne tablice z dziesię-
ciorgiem przykazań, dotknąć słów napisanych 
na skórach i pergaminach, obejrzeć Torę na 
zwojach papieru oraz zobaczyć, jak wyglądała 
czcionka. 

25 maja o wierze, Bogu, byciu dobrym 
i uśmiechaniu się – tak zwyczajnie i po pro-
stu – opowiadał ojciec Leon Knabit z opactwa 
Benedyktynów w Tyńcu. Spotkanie prowadził 
brat Cordian z jarocińskiego zakonu oo. Fran-

ciszkanów. Zakonnik z zakonnikiem rozmawiali 
o Bogu, o wyzwaniach, jakie niesie dziś życie 
i wiara dla współczesnego człowieka, o byciu 
sławnym i byciu w zakonie. Zebrani w ruinach 
kościoła św. Ducha licznie mieszkańcy Jaroci-
na i okolic mieli okazję uczestniczyć we wspa-
niałej uczcie duchowej.

BPMiG Jarocin

Cykle, warsztaty, projekty

Regał na nudę

Co nas łączy w Krotoszynie? 

Drama jest świetną zabawą!

Ilustrowali z Olą 
Cieślak
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W Krotoszyńskiej Bibliotece Publicznej im. Arka-
dego Fiedlera 25 maja spotkały się w Klubie Mam 
maluchy i mamy, które świętowały Dzień Mamy. 
Na początku spotkania wszystkich powitała Dy-
rektor Ewa Bukowska i złożyła najserdeczniejsze 
życzenia z okazji święta. Dzieci razem z mamami 
zaprezentowały swoje umiejętności kulinarne, póź-
niej nadszedł czas na zajęcia plastyczne, podczas 
których uczestnicy wspólnie wykonywali portret 
i ulubione kwiatki mamy. Maluchy złożyły swoim 
mamom życzenia oraz podarowały im kwiaty. 
W Klubie Mam trwała wspaniała zabawa, grupowe 
konkursy, tańce i zabawa przy muzyce.

Marlena Nabzdyk

Prawa człowieka stanowiły istotny ele-
ment projektu „Kto Ty jesteś?” realizowanego 
w Strefie Koloru Miejskiej i Powiatowej Biblio-
teki Publicznej w Nowym Tomyślu przez całą 
tegoroczną wiosnę. Od 16 do 19 maja stały się 
one punktem wyjścia do nakręcenia krótkich 
filmików. Tego zadania podjęła się  piętnasto-
osobowa grupa uczniów Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Nowym Tomyślu wraz z dziesięcioma 
uczniami Gimnazjum im. Feliksa Szołdrskie-
go. Nad całością przedsięwzięcia czuwała 
nauczycielka przedmiotów artystycznych 
Aleksandra Antoniewicz-Kaszczyńska, która 
przeprowadziła warsztaty filmowe służące 
edukacji w zakresie obsługi iPada, montażu 
filmowego i podstaw sztuki reżyserskiej. Na 
podstawie książek Joanny Olech i Edgara 
Bąka pt. „Mam prawo i nie zawaham się go 
użyć” oraz Grzegorza Kasdepke  pt. „Mam 
prawo!” uczniowie, pracując w pięcioosobo-
wych grupach, stworzyli krótkie filmiki propa-
gujące przestrzeganie poszczególnych praw 
dziecka. 

Projekt „Kto Ty jesteś?” realizowany od 
marca do czerwca 2017 roku dofinansowa-
no ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach programu „Promocja 
czytelnictwa”

MiPBP Nowy Tomyśl

12 maja na przystanku PKS w Bolewicach 
w ramach projektu „Biblioteka w plenerze – na-
uka przez czytanie, zajęcia edukacyjne”, który 
dofinansowany został w 9 edycji konkursu 
grantowego „Na dobry początek” ogłoszonego 
przez Fundację BGK im. J.K. Steczkowskiego, 
zawieszona została pierwsza półka plenerowa 
z książkami. Na oficjalnym otwarciu gościli m.in. 
wójt gminy Miedzichowo – Stanisław Piechota, 
Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej  w Mie-
dzichowie – Anna Plewa, Alina Frańska – ko-
ordynator projektu, oraz beneficjenci projektu, 
uczniowie klasy O i I z Zespołu Szkół w Bolewi-
cach z wychowawcami.   

Partnerami projektu są Urząd Gminy Mie-
dzichowo, oraz Nadleśnictwo Bolewice. Od-
tąd,  w Bolewicach będzie można wypożyczać 
i czytać książki bez żadnych formalności. Taka 

forma promocji czytelnictwa nazywa się Bo-
okcrossingiem. Polega ona na przekazywaniu 
książek poprzez pozostawianie ich w miejscach 
publicznych, lub utworzonych w tym celu pół-
kach. Każdy może książkę zabrać,  przeczytać 
i przekazać dalej. Jeśli ktoś chce pozbyć się 
książki , może ją również zostawić na półce. 

Pomysł na półki plenerowe w kształcie 
plastrów miodu zaproponowała projektantka 
wnętrz, mgr sztuki Ewa Łodyga, wykonał je 
Andrzej Szukała, właściciel firmy stolarskiej 
z Bolewic. Niebawem kolejne półki z książkami 
pojawią się różnych miejscach w  Bolewicach. 
Zostaną one dofinansowane ze środków Gmin-
nej Komisji rozwiazywania problemów alkoholo-
wych w Miedzichowie, oraz ze środków Gmin-
nej Biblioteki Publicznej w Miedzichowie.

GBP Miedzichowo

Dzielna grupa ukraińska, która od stycznia 
spotykała się w Bibliotece w Nowym Tomyślu na 
nauce języka polskiego, zasłużyła na wakacyjną 
przerwę. Ostatnie zajęcia poświęcone były letnim 
wojażom i ulubionym formom spędzania urlopu. 
Spotkania z językiem polskim dla obcokrajow-
ców, prowadzone przez bibliotekarki: Izabelę Putz 
i Grażynę Matuszak, cieszyły się dużym zaintere-
sowaniem. Odbywały się raz lub dwa razy w mie-
siącu. Łączyły ze sobą naukę języka z informacja-
mi o kulturze i zwyczajach polskich, tych dawnych, 
jak i współczesnych. Ukraińcy odwdzięczali się 
opowieściami o swoim kraju i jego specyfice.

Iza Putz

Cykle, warsztaty, projekty

Pierwsze półki plenerowe z książkami 
w Bolewicach

Mam prawo i nie 
zawaham się go 
użyć

Dzień Mamy 
w Klubie Mam

Na wakacje 
z językiem polskim

23 kwietnia minęła 110. rocznica urodzin 
Wojciecha Bąka – wywodzącego się z Ostrowa 
poety, dramaturga, prozaika, eseisty, tłumacza. 
Z tej okazji młodzież z Gimnazjum nr 3, Szkoły 
Podstawowej „Edukator” i Szkoły Podstawowej nr 
4 wzięła udział w wykładzie poświęconym litera-
towi. Prelekcja zatytułowana „Poeta w czasach 
totalitaryzmu. O Wojciechu Bąku w 110. rocznicę 
jego urodzin” odbyła się 20 kwietnia w Filii nr 7 
ostrowskiej Biblioteki. Sylwetkę pisarza i jego tra-
giczne losy przedstawił nasz gośćJarosław Bier-
naczyk – historyk, regionalista, publicysta, na-
uczyciel w II LO w Ostrowie, redaktor roczników: 
„Nowy Promień” i „Studia Iudaica Ostroviensia”.

Prelegent w bardzo interesujący sposób przy-
bliżył biografię najsłynniejszego ostrowskiego po-
ety. Nie zabrakło wielu ciekawostek z życia Bąka, 
anegdot z nim związanych oraz wspomnień jego 

ucznia, z którym historyk miał okazję się spotkać. 
Jednak szczególny nacisk położył na zmagania 
pisarza z systemem totalitarnym, jego postawę 
wobec ustroju i założeń socrealizmu oraz walkę 
o wolność w pracy literackiej. „Nawet w Ostrowie 
niewiele osób o nim pamięta. Może jeszcze parę 
osób w Poznaniu, a poza Wielkopolską jest to już 
postać mocno zapomniana. Dlatego uważam, że 
to bardzo dobrze, iż jego pomnik jest postawio-
ny przed I Liceum Ogólnokształcącym. Czy był 
najwybitniejszym absolwentem tej szkoły, skoro 
tylko jego popiersie tam się znalazło? Nie, nie 
był, jednak z kilku powodów to dobrze, że to wła-
śnie Bąk ma swój pomnik przed tą szkołą. Mam 
nadzieję, że nauczyciele I Liceum przypominają 
i wykorzystują jego postać (choćby na lekcjach 
wychowawczych), zwłaszcza po to, by uświado-
mić młodym ludziom, czym był komunizm, czym 

jest ustrój totalitarny. Można być znaną postacią, 
zdolnym pisarzem, ale wystarczy powiedzieć 
jedno czy dwa zdania nie takie, jak władza chce 
i człowiek jest zniszczony. Jeden z jego biogra-
fów napisał: „To nie Bąk był wariatem, to epoka, 
w której żył była zwariowana”. W pełni się z nim 
zgadzam” – mówił J. Biernaczyk. 

Wojciech Bąk urodził się w 1907 roku w Ostro-
wie Wielkopolskim. Po wojnie ze względu na 
głoszone poglądy stał się bardzo niewygodny dla 
ówczesnej władzy. Zdecydowano o zamknięciu go 
w szpitalu psychiatrycznym, gdzie był bity i pod-
dawany przymusowemu leczeniu. Doświadczył 
również więzienia i prób ubezwłasnowolnienia. 
Bąk wycofał się z życia towarzyskiego, odsunął od 
otoczenia, żył w nędzy. Zmarł 30 kwietnia 1961 
roku w niejasnych okolicznościach. 

BP Ostrów Wlkp.

Wojciech Bąk – poeta zapomniany
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W maju i czerwcu rozpoczęły się warsztaty, 
których motywem przewodnim są „Legendy Zie-
mi Jarocińskiej”. W dziesięciu filiach Biblioteki od-
bywają się zajęcia literacko-plastyczne, podczas 
których dzieci tworzą ilustracje do wybranych 
legend i opracowują na nowo teksty. W każdej filii 
wybrano inną technikę plastyczną. Młodzi uczest-
nicy, dzieci w wieku 8-12 lat, mają okazję, pod 
okiem Moniki Kuli, zapoznać się z scratchingiem, 
action paintingiem, witrochromią, gwaszem, poin-
tylizmem, akwarelą, sangwiną, monotypią, malo-
waniem na szkle i pastelami „na ciepło”.

Ilustracje zostaną wykorzystane w dal-
szej części projektu, m.in. do kart memory, 
plenerowej gry planszowej i finalnego efek-
tu, czyli mapy w formie aplikacji mobilnej, 
która będzie źródłem wiedzy dla młodych 
mieszkańców Jarocina na temat legend 
i miejsc z nimi związanych. 

BPMiG Jarocin
Projekt „Legendoczytacze na szlaku” dofinan-

sowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego oraz Gminy Jarocin.

W ostatnim czasie w Bibliotece zbąszyńskiej 
w ramach programu „Z Małym Kolbergiem po 
Wielkopolsce” odbyły się dwa spotkania z dzieć-
mi ze szkoły podstawowej w Zbąszyniu. Tym 
razem tematem lekcji warsztatowej, którą przy-
gotowała Magda Rożek, był kozioł – najbardziej 
charakterystyczny tradycyjny instrument nasze-
go regionu, zwanego przecież z tego względu 
„Regionem Kozła”. 

Te niecodzienne zajęcia zaczęły się od ma-
łego teatrzyku, w którym uczestnicy mieli do 
odegrania kilka ról z „Legendy o poznańskich 
koziołkach”. Mali aktorzy ucharakteryzowani 
zostali w postaci kucharza, kuchcika, miesz-
kanki Poznania, burmistrza, wojewody i dwóch 
koziołków, i zagrali je z pasją, jak na dużej sce-
nie teatralnej! Gościem specjalnym był Adam 
Kaiser, który przyjął zaproszenie bibliotekarki 
i opowiedział dzieciom o koźle. Zagrał też kilka 
utworów tradycyjnych z Wielkopolski. Całą gru-
pą nauczyliśmy się tańczyć „Kłanianego” i śpie-
wać przyśpiewkę o „Kozie”. 

„Mały Kolberg” to projekt, który powstał 
w 2014 roku z inicjatywy Janusza Prusinowskie-
go, prezesa Forum Muzyki Tradycyjnej i artysty 
ludowego. Powstał z myślą o wszystkich, którzy 
poprzez pracę z małymi dziećmi zadbają, by 
żywa pamięć babć i dziadków przetrwała, oraz 
by zaszczepić chęć poznawania niematerialne-
go dziedzictwa właśnie wśród małych dzieci. 
Szczególny nacisk w działaniach związanych 
z projektem kładziony jest na łączenie pokoleń 
– na umożliwienie dzieciom spotkań z osobami 
kontynuującymi tradycje lokalne, z młodymi ar-
tystami, dla których tradycja jest punktem wyj-
ścia do własnych poszukiwań artystycznych. 

Projekt „Mały Kolberg” jest realizowany 
wspólnie przez Fundację Rozwoju Dzieci im. 
Jana Amosa Komeńskiego i Forum Muzyki Tra-
dycyjnej..

(oprac.  magr, arg)

W ramach projektu Zaczytana Pani Wiosna 
w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Nowym Tomyślu odbyły się trzy spotkania 
autorskie pod hasłem: „Z autorem wertujemy 
stronice”, skierowane do dzieci, młodzieży 
i dorosłych.

27 kwietnia, dzieci ze Szkoły Podstawowej 
nr 1 im. Tadeusza Kościuszki przybyły do Stre-
fy Koloru biblioteki na spotkanie z Mikołajem 
Golachowskim, podróżnikiem, a z wykształ-
cenia, zawodu i zamiłowania biologiem. Pod-
czas radosnego i żywego spotkania opowiadał 
o swoich książkach „Pupy, ogonki i kuperki”, 
„Gęby, dzioby i nochale” oraz „Czochrałem an-
tarktycznego słonia”. Rozmawiał też z dzieć-
mi o dalekich, polarnych wyprawach, a także 
o szanowaniu zwierząt i przyrody.

Kolejnym spotkaniem autorskim zrealizowa-
nym w ramach projektu było otwarte spotkanie  
Dyskusyjnego Klubu Książki. Gościem biblio-
teki był Szymon Hołownia. Opowiadał on nie 
tylko o swych książkach, ale również o szeroko 

prowadzonej w Afryce działalności charyta-
tywnej, człowieczeństwie i swoim podejściu 
do życia. 

Trzecie i ostatnie spotkanie skierowane było 
do młodzieży Gimnazjum im. Feliksa Szołdr-
skiego, a gościem była Barbara Ciwoniuk. Au-
torka podzieliła się z młodzieżą tematyką poru-
szaną w swoich powieściach.  Młodym ludziom 
bliskie są problemy związane z wykluczeniem, 
samotnością, konfliktami z rówieśnikami i do-
rosłymi, niepełnosprawnością oraz śmiercią 
bliskich. Stąd też sporo było pytań do autorki, 
na które chętnie udzielała odpowiedzi. 

Cały projekt Zaczytana Pani Wiosna ma na 
celu zwrócenie uwagi na istotne dla człowieka 
wartości, w tym prawa człowieka i idee propa-
gowane przez św. Brata Alberta: poświęcenia 
dla drugiego człowieka i miłości bliźniego.

Projekt finansowany przez Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego 

MiPBP Nowy Tomyśl

Mały Ryś Rudek był bohaterem ostat-
niego w tym roku przedszkolnym spotkania 
„Z książką przez pokolenia”. Projekt eduka-
cyjny, zainicjowany przez Bożenę Dittfeld 
z Przedszkola nr 1 w Ostrzeszowie, miał na 
celu rozbudzenie wśród przedszkolaków 
z grupy Motylków zainteresowania literaturą 
poprzez comiesięczne spotkania z różnymi 
osobami dorosłymi przedstawiającymi kolej-

ne postaci z książek. 8 czerwca dyrektor 
BPMiG Ostrzeszów, Dorota Owczarczak, 
za pomocą teatru kamishibai przedstawiła 
historię pt. „Dlaczego zwierzęta mieszkają 
w bloku Maćka?”. Następnie Motylki, któ-
rym tym razem towarzyszyły także młodsze 
Muchomorki, za pomocą nowo zakupio-
nej przez Bibliotekę książki interaktywnej 
„Uratuj mnie” zamieniły się w strażników 
przyrody i pomogły uratować nieszczęśliwe 
zwierzęta. W ramach podziękowań dzieci 

wręczyły własnoręcznie wykonany komiks 
z wszystkim postaciami, które poznały przez 
mijający rok przedszkolny, oraz drewnianą 
gąskę, gdyż stwierdziły, że najbardziej przy-
padła im do gustu kwietniowa historia o gą-
skach opowiedziana przez Bolesława Grobel-
nego.

Dorota Owczarczak

Cykle, warsztaty, projekty

Z autorem wertujemy stronice

Z książką przez pokolenia

Legendoczytacze wyruszyli na szlak

O koźle i koziołkach 
z „Małym 
Kolbergiem”
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W ramach projektu „Zaczytana Pani Wiosna” 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w No-
wym Tomyślu zaprosiła na dwa muzyczne wie-
czory z piosenką autorską. 

12 maja Janusz Reichel z Łodzi, poeta, 
muzyk, na co dzień wykładowca akademicki, 
kontestował rzeczywistość w prosty, bezpo-
średni, otwarty sposób. Ten punkowy bard we 
wczesnych latach 80. grał w nowosądeckich ze-
społach: nowofalowym EGO 4.5 oraz awangar-
dowym NO PASARAN. W 1986 r. założył zespół 
ZIMA, po którym pozostały nagrania wydawane 
na kasetach w tzw. trzecim obiegu. W 1991 r. 
rozpoczął swą indywidualną drogę artystyczną. 

Drugi koncert odbył się 3 czerwca, podczas te-
gorocznej Nocy bibliotek. W programie „Deszcz 

entuzjastycznych efemeryd” wystąpił nowoto-
myślanin, założyciel i twórca zespołu „Karawa-
na Eskimosów”, na co dzień nauczyciel biologii 
– Rafał Putz. Energetyczne utwory ubrane były 
w poetyckie teksty, artysta w zawoalowany spo-
sób mówił o wewnętrznych rozterkach człowieka, 
jego drodze, marzeniach, wizjach. Publiczność 
oklaskiwała te znane już i zarejestrowane na pły-
tach utwory, jak i najświeższe kompozycje. Nie 
mogło zabraknąć sztandarowego utworu „Prze-
stroga Judasza”, który zawsze robi ogromne wra-
żenie na słuchaczach. 

Projekt finansowany przez Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego

MiPBP Nowy Tomyśl
Od początku marca Biblioteka Publiczna 

Gminy i Miasta Zduny realizuje  projekt „Fanta-
zje na każdą okazję”. Na pierwsze spotkanie, 
które odbyło się 3 marca, zaproszono grupę 
6-latków z Publicznego Przedszkola w Zdu-
nach na zajęcia literacko-plastyczne. Dzieci 
poznawały teksty literackie przybliżające świat 
zmieniających się pór roku. Spotkanie dru-
gie oraz trzecie pod hasłem „Kartki na każdą 
okazję” odbyło się 6 i 7 marca. Tym razem 
dzieci wysłuchały historii zielonego stworka, 
bohatera książki Liliany Bardijewskiej „Zielony 
Wędrowiec”. 13 marca odbyło się 5. Spotka-
nie – „Śpiewające obrazy – malowanie muzy-
ką”. Następne zajęcia przebiegły pod hasłem 
„Sztuka dla małolatów”. Tym razem uczestnicy 
spotkania zapoznali się z twórczością francu-
skiego malarza, twórcy impresjonizmu – Clau-
de’a Moneta. Gościem specjalnym następne-
go spotkania pt. „Uczymy się od mistrzów”  
była Krystyna Połczyńska, zdunowianka, któ-
ra od wielu lat amatorsko maluje. 26 kwietnia 
odbyło się spotkanie z autorami wielu ksią-
żek, ilustratorami – Wojciechem Kołyszką  
i Jovanką Tomaszewską. W spotkaniu wzię-
ły udział dzieci ze Szkoły Podstawowej  
w Zdunach, które najpierw poznały tajniki pra-
cy ilustratora, a później same tworzyły własne 
ilustracje i układały do nich historyjki.

BPMiG Zduny
Projekt „Fantazje na każdą okazję” dofinan-

sowany jest ze środków Ministerstwa Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Pro-
mocja czytelnictwa”. Kwota dofinansowania to 22 000 
zł, pozostałe środki pochodzą z budżetu gminy Zduny 
oraz Banku Spółdzielczego w Krotoszynie. 

Cykle, warsztaty, projekty

Od 8 do 12 maja trwały obchody Ogól-
nopolskiego Tygodnia Bibliotek. W ramach 
obchodów zaprosiliśmy do Biblioteki Pu-
blicznej Miasta i Gminy Krzywiń uczniów 
klas I-III Szkoły Podstawowej w Krzywiniu. 
Z naszego zaproszenia skorzystało 7 klas. 

Celem przewodnim spotkań było 
przybliżenie dzieciom historii pisma oraz 
książki. Zajęcia miały charakter praktyczny. 

Dzieci podczas zajęć miały okazję wyko-
nać malunki naskalne (za jaskinię musiały 
wystarczyć kamienie) oraz poznać kolejne 
materiały pisarskie: tabliczkę drewnianą, 
skorupki, zwój papirusowy.

Wszyscy uczestnicy warsztatów stali się 
na moment średniowiecznymi iluminatorami 
i samodzielnie wykonali zdobienie strony, 
wzorując się na przykładach zaczerpnię-
tych z bogato ilustrowanych książek do-
stępnych w bibliotece.

Na kolejnym etapie spotkania królował 
wynaleziony przez Jana Gutenberga druk. 
Każdy uczestnik, posługując się przygoto-
wanymi przez bibliotekarza literkami, dru-
kował samodzielnie swoje imię i nazwisko. 
Podczas pracy tej ujmowało zaangażowa-
nie i entuzjazm wykazywane przez dzieci.

Spotkania zakończyły się pogadanką 
o książce współczesnej i o roli, jaką speł-
nia w życiu człowieka. Dzieci dowiedziały 
się też o książkach nowej ery, jakimi są e-
-booki i audiobooki, oraz o sposobach ich 
odtwarzania.

Jolanta Szymańska
BPMiG Krzywiń

6 czerwca gostyńska biblioteka zorganizo-
wała w Kunowie i Krobi dwa warsztaty literacko-
-plastyczne dla dzieci z poznańską ilustratorką 
książek, prowadzącą wydawnictwo Mila Elżbietą 
Krygowską-Butlewską. W zajęciach przeprowa-
dzonych dla kl. II i III w Szkole Podstawowej w Ku-
nowie tematem były „Ożywione literki”. Krobscy 
trzecioklasiści wykonywali „Autorskie stworki” 
w Oddziale Dziecięcym tamtejszej biblioteki.

Prowadząca warsztaty w pierwszej części spo-
tkania opowiadała dzieciom, jak powstaje książka, 
jak wygląda praca autora ilustracji, prezentowała 
swoje rysunki i czytała wierszyki z ilustrowanych 
przez siebie książek. Pokazywała swoje projekty 
i prowadziła dialog z uczestnikami. W drugiej czę-
ści spotkania dzieci brały czynny udział w „cyfer-
kowych” i „stworkowych” warsztatach, tworząc 
oryginalne, bardzo kolorowe i pomysłowe dzieła. 
Z przerobionych na różnorodne ludziki i inne 
stworki cyferek układano potem daty i działania 
matematyczne. W Krobi w trakcie zajęć w holu bi-
blioteki powstała ekspozycja zabawnych stworków 
o oryginalnych, wymyślonych przez każde dziecko 
nazwach. 

Halina Radoła

Z muzyką w sercu Biblioteczne 
fantazje…

„Ożywione literki” 
i „Autorskie stworki”

Od piktogramów do 
audiobooka

Fo
t. 

Ha
lin

a R
ad

oł
a

Fo
t. 

BP
Mi

G 
Zd

un
y



PANORAMA w i e l k o p o l s k i e j  k u l t u r y

30 3(100)/2017 WBPiCAK

15 maja w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Pu-
blicznej w Nowym Tomyślu zebrali się biblioteka-
rze z całego powiatu na XIV Powiatowym Forum 
Bibliotekarzy. To coroczna okazja do świętowania 
jubileuszy pracy, zapoznania się z nowymi tren-
dami pracy bibliotekarskiej i spotkania w swoim 
gronie.

Wszystkich obecnych powitała dyrektor biblio-
teki Lucyna Kończal-Gnap i zaprosiła na pierw-
szy punkt programu – seminarium dla bibliote-
karzy. Jego tematem były małe formy literackie 
– mikroopowiadania, w których specjalizuje się dr 
Agata Draus-Kłobucka z Uniwersytetu Wrocław-
skiego i która to wprowadziła w świat takich wła-
śnie opowiadań, pokazując również możliwości 
wykorzystania ich w bibliotecznej przestrzeni. 

W drugiej części uroczystości do grona biblio-
tekarzy dołączyli goście, w tym władze samorzą-
dowe. 

Był to moment na złożenie gratulacji bibliote-
karzom, którzy obchodzą w tym roku jubileusze 
swojej pracy zawodowej. W gronie tym znaleźli 
się: Teresa Misiaczyk, główna księgowa Miej-
skiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Nowym 
Tomyślu (40-lecie pracy), Małgorzata Śnieguła, 
starszy bibliotekarz Miejskiej i Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w Nowym Tomyślu (30-lecie 
pracy), Renata Jędrzejewska, pracownik gospo-
darczy Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicz-
nej w Nowym Tomyślu (25-lecie pracy), Danuta 
Łebkowska, starszy kustosz Filii w Bukowcu 
Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w 
Nowym Tomyślu (20-lecie pracy), Wiesława Ro-
kus, starszy kustosz Centrum Kultury i Biblioteki 
w Opalenicy (35-lecie pracy) i Alicja Stachowiak, 
starszy bibliotekarz Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy Lwówek (35-lecie pracy). Po tej najbar-
dziej uroczystej części programu bibliotekarze 

wzięli udział w finisażu wystawy MISTRZYNI 
ILUSTRACJI Elżbiety Wasiuczyńskiej z udziałem 
Olchy Wierzbowskiej-Sikorskiej, wiceprezesa 
Polskiego Towarzystwa Wydawców Książek. 

Miłym akcentem dnia była dedykacja muzycz-
na w wykonaniu pedagogów Prywatnego Ogni-
ska Muzycznego w Nowym Tomyślu – państwa 
Katarzyny i Jerzego Sukiennickich. 

MiPBP Nowy Tomyśl

Czym jest kodowanie? Co to jest Finch? Jak 
operuje się językiem Scratch? Na te i wiele innych 
pytań odpowiedzieliśmy w czasie pierwszych 
warsztatów z kodowania w Bibliotece Publicznej 
w Zbąszyniu.

Dzięki udziałowi Biblioteki w ogólnopolskim 
projekcie „Link do przyszłości. Zaprogramuj wła-
sną karierę” 30 maja odbyły się warsztaty z ko-
dowania. Podczas warsztatów dzieci dowiedziały 
się, czym jest programowanie, co można dzięki 
temu uzyskać, skonstruować, polepszyć. Zaję-
cia tego typu rozwijają w dzieciach umiejętność 

logicznego myślenia oraz kreatywność. Uka-
zują świat technologii w bardziej przystępny i 
zrozumiały sposób. Na zakończenie warsz-
tatów dzieci same zaprogramowały w języku 
Scratch robota o nazwie Finch do wzięcia 
udziału w wyścigu z przeszkodami. 

Zajęcia odbyły się dzięki pomocy dwóch 
instytucji. Pierwszą z nich jest Fundacja Roz-
woju Społeczeństwa Informacyjnego. Drugą 
– Liceum Garczyńskiego, którego uczniowie 
z klasy pierwszej weszli w rolę nauczycieli i 

poprowadzili zajęcia. Do warsztatów przygotowa-
ła młodzież Paulina Chłopkowska, nauczycielka 
informatyki. 

Koordynatorką warsztatów była Daria Klorek, 
zbąszyńska bibliotekarka, która pracuje od nie-
dawna, a już dała się poznać jako prowadząca 
zajęcia komputerowe dla seniorów oraz kurs 
obsługi tabletów na Androidzie. Teraz przyszła 
kolej na propozycję nauki kodowania dla naj-
młodszych. 

BP Zbąszyń

Louis Tiffany był autorem nowatorskiej meto-
dy barwienia szkła na opalizujący kolor i właśnie 
tego rodzaju szkła również używał w swoich 
wyrobach biżuteryjnych, co podkreślało ich wy-
jątkowość. Precyzja wykonania i oryginalność to 
główne cechy biżuterii witrażowej.

Szkło o różnej fakturze to znakomity materiał 
do projektowania i tworzenia. Mieliśmy okazję 
przekonać się o tym w czasie warsztatów biżu-
terii Tiffany prowadzonych przez Martę Jędras 
z pracowni „DARUMA” w Bibliotece Publicznej 
w Zbąszyniu 27 kwietnia. Uczestnicy mogli zre-

alizować własne pomysły, które zwykle z braku 
odpowiednich materiałów, narzędzi i warunków 
pozostają w sferze wyobraźni. Wybór surow-
ców był duży, a możliwości połączeń i aranżacji 
wprost nieograniczone, uzależnione jedynie od 
upodobań i pomysłów wykonawców.

Spotkanie zorganizowała bibliotekarka Mariola 
Głuszek, na co dzień prowadząca w Bibliotece 
cykliczne spotkania miłośników rękodzieła.

BP Zbąszyń

6 czerwca w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Trzcinicy odbył się spektakl teatralny ,,Nie do 
wiary! W bibliotece kryją się czary” w wykonaniu 
aktorów Teatru Edukacji i Profilaktyki „Maska” z 
Krakowa.

Do Biblioteki zawitały dzieci ze Szkoły Pod-
stawowej im. kard. Stefana Wyszyńskiego w 
Trzcinicy oraz z Przedszkola Samorządowego w 
Trzcinicy.  Po powitaniu wszystkich uczestników 
teatralnego widowiska przez Renatę Gość – dy-
rektor Biblioteki, aktorzy przystąpili do odegrania 
spektaklu.

Przedstawienie obejrzało około 100 dzieci. 
Bohaterem spektaklu był Mateusz, który posta-
nawia zostać czytelnikiem miejscowej biblioteki. 
Powędrował do najbliższej książnicy i po otwar-
ciu wrót prowadzących do czytelni przeżył przy-
godę swojego życia. Mały chłopiec poznał panią 
bibliotekarkę Sowę. Bohater zauważył, że na 
karcie bibliotecznej, którą mu założyła, zapisane 
są słowa pewnego zaklęcia. Mateusz szybko zo-
rientował się, że w bibliotece działa magia, która 
prowadzi go do bardzo starej księgi, a bajka w 
niej zapisana dzieje się naprawdę, dzięki czemu 
młodzieniec poznaje nowych przyjaciół. Niestety 
okazało się, że część druku była zamazana… 
Tajemnicza biblioteka, zapomniana opowieść 
oraz magiczny świat bajek z nowymi zakończe-
niami  – o tym wszystkim można było posłuchać 
podczas spektaklu. 

Po przedstawieniu aktorzy zostali nagrodzeni 
gromkimi brawami oraz pięknymi wiosennymi bu-
kietami kwiatów. Już po raz kolejny dzieci z tere-
nu gminy Trzcinica przeżyły cudowną przygodę 
z książką, a świat bajek sprawił, że bohaterowie, 
o których czytamy, stali się nam jeszcze bardziej 
bliscy. 

GBP Trzcinica

Cykle, warsztaty, projekty / Przedstawienia

XIV Powiatowe Forum Bibliotekarzy

Programowanie od początku

Biżuterię robię sama

Czary w bibliotece
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Świętując urodziny św. Jana Pawła II, 18 
maja dzieci i młodzież z gminy Brudzew grały, 
śpiewały i recytowały najpiękniejsze utwory 
o tematyce religijnej. Jak każdego roku, Festi-
wal podzielony był na trzy części.

Część plastyczna związana była z obcho-
dami 100. rocznicy objawień fatimskich. Jej 
zwyciężczynią została Paulina Trzmielew-
ska. W części recytatorskiej po wysłuchaniu 

wszystkich wystąpień komi-
sja konkursowa przyznała 
I nagrody: w kategorii klas I-III 
Izabeli Kowalewskiej (ZSG 
Brudzew) i Justynie Gauden 
(SP Koźmin), w kategorii klas 
IV-VI Kindze Kwaśnej (ZSG 
Brudzew) i Natalii Majdzie 
(SP Galew), w kategorii gim-
nazjum Annie Dębińskiej. 

W części muzycznej ko-
misja konkursowa przyznała 
I nagrody: w kategorii klas I-III 
Wiktorii Świerblewskiej (SP 

Galew), w kategorii klas IV-VI Natalii Majdzie 
(SP Galew) i Aleksandrze Węgielnik (ZSG 
Brudzew), w kategorii gimnazjum Nikoli Augu-
styniak.

GRAND PRIX VI Festiwalu Katolickiego 
w części muzycznej otrzymała Dagmara Miśko 
(SP Koźmin).

Sylwia Kwaśna
BPG Brudzew

Domek w lesie
29 maja czytelnia w kaźmierskiej bibliotece 

zamieniła się na godzinę w baśniowe miej-
sce. Do leśnej chatki, w której przyjaźnią się 
zwierzęta, zabrała dzieci z przedszkola bajar-
ka teatru cieni „Latarenka”. Było to czarowne 
przedstawienie pełne magii, poruszających 
się cieni, prostych piosenek – nastrojowych 
ballad i cudownego uczucia spokoju, radości.

BP Kaźmierz

W ramach podziękowania za całoroczną 
współpracę z wszystkimi grupami przedszkol-
nymi na terenie gminy Krzywiń delegacja 

bibliotekarek 
odwiedziła 

wszystkie pla-
cówki przed-
szkolne. Spotka-
nie miało jednak 

niecodzienny 
charakter. Dzie-
ci oniemiały 
z wrażenia, kie-
dy do sal wcho-
dziły przebrane 
bibliotekarki.

Z dużym zainteresowaniem dzieci wy-
słuchały wszystkich czytanych przez bi-
bliotekarki wierszy, a następnie wspólnie 

z nami wcieliły 
się w bohaterów 
wiersza „Rzepka”. 
Uczestnikom bar-
dzo spodobała się 
taka forma czyta-
nia książeczki. 

Izabela Kostrzewa
BPMiG Krzywiń 

(Filia Jerka)

9 maja około stuosobowa grupa młodzieży 
z Zespołu Szkół Ogólnokształcących, Gimna-
zjum Nr 1 i Gimnazjum nr 2 obejrzała mono-
dram w wykonaniu Andrzeja Jurczyńskiego 
„Spór o zamek, czyli Ostatni Zajazd na Litwie” 
na podstawie epopei Adama Mickiewicza „Pan 
Tadeusz”.

Krakowski aktor poprzedził swój monodram 
odczytaniem fragmentów „Latarnika” Henryka 
Sienkiewicza, nawiązującego do dzieła wiesz-
cza. Całemu spektaklowi towarzyszyła wspa-
niała oprawa muzyczna.

Zgromadzona w czytelni młodzież z zainte-
resowaniem wysłuchała recytacji fragmentów 
naszej największej narodowej epopei, podzi-

wiając mistrzowską umiejętność wcielania 
się Andrzeja Jurczyńskiego w postaci Gerwa-
zego, Hrabiego, Podkomorzego czy księdza 
Robaka. Interpretacja trudnego tekstu przez 
aktora pozwoliła uczniom gostyńskich szkół 
innymi oczyma spojrzeć na lekturę, przypo-
mnieć sobie niektóre wątki, poczuć atmosfe-
rę Soplicowa, waśni, uczt i innych obyczajów 
szlacheckich z tamtej epoki.

Gostyńska Biblioteka zorganizowała spek-
takl z okazji  XIV Tygodnia Bibliotek pod ha-
słem „Biblioteka.Oczywiście!” oraz 70-lecia 
istnienia naszej placówki.

Halina Radoła

Po ubiegłorocznym sukcesie przedstawie-
nia teatralnego „Czerwony Kapturek”, w tym 
roku z okazji Tygodnia Bibliotek bibliotekarki 
z Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Ostrze-
szów postanowiły wcielić się w postaci z historii 
o sympatycznym Kocie w butach. Scenariusz 
opracowano na podstawie tekstu bajki „Kot 
w butach” z „Bajek samograjek” Jana Brze-
chwy, a do pełnego przedstawienia opowieści 
wykorzystano fragmenty audiobooka. Grupa te-
atralna w składzie: Katarzyna Treśka, Katarzy-
na Drożak, Celina Czerniecka, Anna Łuszczek 
i Marta Kędzierska wystąpiła 9 maja w pre-
mierze przedstawienia przed przedszkolakami 
z grupy Kaczuszki z Przedszkola nr 5 w Ostrze-
szowie. Po udanej premierze w następnych kilku 
dniach odbyły się kolejne występy, m.in. dla przed-
szkolaków z Klubu Malucha, Przedszkola Sióstr Na-
zaretanek oraz Przedszkola w Rogaszycach.  

Dorota Owczarczak
BPMiG Ostrzeszów

Biblioteka zawsze 
po drodze…

8 maja w czytelni Oddziału dla Dzieci i Mło-
dzieży dyrektor gostyńskiej Biblioteki wręczył 
nagrody i wyróżnienia w konkursie „Biblioteka 
zawsze po drodze…”.

W 2017 roku przypadają ważne dla gostyń-
skiej Biblioteki rocznice: 70-lecie powstania 
Biblioteki Publicznej i 60-lecie Oddziału dla 
Dzieci i Młodzieży. Z tej okazji zorganizowa-
no konkurs wiedzy o historii książki i biblioteki 
dla uczniów klas IV-VI szkół podstawowych 
oraz gimnazjalistów. Warunkiem uczestnictwa 
w zabawie było samodzielne wypełnienie an-
kiety zawierającej 25 pytań. Z propozycji bi-
blioteki skorzystało 27 uczestników. I nagrodę 
zdobyła Maria Gorynia.

Izabela Mehr

Przedstawienia / Konkursy

Spór o zamek

Spotkanie z poezją

VI Festiwal Katolicki w gminie Brudzew

Kot w butach 
według bibliotekarek
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27 maja w Bibliotece i Domu Kultury 
w gminie Łubowo oraz w Muzeum Pierw-
szych Piastów na Lednicy spotkali się mło-
dzi twórcy, aby wziąć udział w finale kolejnej 
XXI edycji Lednickiej  Wiosny Poetyckiej.

Idea „Wiosny” to propagowanie młodych 
talentów oraz sztuki słowa, łączącej różne 
dyscypliny. Ponadto ma ona na celu kształ-
towanie patriotyzmu oraz wiedzy przyrod-
niczej, historycznej i geograficznej o ziemi 
lednickiej. Jednocześnie działania sprzyjają 
rozwojowi twórczemu młodzieży.

Jury pod przewodnictwem Andrzeja Si-
korskiego – poety i archeologa – najwyżej 
oceniło zestaw wierszy nadesłany przez 
Olivię Panufnik ze Słupcy. Druga nagroda 
przypadła Amelii Orłowskiej z Poznania. 
Dwie trzecie nagrody otrzymali: Dominik 

Bartkowiak i Klaudia Sobek 
z Poznania. 

W Turnieju Jednego Wier-
sza jury pod przewodnic-
twem Agnieszki Mąkini naj-
wyżej oceniło wiersz Anny 
Kasprzyk z Łubowa, nagrodę 
publiczności przyznano Alicji 
Bazułce z Lednogóry. Jak co 
roku, w ramach „Wiosny” po-
sadzono symboliczną wierz-
bę w Gaju Poezji.

Lednicka Wiosna Poetycka to prawdziwe 
święto poezji, którego pomysłodawczynią 
i organizatorką jest poetka Stanisława Ło-
wińska. Majowe spotkanie młodych odbyło 
się pod patronatem marszałka województwa 
wielkopolskiego Marka Woźniaka i Wielko-

polskiego Kuratora Oświaty Elżbiety Lesz-
czyńskiej. Laureatka I miejsca została za-
proszona na wycieczkę do Brukseli przez 
europosła Andrzeja Grzyba.

Alina Szulczyk

5 maja w Bibliotece Publicznej w Trzciance 
odbyło się uroczyste rozstrzygnięcie V jubi-
leuszowej edycji Ogólnopolskiego Konkursu 
Poetyckiego im. Andrzeja Sulimy-Suryna. 
W uroczystości wziął również udział Patron 
Honorowy Konkursu, Stanisław Soyka.

„Smakuj słowa, są trwalsze od rzeczy” 
to cytat z twórczości Suryna, który stanowił 
motto konkursu. Uroczystość poprowadził 
Włodzimierz Ignasiński, dyrektor Biblioteki. 
Wzięli w niej udział nie tylko laureaci konkur-
su, ale również przedstawiciele władz powiatu, 
Trzcianki i Krzyża Wielkopolskiego, a także 
rodzina Andrzeja Sulimy-Suryna. 

Werdykt odczytał przedstawiciel Jury, dr Je-
rzy Borowczyk. Ceremonii wręczenia nagród 
towarzyszyły znakomite recytacje nagrodzo-
nych wierszy w wykonaniu Włodzimierza Igna-
sińskiego i Matyldy Ignasińskiej.

W jubileuszowej edycji wzięło udział 181 
poetów z całej Polski oraz Hiszpanii i Kanady. 
Laureatami konkursu zostali, w kategorii do-
rosłych, Karol Graczyk z Torunia, w kategorii 
młodzież Julia Lenkiewicz z Ostrołęki. Jurorzy 
podkreślili wysoki poziom nadesłanych zesta-

wów wierszy. Według ich oceny na uznanie za-
sługuje indywidualny ton słyszalny w głosach 
wielu poetów, którzy nie ulegają literackim mo-
dom i wzorcom.

Wieczorem w pięknym wnętrzu kościoła pa-
rafialnego pw. św. Jana Chrzciciela w Trzcian-
ce odbyła się dalsza część uroczystości, na 
którą przybyło ponad siedemset osób. Rozpo-
częto emisją reportażu Justyny Andersz-Rych-
ter z TVP3 Poznań „Pieszo z kosturem przez 
życie”. Następnie dyrektor Biblioteki zaprosił 
publiczność do wysłuchania koncertu. Stani-
sław Soyka zapewnił publiczności wieczór  pe-
łen poezji i dobrych emocji. Znakomity muzyk 
wykonał wiele utworów do wierszy znanych 
poetów polskich, m.in. Andrzeja Suryna.

V jubileuszowa edycja Ogólnopolskiego 
Konkursu Poetyckiego im. A. Sulimy-Suryna 
odbyła się w ramach projektu „Posmakuj Po-
ezji”, dofinansowanego ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, powiatu 
czarnkowsko-trzcianeckiego, gminy Trzcianka 
i gminy Krzyż Wielkopolski.

KH

W związku z cieszącym się niezmiennie 
ogromną popularnością cyklu książek o Har-
rym Potterze Miejska Biblioteka Publiczna 
w Wągrowcu ogłosiła konkurs na komiks. 
Mogli w nim wziąć udział uczniowie klas IV-VI 
szkół podstawowych; gimnazjum; szkół ponad-
gimnazjalnych. Przedmiotem konkursu było 
wykonanie pracy konkursowej – komiksu sta-
nowiącego kompletną opowieść, inspirowaną 
cyklem przygód o Harrym Potterze.

Na konkurs wpłynęło 39 prac. 
Jury przyznało nagrody w dwóch grupach 

wiekowych W kategorii szkół podstawowych 
postanowiło przyznać I nagrodę Jagodzie Ka-
mińskiej i Wiktorii Łochowicz z kl. VI D  SP nr 4.

W kategorii  szkół gimnazjalnych I Nagrodę 
otrzymała Roma Ostojska oraz Kinga Szkudla-
rek z kl. I C Gimnazjum nr 1 Gminy Wągrowiec 
im. Marii Konopnickiej.

Pozostałym uczestnikom przyznano dyplo-
my za udział w konkursie.

MBP Wągrowiec

2 czerwca w holu na parterze gostyńskiej 
Biblioteki otwarta została pokonkursowa 
wystawa prac „Moja biblioteka”, a dyrektor 
Przemysław Pawlak wręczył nagrody i wy-
różnienia laureatom konkursu, zorganizo-
wanego w ramach Dni Gostynia 2017. 

Celem organizatora było zachęcenie 
dzieci do przedstawienia w formie pla-
stycznej, z czym kojarzą się im odwiedziny 
w bibliotece publicznej lub szkolnej oraz jak 

wyglądają ich domowe księgozbiory. Z pro-
pozycji Oddziału dla Dzieci i Młodzieży 
skorzystali uczniowie szkół podstawowych 
z Gostynia oraz z Daleszyna i Sikorzyna. 

Wśród uczniów klas I-III nagrody zdobyli: 
Maja Ossentowska, Wojciech Pasieracki, 
Barbara Stróżyńska, Maria Misiak, Justyna 
Gromada.

Wśród uczniów klas IV zwyciężyli: Michał 
Kotowski, Ewa Zbroniec, Julia Dutkiewicz, 

Agnieszka Pyrek. Wśród uczniów klas 
V laureatami zostały: Marika Szymankie-
wicz, Sonia Mikołajczyk, Zuzanna Rochow-
ska, Hanna Kotowska, Amelia Krzyżyńska.

Wśród uczniów klas VI nagrodzono 
Krzysztofa Płatka, Eryka Malepszaka i Ja-
kuba Sowińskiego.

Izabela Mehr

Konkursy

XXI Lednicka Wiosna Poetycka rozstrzygnięta!

Smakuj słowa, są trwalsze od rzeczy… „Ty i Harry Potter 
w krainie Mugoli”

Moja biblioteka
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I Gminny Konkurs Recytatorski „Wiosenne po-
ezjowanie” zorganizowany został przez Bibliotekę 
Publiczną w Golinie z inicjatywy dyrektor Żanetty 
Matlewskiej, a skierowany był do uczniów szkół 
podstawowych. Cele imprezy to nade wszystko 
propagowanie poezji dziecięcej, rozbudzanie za-
interesowania kulturą „żywego słowa”, promocja 
zdrowej rywalizacji wśród dzieci oraz integracja 
uczniów ze szkół z całej gminy. Wszystkie pal-
cówki miały swoich reprezentantów, 30 uczniów 
rywalizowało w dwóch kategoriach wiekowych- 
klasy I-III oraz klasy IV-VI. 

 Wybór nagrodzonych i wyróżnionych okazał 
się bardzo trudny, ponieważ wszyscy uczestni-
cy zaprezentowali niemały kunszt recytatorski. 
W kategorii klas I-III I miejsce zajęła Agata Suta. 
W kategorii wiekowej klas IV-VI zwyciężył Hubert 
Michalak. Laureaci otrzymali nagrody książkowe, 
a wszyscy uczestnicy słodkie upominki ufundo-
wane przez Bibliotekę Publiczną w Golinie, a tak-
że pamiątkowe dyplomy.

Karolina Kasprzak

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Siero-
szewicach odbyło się podsumowanie konkursu 
plastycznego pt. „Najpiękniejsza zakładka do 
książki”. 

Do udziału w konkursie zaproszono dzieci 
z przedszkoli i zerówek oraz uczniów klas I-
-III szkół podstawowych. Była to już dwunasta 
edycja konkursu cieszącego się dużym zainte-
resowaniem ze strony dzieci. Jego pomysłodaw-
czynią jest Maria Marciniak, dyrektor Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Sieroszewicach. Na kon-
kurs wpłynęło 109 prac. Komisja wybrała 30 naj-
ładniejszych prac. Były one oceniane w dwóch 
kategoriach: przedszkola i zerówki oraz kl. I-III.

Laureatom dyplomy i nagrody wręczył zastęp-
ca wójta Ryszard Boduch, który pogratulował 
dzieciom wykonania pięknych zakładek. Wszyst-
kie zakładki można było oglądać na wystawie 
pokonkursowej w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Sieroszewicach. 

Ewa Kotowska-Rasiak

Od 30 lat do Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy Ostrzeszów spływa z całej Polski 
szerokim strumieniem poezja. Sprawcą tego 
jest Stanisław Czernik – poeta, pisarz, czło-
wiek… Patron Biblioteki i Ogólnopolskiego 
Konkursu Poetyckiego. 10 czerwca br. odby-
ła się gala finałowa XI edycji Konkursu. Jury 
w składzie prof. dr hab. Piotr Łuszczykiewicz, 
Piotr Fałczyński i Bolesław Grobelny spośród 
694 wierszy nadesłanych przez 241 uczestni-
ków z całej Polski wyłoniło grono 30 laureatów 
w czterech kategoriach wiekowych. W czasie 
uroczystości kończących Konkurs odbywa-

jących się w budynku BPMiG Ostrzeszów i I 
Liceum Ogólnokształcącego im. Marii Skło-
dowskiej-Curie odebrali oni z rąk jury i władz 
samorządowych miasta i gminy Ostrzeszów 
oraz powiatu ostrzeszowskiego nagrody, 
dyplomy, tomiki wierszy pt. „Póki droga jest 
otwarta” stanowiące pokłosie Konkursu, a tak-
że książkę Wiesława Przybyły pt. „Stanisław 
Czernik. Człowiek i pisarz”. Spotkanie umiliła 
recitalem pt. „Piosenki z dobrym tekstem” ak-
torka i piosenkarka Katarzyna Żak. 

Dorota Owczarczak
BPMiG Ostrzeszów

27 maja w sali odczytowej gostyńskiej Bi-
blioteki po raz 25. rozegrano finały konkursu 
historycznego „Wiem więcej o ziemi gostyń-
skiej”, odbywającego się w ramach Dni Gosty-
nia. Organizatorami konkursu były Biblioteka 
Publiczna Miasta i Gminy w Gostyniu i Mu-
zeum w Gostyniu.

Odpowiedziom zawodników przysłuchiwała 
się i kwestie sporne rozstrzygała Komisja Kon-
kursowa.

W kategorii uczniów szkół gimnazjalnych 
z gminy Gostyń I miejsce zajęła Agata Konury 
(Gimnazjum nr 1).

Honorowy patronat nad konkursem objął 
Burmistrz Gostynia.

Do finału powiatowego zgłoszono uczniów 
Zespołu Szkół Zawodowych w Gostyniu. 
Wśród nich kolejność miejsc przedstawia się 
następująco: I – Kamil Królik, II – Bartosz 
Pietrowiak, III – Arkadiusz Kordek. Honorowy 
patronat nad konkursem objął Starosta Go-
styński.

Izabela Mehr

29 maja w Krotoszyńskiej Bibliotece Publicz-
nej odbył się finisaż wystawy fotografii Grażyny 
Banaszkiewicz „Ludzie Sztuki”. Przybyłych go-
ści powitała dyrektor biblioteki Ewa Bukowska. 
W imieniu władz Krotoszyna za udostępnienie 
wystawy podziękował burmistrz Ryszard Czusz-
ke. 

Grażyna Banaszkiewicz w czasie realizacji 
wywiadów i filmów dokumentalnych poznała wie-
le znanych postaci ze świata sztuki, które uwiecz-
niła na swych fotografiach. Interesująco opowia-
dała o poszczególnych sylwetkach „ludzi sztuki” 
i okolicznościach powstania zdjęć: „Te zdjęcia nie 
były realizowane sesyjnie, ale w trakcie różnych 
wydarzeń artystycznych czy towarzyskich, albo 
podczas przypadkowych spotkań, tak w kraju, 
jak i za granicą. Niemniej, niosą w sobie charak-
terystyczny rys poszczególnych postaci, są ich 
portretami”. 

W drugiej część obejrzeć mogliśmy film do-
kumentalny „Szaleńcy na wolności”, pokazujący 
ludzi sztuki wywodzących się z legendarnego 
międzynarodowego, interdyscyplinarnego ruchu 
artystycznego FLUXUS, który zrewolucjonizował 
światową sztukę. 

Wystawa wypożyczona została z Wojewódz-
kiej Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kul-
tury w Poznaniu, w ramach Objazdowej Galerii 
Wielkopolskiej Fotografii. 

Wiesława Patalas

Która mama nie lubi kwiatów? Niezwykły 
prezent dla wszystkich mam z okazji Dnia 
Matki – wystawę obrazów przedstawiających 
kwiaty – przygotowały słuchaczki Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku: Danuta Sokołowska, 
Krystyna Szlafke, Małgorzata Staniszewska, 
Natalia Śliwińska i Stanisława Kramarczyk 
w holu na I piętrze Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy Ostrzeszów. Prace zostały wykonane 
na zajęciach sekcji plastycznej UTW. Piękne, 
barwne obrazy na pewno przyniosą dużo ra-
dości nie tylko mamom odwiedzającym Biblio-
tekę!

Dorota Owczarczak
BPMiG Ostrzeszów

Każdy, kto choć raz odwiedził wolsztyński 
rynek, mógł zauważyć charakterystyczną rzeź-
bę przedstawiającą „węzeł”. Jest to pomnik 
przyjaźni pomiędzy Wolsztynem i holenderskim 
miastem Maasbree, odsłonięty w 2000 roku, au-
torstwa amerykańskiego rzeźbiarza japońskiego 
pochodzenia – Shinkichi Tajiri, który od 1956 
roku związany był z Holandią.

11 maja w wolsztyńskiej Bibliotece odbyło się 
otwarcie wystawy poświęconej temu artyście 
pt. „Życie i twórczość Shinkichi Tajiri”. Tematem 
wystawy były fotografie pochodzące ze zbiorów 
Biblioteki Mass en Peel w Holandii, przedstawia-
jące sceny z życia Tajiri’ego, jego dorobek twór-
czy i czasy II wojny światowej, w której brał udział.

BPMiG Wolsztyn

Konkursy / Wystawy

30 lat dla Czernika Nagrodzone 
zakładki

Wiem więcej o ziemi 
gostyńskiej

Finisaż wystawy 
„Ludzie Sztuki”

Kwiaty dla mamy

Wiosenne 
poezjowanie

„Życie i twórczość Shinkichi Tajiri”
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Biblioteka Publiczna w Ryczywole włączyła 
się w akcję „Cała Polska czyta dzieciom”. Do 
wysłuchania bajek „Policjant Leon” i „Dzielny 
wóz policyjny” bibliotekarki zaprosiły dzieci 
z Przedszkola Publicznego w Ryczywole. Baj-
ki przeczytała sierżant policji Milena Wiese. 
Po wysłuchaniu bajek pani sierżant opowia-
dała dzieciom o niebezpiecznej pracy w policji 
i o wymogach, jakie należy spełnić, aby zostać 
policjantem. Przypomniała dzieciom o zacho-
waniu się na ulicach i o numerach ratunko-
wych.

BP Ryczywół 

8 czerwca w ramach akcji ,,Cała Polska 
czyta dzieciom” w Bibliotece w Rychliku (gm. 
Trzcianka) zaprezentowano ciekawe pozy-
cje książkowe. Ze zbioru ,,Moje książeczki” 
maluchy wysłuchały opowiadania ,,Zajączek 
z rozbitego lusterka” i ,,Wielki Wyścig”. Klasy 
1-3 poznały bohatera Mikołajka i jego niezwy-
kłe i śmieszne przygody z książki ,,Mikołajek”,  
a najstarsze dzieci – perypetie Puszki z powieści 
Barbary Kosmowskiej. Pięknego czytania podjęli 
się nauczyciele. Wszyscy z zainteresowaniem 
słuchali pięknych i ekspresyjnych  interpretacji  
literackich. Bibliotekarze i nauczyciele dążą do 
tego, by zainteresować dzieci literaturą i rozwijać  
u nich pasję czytania, dlatego wezmą udział w tej 
akcji w następnych latach. 

TS 

 Przerwa w szkole  nie musi być nud-
na! Taką myślą przewodnią rozpoczęły 
się atrakcyjne przerwy z książką w Szkole 
Podstawowej nr 6 im. Henryka Sienkiewicza 
w Gnieźnie. Książki wystąpiły w roli głównej 
i drugoplanowej, były podmiotem i przed-
miotem, przymiotnikiem i rzeczownikiem 
odmienianym przez wszystkie przypadki.

Było to możliwe dzięki współpracy Bi-
blioteki Publicznej Miasta Gniezna z biblio-
tekami szkolnymi. Do realizacji programu 
edukacyjnego „Daj lajka czytaniu” prowa-
dzonego przez gnieźnieńską książnicę 
włączyły się Katarzyna Konieczka i Ewa 
Święcicka z SP6.

Dzięki nim uczniowie z klasy 2a stworzyli 
„Literacką wieżę” o wysokości 53 cm.

Takie nietypowe spotkania z książką in-
tegrują szkolną społeczność, zachęcają do 
odwiedzenia biblioteki i do kontaktów ze sło-
wem pisanym.

Biblioteka Publiczna Miasta Gniezna nie-
ustannie zachęca gnieźnieńskie szkoły do wdro-
żenia akcji „DŁUGA PRZERWA Z KSIĄŻKĄ”. 
Akcja polega na zachęcaniu uczniów do wspól-
nego lub indywidualnego czytania podczas  
długich przerw międzylekcyjnych. Czytanie to 
przyjemność i zabawa. Zachęcamy do zabawy 
wraz z uczniami, do stworzenia w każdej klasie 
„LITERACKIEJ WIEŻY”.

Zdjęcia z przeprowadzanych akcji zostaną 
opublikowane na stronie internetowej http://
www.biblioteka.gniezno.pl/ oraz na naszym fa-
cebookowym profilu. Prosimy o wysyłanie zdjęć 
na adres: filia2@biblioteka.gniezno.pl.

Gimnazjaliści czytają coraz więcej.  O tym, 
co czytać, rozmawiają z rodzicami, nauczy-
cielami, bibliotekarzami, ale przede wszystkim 

z rówieśnikami. Zapanowała moda na czytanie. 
Czas wolny spędzony z książką jest dla na-
stolatków jedną z ciekawszych form rozrywki. 
Nastolatki  coraz częściej korzystają z bibliotek 
szkolnych i publicznych. W literaturze szukają 
odpowiedzi na nurtujące je pytania związane 
z dorastaniem, pierwszymi miłościami, fascy-
nacjami. Dla przyjemności wypożyczają książki 
fantasy, które odrywają je od codzienności.

Podobnych wyborów czytelniczych doko-
nują uczniowie z gnieźnieńskiego  Gimnazjum 
nr 4 im. „Polskich Noblistów”.  Często przerwy 
w szkole spędzają z książką. Dba o to bibliote-
karz z biblioteki szkolnej Klaudia Matelska we 
współpracy z Biblioteką Publiczną Miasta Gnie-
zna.

BPM Gniezno

1 czerwca, z okazji Dnia Dziecka, w Sa-
morządowej Bibliotece Publicznej w Kępnie 
nastąpiło uroczyste otwarcie wystawy fotogra-
ficznej „Dziecko”. 

Wystawa udostępniona została przez 
Wojewódzką Bibliotekę Publiczną i Cen-
trum Animacji Kultury w Poznaniu. Zdjęcia, 

przedstawiające dzieci z całego świata, są 
efektem międzynarodowego konkursu foto-
graficznego. Fotografie prezentują niezwykłą 
różnorodność form, jakie może przybierać 
dzieciństwo: od tych najbardziej beztroskich 
po szarą rzeczywistość, w której trudno od-
naleźć się czasem nawet dorosłym. Dziecko 
jednak zawsze pozostaje dzieckiem – nawet 
w perspektywie biedy czy choroby – i taki 
wniosek wyciągnąć można, oglądając eks-
pozycję. Wystawę odwiedziły już dzieci 
z pobliskich przedszkoli. Specjalnie dla nich 

przygotowano kącik zabaw oraz fotobudkę – 
kto wie, może przy tej okazji odkryte zostaną 
nowe talenty, których to zdjęcia oglądać bę-
dziemy w przyszłości w Bibliotece?

Dorota Kwapisz

W Oddziale Dziecięcym Biblioteki Publicznej 
Miasta i Gminy Ostrzeszów gości niecodzien-
na wystawa książek dla najmłodszych w pra-
wie 40 różnych językach świata! Wystawa pt. 
„Książki dla dzieci – świat bez granic”, udo-
stępniona ze zbiorów Obcojęzycznej Bibliote-
ki Społecznej w Oleśnicy prowadzonej przez 
Państwa Głowińskich. Ekspozycja zorganizo-
wana z okazji Dnia Dziecka obejmuje dzieła 
napisane w wielu językach świata. Wszystkie 
książki pochodzą od darczyńców i są wypo-
życzane różnym bibliotekom w Polsce, by cie-
szyć dzieci nie tylko w Oleśnicy. 

Dorota Owczarczak
BPMiG Ostrzeszów

Wystawy / Inne

Wystawa „Dziecko” dojechała do Kępna Książki dla dzieci – 
świat bez granic

Ryczywół czyta 
dzieciom

Czytali dzieciom 
w Rychliku

Daj lajka czytaniu
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Każda podróż ma w sobie coś z bajki. 
A zwłaszcza podróż pociągiem.

Majowe „Czytajki z naszej bajki” zorga-
nizowane przez Bibliotekę Publiczną Mia-
sta Gniezna i Centrum Kultury Scena To 
Dziwna odbyły się zatem w nietypowym 
miejscu, a mianowicie w gnieźnieńskiej 

Parowozowni. Po-
ciągi, kolejka wą-
skotorowa, zwrot-
nice, semafory 
stanowiły wspa-
niałe tło do czyta-
nia. W ramach Dni 
Pary dzieci odby-
ły podróż w głąb 
książek. Oczy-
wiście motywem 
przewodnim była 
niezastąpiona „Lo-
komotywa” Juliana 
Tuwima. Zgodnie 

z tematem kolejowego święta „Technika 
PRL-u” przedszkolacy zapoznali się z kul-
towymi bajkami z tego okresu naszej hi-
storii.

BPM Gniezno

Grodzisk 
Wielkopolski oczami 
dzieci

28 kwietnia w czytelni Grodziskiej Biblioteki 
Publicznej oraz w Filii na os. Wojska Polskie-
go odbyły się warsztaty plastyczno-literackie 
z Wojciechem Kołyszką  i Jovanką Tomaszew-
ską – znanymi autorami i ilustratorami książek 
dla dzieci. Twórcy w swoim dorobku posiadają 
m.in. stworzenie nieszablonowo zilustrowa-
nych przewodników po Rumi, Opolu, Gdańsku, 
Sopocie oraz Warszawie. Tym razem odwie-
dzili Grodzisk Wielkopolski i wspólnie z dzieć-
mi odbyli niecodzienną wędrówkę po naszym 
pięknym mieście. Prowadzący warsztaty 
wspólnie z uczniami Szkoły Podstawowej nr 
1 i dziećmi z kółka plastycznego działające-
go w Filii na os. Wojska Polskiego przyglądali 
się charakterystycznym miejscom w mieście. 
Następnie każdy z uczestników spotkania na-
rysował wybrany obiekt i stworzył jego własną 
kreatywną, często humorystyczną  historię. 
Powstałe na warsztatach prace można było 
obejrzeć w dniach 8-15 maja na wystawie w Bi-
bliotece Głównej przy ul. Kolejowej.

PiMGBP Grodzisk Wlkp.

W gminie Sieroszewice gościła Marianna 
Łaba, solistka Filharmonii Lwowskiej. Ar-
tystka zaśpiewała znane dzieła klasyczne, 
ludowe i rozrywkowe. Dwa koncerty zorgani-
zowała Gminna Biblioteka Publiczna w Sie-
roszewicach.

Pierwszy koncert, na który licznie przybyli 
członkowie Klubu Seniora „Sami Swoi”, od-
był się w Szkole Podstawowej w Rososzycy. 
Uczestników powitał radny, a zarazem pre-
zes klubu Jerzy Kowalski. 

Marianna Łaba zaśpiewała dzieła kla-
syków. Nie zabrakło piosenek o Lwowie 
i utworu „Hej, sokoły”. Solistce akompanio-
wał Igor Maceluch z Filharmonii Lwowskiej. 
Muzykom towarzyszył Roman Pankiewicz, 

podróżnik i pisarz, który poprowadził kon-
cert. Artystom za udany występ podzię-
kował Jerzy Kowalski. Wyraził też słowa 
wdzięczności dla dyrektor Biblioteki Marii 
Marciniak, która była organizatorem mu-
zycznej uczty. 

Słynne dzieła w wykonaniu Marianny 
Łaby rozbrzmiały także w kościele pw. św. 
Wawrzyńca w Wielowsi. Artystom ze Lwowa 
podziękował ks. Piotr Kuświk, dzięki którego 
życzliwości koncert mógł odbyć się w wie-
lowiejskiej świątyni. Bardzo dużym zaintere-
sowaniem cieszyły się płyty Marianny Łaby 
z autografem. 

Ewa Kotowska-Rasiak

Niezapominajka 
2017

15 maja Biblioteka Publiczna w Trzciance 
wraz z  Nadleśnictwem Trzcianka i dziećmi 
z trzcianeckich przedszkoli obchodziła Dzień 
Polskiej Niezapominajki. Jak co roku, najmłod-
si mieszkańcy Trzcianki nie zawiedli. Tłumnie 
przybyli pod budynek trzcianeckiej biblioteki, 
aby wspólnie uczestniczyć w obchodach świę-
ta przyrody. Spośród wszystkich przedszko-
laków została wybrana delegacja, która wraz 
opiekunami i pracownikami biblioteki udała 
się do trzcianeckiego ratusza, aby zaprosić 
władze miasta do wspólnej zabawy. Następ-
nie przyszedł czas na pamiątkowe zdjęcie 
i wspólne przejście do parku Pierwszego Maja, 
gdzie dzieci z pomocą władz miasta oraz pra-
cowników Nadleśnictwa zasadziły drzewko. 
Kolejnym punktem obchodów Święta Polskiej 
Niezapominajki było wysłuchanie prelekcji  
oraz udział w quizie przyrodniczym przygoto-
wanym przez Martę Drzewiecką, pracownicę 
Nadleśnictwa Trzcianka. Dzieci poprzez zaba-
wę dowiedziały się, jak chronić przyrodę oraz 
wiele gatunków dzikich zwierząt. 

JS

Inne

Koncerty solistki z Lwowa

Pociąg do książki. Książka do pociągu
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Tradycyjnie już wielu mieszkańców Go-
stynia i okolic odwiedziło naszą bibliotekę 20 
maja podczas gostyńskiej „Pasjonującej Nocy 
Muzeów”. 

Od samych drzwi w holu maluchów witały 
„Sympatyczne żabki” – kolekcja zgromadzo-
na przez gostyniankę Ewę Skołozdrzych. 
Można było również obejrzeć multimedialną 
prezentację, zatytułowaną „Pasjonaci z Go-
stynia”, wykonaną na podstawie materiałów 
udostępnionych przez portal www.gostyn24.
pl. W Oddziale dla Dzieci i Młodzieży na chęt-
nych czekały gry planszowe. Do uczestnictwa 

w nich zachęcał Mikołaj Rogala działający 
w ramach Klubu Fantastyki „Kopuła Zapo-
mnienia”. W salce odczytowej można było 
obejrzeć wystawę „Samoloty i inne przed-
mioty” – modele samolotów, studni, wozów 
itp. wykonanych z drewna przez Stanisława 
Wydłowskiego. Ich twórca opowiadał o swo-
im hobby, a nawet pokazywał, jak powstają. 
Swoje trzydziestoletnie już hobby, espe-
ranto, przedstawiła również pracownica 
biblioteki, Halina Radoła, w ekspozycji pt. 
„Esperanto – mia pasio”.

Zwiedzający, których interesuje malar-
stwo i rysunek, w Galerii w Ramach na piętrze 
podziwiali „Rysunkowe fascynacje Witolda 
Bartosza”. Przy wejściu do czytelni  zgroma-
dzono „Bibliotekarskie kubki”, głównie związa-
ne z naszym regionem, pochodzące z kolekcji 
gostyńskich bibliotekarzy. Pasjonującą Noc 
Muzeów urozmaiciły liczne występy. 

W gostyńskiej bibliotece, jak co roku, można 
było kupić kartę uprawniającą do losowania 
nagród i uzyskać okolicznościową pieczątkę. 

Halina Radoła

Biblioteka filialna w Siedlisku (gm. 
Trzcianka) 12 czerwca gościła w swoich 
progach grupę starszaków wraz z opieku-
nami z tutejszego gminnego przedszkola.

Już od września będą oni uczniami szko-
ły i czytelnikami biblioteki. Specjalnie dla 
nich przygotowano teatrzyk do scenariusza 
Zofii Kaliskiej „Poznajemy alfabet”. 

Aktorami zostali uczniowie klasy drugiej 
i trzeciej szkoły podstawowej. Dołożyli wie-
le starań, aby pięknie „wypaść” przed młod-
szymi kolegami. Poprzez zabawę przed-

szkolaki mogły pogłębić już zdobyte 
umiejętności. 

Na zakończenie przedstawienia 
razem z uczniami zaśpiewały pio-
senkę „Alfabet po polsku”. Uczniowie 
klasy trzeciej zaprezentowali także 
własne układy taneczne, a do jed-
nego z nich zaprosili chętne przed-
szkolaki. 

OK

Ponad 300 rowerzystów stawiło się 21 maja 
przed pałacem Radolińskich, gdzie startował 
kolejny już biblioteczny rajd rowerowy – w tym 
roku podążaliśmy do Żerkowa śladami Jakoba 

Steinhardta. Przed wyruszeniem podróżnik 
i bloger Mateusz Franckiewicz opowiadał 
o Izraelu. 

W Żerkowie, po pokonaniu sporego 
wzniesienia, w nagrodę czekały na uczest-
ników rajdu pyszna kawa i placek drożdżowy 
oraz koncert upamiętniający 130. rocznicę 
urodzin Jakoba Steinhardta.

Rajd wsparło Stowarzyszenie RoweLOVE 
– Jarocińsko-powiatowe oraz Komenda Powia-
towa Policji w Jarocinie. Współpracowaliśmy 
z Gminą Żerków oraz Biblioteką Publiczną 

Miasta i Gminy Żerków. Wydarzenie odbyło się w ra-
mach Festiwalu Kultury Żydowskiej Simchat Chajim.

BPMiG Jarocin

„Znam te baśnie” – pod takim hasłem odbył się 
cykl zajęć dla klas I-III Szkoły Podstawowej w Krzy-
winiu. Celem spotkania było przypomnienie oraz 
utrwalenie treści baśni znanych i lubianych przez 
dzieci. Każda z klas została podzielona na gru-
py, po czym otrzymała kartę zadań. Zadania były 
punktowane, a grupa z największą liczbą punktów 
została nagrodzona ocenami za aktywność.

Dla dzieci przygotowaliśmy też szybki kurs or-
giami oraz puzzle pokaźnych rozmiarów. Wszy-
scy uczestnicy zajęć z zaciekawieniem składali 
z orgiami łabędzia oraz wykazali się refleksem 
przy układaniu puzzli ilustrujących baśń „Królo-
wa Śniegu”. Za przygotowanie zajęć krzywińskie 
bibliotekarki otrzymały prześliczne podziękowa-
nia wykonane własnoręcznie przez dzieci, które 
obecnie zdobią wnętrze krzywińskiej Biblioteki

Jolanta Szymańska
BPMiG Krzywiń

Poranki 9 i 10 maja w Bibliotece Publicznej 
Gminy Kościan w Kiełczewie upłynęły pod zna-
kiem odwiedzin Bocianków i Puchatków z Samo-
rządowego Przedszkola nr 2 w Kościanie.

W trakcie spotkań dzieci dowiedziały się 
o święcie, jakie obchodzi biblioteka. Trafnie odpo-
wiadały na zadawane przez bibliotekarkę pytania 
dotyczące różnic między biblioteką i księgarnią, 
zasad odpowiedniego zachowania się w tych 
miejscach, sposobów dbania o książki. Z dużym 
skupieniem wysłuchały opowiadania pt. „Kicia 
Kocia w bibliotece” oraz brały udział w zabawach.

Na zakończenie maluchy zostały obdarowane 
słodkościami i zakładkami do książek. Wszyscy 
stanęli do wspólnych pamiątkowych fotografii. 
Puchatki przygotowały niespodziankę – prze-
pięknie wykonały wiosenną piosenkę.

BPG Kościan

Inne

Pasjonująca Noc Muzeów w Gostyniu

Rowerem śladami Jakoba Steinhardta

Maluchy 
w bibliotece

Stare baśnie 
w nowej odsłonie

Poznajemy alfabet – miniteatrzyk w Siedlisku
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23 maja Gminną Bibliotekę Publiczną w Rako-
niewicach odwiedził dr Marek Rezler – historyk, 
autor licznych publikacji związanych z historią 
Wielkopolski i Poznania.

Spotkanie zorganizowane zostało z okazji 
przypadającej w tym roku 160. rocznicy urodzin 
i 80. rocznicy śmierci Michała Drzymały. Dr 
Marek Rezler przybliżył nam tę bardzo cieka-
wą postać, która mieszkała w Podgradowicach 
(dzisiaj Drzymałowo). Michał Drzymała to sym-
bol uporczywej walki chłopa polskiego o ziemię 
i prawo do własnego domu zabrane przemocą 
przez zaborcę pruskiego. Za niezłomną postawę 
i dodanie otuchy społeczeństwu wielkopolskiemu 
w walce o polski stan posiadania, o własną zie-
mię nadano mu imię bohatera narodowego. 

Dopełnieniem prelekcji były pokazane przez 
Edwarda Laskowskiego, mieszkańca naszej 
miejscowości, slajdy ze zdjęciami z życia Michała 
Drzymały.

GBP Rakoniewice

30 maja Dział dla Dzieci Biblioteki w Chodzieży 
odwiedziły dzieci ze Szkoły Podstawowej w Stró-
żewie. Podsumowując rok szkolny i comiesięczne 
wizyty w Bibliotece, uczniowie przenieśli się do 
krainy zagadkowych bajek. Dzieci z wielkim za-
pałem czytały przygotowane fragmenty książek. 
Zabawy było wiele, dzieci operowały głosem, 
przestrzegały znaków interpunkcyjnych, a nawet 
robiły śmieszne miny. Tym sposobem udało nam 
się przypomnieć wiele poznanych w bibliotece 
książek. Na zakończenie spotkania dzieci po-
dzieliły się swoimi opiniami o ulubionych lektu-
rach szkolnych. Największym zainteresowaniem 
cieszyły się „Dzieci z Bullerbyn” A. Lindgren. 

MBP Chodzież

Uczestnicy warsztatów, które odbyły się 
w Bibliotece Publicznej w Zbąszyniu, przy-
gotowali prezenty na Dzień Ojca  dla swo-
ich tatusiów!

W Bibliotece spotkały się trzy ważne 
elementy: potencjał uczestników, pomysł 
na temat warsztatów prowadzącej Urszu-
li Bordych, pasjonatki tworzenia kartek 
okolicznościowych, oraz zaangażowanie 
sponsora, sklepu EMAR z artykułami pa-
pierniczymi, a także artykułami do prac 
plastycznych, który zapewnił niezbędne 
materiały do przeprowadzenia zajęć. Każdy 

z uczestników, w niespełna dwie godziny, 
wykorzystując swoją bogatą wyobraźnię, 
stworzył unikatowy portret taty, zamknięty 
w ograniczonej przestrzeni kartki trójwy-
miarowej. Jest to portret symboliczny i bar-
dzo subiektywny, dlatego z pewnością mile 
zaskoczy każdego kochanego tatę w Dniu 
Ojca, czyli 23 czerwca.

Koordynatorką warsztatów plastycznych 
dla dzieci była Mariola Głuszek. 

BP Zbąszyń

Podsumowanie obchodów 150. rocznicy uro-
dzin Wł. St. Reymonta miało miejsce 30 maja 
podczas 27. sesji Rady Gminy Kołaczkowo. Uro-
czystość rozpoczęła się od mszy św. odprawio-
nej w kościele parafialnym. Następnie zaproszeni 
goście przeszli pod pałac Reymonta, gdzie złożyli 
kwiaty pod tablicą upamiętniającą autora „Chło-
pów”. Podczas sesji nastąpiło podsumowanie 
wydarzeń związanych z obchodami jubileuszo-
wymi. Prelekcję okolicznościową o życiu Noblisty 
wygłosiła Prezes Fundacji im. Władysława Sta-
nisława Reymonta w Lipcach Reymontowskich, 
Danuta Łaska. Sesja była również okazją do 
wręczenia nagród i wyróżnień. Tegorocznym lau-
reatem Nagrody im. Władysława Stanisława Rey-
monta został Ośrodek Pomocy Bliźniemu MAR-
KOT w Zielińcu. Nagrodę z rąk pani wójt Teresy 

Waszak odebrał dyrektor Ośrodka 
Lech Rudny. Nagrodzono także 
osoby biorące udział w poetyckim 
konkursie dla gimnazjalistów „Mój 
wiersz o patronie”, zorganizowa-
nym przez Gminny Ośrodek Kul-
tury w Kołaczkowie. Wyróżnienie 
otrzymała Klaudia Juszczak, na-
tomiast nagroda główna przypadła 
Zuzannie Durmens. Nagrody lau-
reatkom wręczył gość specjalny, 
Ignacy Gogolewski. „Tak wiele lat 
minęło od czasu kiedy tutaj się 
chodziło w chodakach ze słomą w butach. Po-
stęp jest niesamowity. Jestem pewien, że nasz 
ukochany, drogi Noblista z taką refleksją patrzy 
na nas” – mówił odtwórca roli Antka Boryny. Na 

zakończenie uroczystości Adam Korzeniewski 
wykonał piosenkę „Codzienny chleb”.

Anna Janasik
GOK im. Wł. Reymonta w Kołaczkowie

19 maja na długo pozostanie w pamięci 
dzieci przybyłych na NOC W BIBLIOTECE. 
Była to już  IV edycja akcji czytelniczej, 
w której wzięli udział uczniowie z III klasy ze 
Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-
-Curie w Przyjmie. W tym roku spotkanie 
było podzielone na dwie części: I część od-
była się w klasie szkolnej, a II – w bibliotece 
publicznej. 

Uczniowie i zaproszeni goście odbyli 
wyjątkową lekcję historii i bohaterstwa żoł-
nierzy 22 Kompanii Zaopatrzenia Artylerii 
II Korpusu gen. Władysława Andersa. Jej 
bohaterem był niedźwiedź Wojtek, który 
przeszedł cały szlak bojowy od Iranu przez 
Syrię, Palestynę, Egipt, Włochy i Szkocję. 
Uczestnicy spotkania obejrzeli również film 
dokumentalny pt. „Wojtek – niedźwiedź, któ-
ry poszedł na wojnę” oraz wykład ostatniego 
żyjącego w Polsce żołnierza Armii Andersa 

– mjr prof. dr hab. Wojciecha Narębskiego, 
dla którego życie „Misia” stało się niezwykłą 
cząstką historii i sławy polskiego oręża. Spo-
tkanie z niezwykłym niedźwiedziem przygo-
tował i poprowadził nauczyciel II Liceum 
Ogólnokształcącego im. K. K. Baczyńskiego 
w Koninie – Arkadiusz Podemski. Zaprosze-
ni goście mieli także okazję do wysłuchania 
wierszy polskich poetów deklamowanych 
przez trzecioklasistów. Potem  przenie-
siono się do siedziby biblioteki publicznej. 
Tam dzieci pod fachowym okiem członków 
GKRPA stworzyli plakaty edukacyjne na te-
mat szkodliwości spożywania alkoholu oraz  
zmierzyli się z krzyżówkami i zagadkami po-
ruszającymi kwestię zasad ortograficznych. 
Zwieńczeniem NOCY W BIBLIOTECE było 
zabawa w początkujących astronautów ob-
serwujących niebo przez teleskop.

Anna Nawrocka, Anna Podemska

Inne

Uroczyste podsumowanie 150. rocznicy urodzin Wł. Reymonta

IV edycja Nocy w bibliotece w Przyjmie

Świat książek 
dziecięcych

O Drzymale 
w Rakoniewicach

Warsztaty na Dzień Ojca
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20 maja, w godzinach 18-22, odbyła się 3 Cho-
dzieska Noc Muzeów, połączona z otwarciem wy-
stawy „Ceramika chodzieska z czasów PRL”. 

Uroczystość rozpoczęła się odsłuchaniem frag-
mentu audycji dotyczącej Chodzieży z lat 60., na-
stępnie goście przeszli wirtualny spacer po zbiorach 
muzeum. Pierwsza część zakończyła się prezenta-
cją filmu H. Drzewieckiego z 1965 roku, „Chodzie-
skie kontrasty”. W bibliotece oprócz zwiedzania sal 
muzealnych można było ulepić i „wyrzeźbić” wy-
brany przez siebie wzór na prostokątnej plakiecie. 
Ponadto zwiedzającym udostępnione było stoisko 

z toczkiem do dekorowania naczyń porcelanowych, 
nad którym czuwała Joanna Niespodziana, pracow-
nik chodzieskiej fabryki porcelany. 

O godzinie 20 rozpoczął się koncert Jakuba Her-
forta. Wokalista przedstawił garść przebojów wpisu-
jących się znakomicie w klimat minionych czasów, 
zapewniając zgromadzonym doskonałą zabawę. 
Bibliotekę wraz z Działem Historii i Tradycji Miasta 
odwiedziło tego dnia bardzo wielu gości, w tym licz-
ne grono nowych, którzy po raz pierwszy pojawili się 
w naszych murach. 

BP Chodzież 

26 kwietnia w Bibliotece Publicznej w Zbąszy-
niu odbyło się spotkanie mieszkańców regionu 

z Rzecznikiem Praw Obywatelskich, dr. Adamem 
Bodnarem. Rzecznika przywitał burmistrz Zbą-
szynia, Tomasz Kurasiński. Rozmowy dotyczy-
ły przestrzegania praw obywatela w praktyce. 
Mieszkańcy zgłaszali swoje wątpliwości, pytali 
o możliwość działania w codziennych sytuacjach, 
które stanowią jakiś problem.

Na spotkaniu rozmawiano o problemach 
dotyczących przestrzegania praw człowieka, 
podejmowano tematy istotne dla organizacji po-
zarządowych działających w regionie. Spotkanie 
konsultacyjne miało otwartą formułę. Bardzo nas 

cieszy, że to właśnie nasza biblioteka mogła być 
jego gospodarzem i że to właśnie Zbąszyń został 
wybrany na miejsce konsultacji społecznych. 

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele 
różnych środowisk, często społeczni działa-
cze, członkowie organizacji pozarządowych, 
a także uczniowie Liceum Garczyńskiego 
w Zbąszyniu i zbąszyńscy harcerze, którzy mieli 
również specjalne, osobne spotkanie z przewod-
niczącym ZHP, hm. Dariuszem Supłem. 

BP Zbąszyń

Przyjaciele Książek
Dzieci z Przedszkola nr 7 w Gostyniu  9 

i 14 czerwca otrzymały Certyfikaty „Przyjaciel 
Książki”. Uroczystego wręczenia dyplomów 
dokonał dyrektor gostyńskiej Biblioteki Prze-
mysław Pawlak. Certyfikaty są zwieńczeniem 
całorocznego cyklu spotkań przedszkola-
ków z książką w bibliotece. W roku szkolnym 
2016/2017 poznawali oni literaturę dla dzie-
ci, pracę bibliotekarzy, wypożyczali książki 
i uczyli się je szanować. Na zakończenie spo-
tkań przedszkolaki złożyły obietnice częstego 
korzystania ze zbiorów biblioteki dziecięcej. 

Izabela Mehr

12 maja na sali wiejskiej w Bolewicach odbyło 
się uroczyste zakończenie roku akademickiego 
2016/2017 Miedzichowskiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku.  

Na wstępie dziekan Uniwersytetu, inż. Michał Ty-
biszewski, powitał zgromadzonych gości oraz przy-
byłą brać studencką. Wśród zaproszonych gości 
znaleźli się m.in. Rektor Honorowy MUTW prof. dr 
hab. Janusz Skoczylas, wójt gminy Miedzichowo dr 
Stanisław Piechota, Przewodniczący Rady Gminy 
Miedzichowo Tadeusz Kolecki.

Dziekan pokrótce przedstawił wydarzenia minio-
nego roku. Wójt gminy w swoim wystąpieniu szcze-

gólnie podkreślał ważną rolę, jaką w naszej gminie 
odgrywa Uniwersytet Trzeciego Wieku.

Jak co roku podczas uroczystości zostały rozda-
ne dyplomy studentom, którzy ukończyli trzeci rok 
nauki. Z rąk Honorowego Rektora dyplomy odebrali: 
Kazimiera Modystach, Lilia Drescher, Maria Bogu-
szyńska i Alfreda Bartkowiak. Tradycyjnie podczas 
zakończenia Studenci wysłuchali wykładu prof. dr. 
hab. Janusza Skoczylasa „Walory przyrodnicze i tu-
rystyczne Iranu”. Na zakończenie wszyscy wysłu-
chali kilku utworów w wykonaniu chóru Bolewicza-
nie oraz wspólnie odśpiewali „Gaudeamus Igitur”.

GBP Miedzichowo

Światowy Dzień 
Książki w Wągrowcu

W ramach przygotowań do Światowego 
Dnia Książki i Praw Autorskich podczas warsz-
tatów plastycznych w Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Wągrowcu wspólnie z dziećmi 
z klasy III Szkoły Podstawowej nr 4 wykonane 
zostały czerwone róże.

Z hasłem „Książka bawi, śmieszy, uczy i wy-
chowuje ludzi. Książka nigdy się nie znudzi” 
korowód przebranych dzieci przemierzał ulice 
miasta. W marszu towarzyszyła nam młodzież 
gimnazjalna ze Specjalnego Ośrodka Szkol-
no-Wychowawczego w Wągrowcu. Podczas 
pochodu zostały odwiedzone instytucje, któ-
rym leży na sercu los książki i czytelnictwa. 
Odwiedziliśmy więc Starostwo Powiatowe 
i Urząd Miejski, Księgarnię Locum, Księgarnię 
Muszyńscy oraz Miejską Bibliotekę Publiczną. 
Mijani przechodnie byli obdarowywani książ-
kami i własnoręcznie wykonanymi różami. 
Akcja spotkała się z bardzo pozytywnym od-
biorem ze strony mieszkańców miasta i była 
doskonałą promocją książki i biblioteki.

PBP Wągrowiec

Czy budynek musi stać w miejscu? A może 
potrafi unosić się nad ziemią? Z czego się składa 
i jak go zaprojektować? 

Koniec kwietnia w Bibliotece Publicznej 
w Zbąszyniu minął pod hasłem „ARCHITEK-
TURKI”! Uczniowie z klasy 2 i 3 z ZSP w Zbą-
szyniu mieli okazję porozmawiać o wszystkim, 
co dotyczy architektury, projektowania, plano-
wania, budowania... Poznali różne typy budowli 
i charakterystycznych domów na świecie, 
dowiedzieli się, dlaczego praca architekta jest 
ważna i odpowiedzialna oraz ilu tak naprawdę 
fachowców jest potrzebnych do wybudowania 
każdego obiektu. Podczas zajęć uczniowie po-

znawali podstawowe pojęcia z dziedziny archi-
tektury, zagadnienia związane z przestrzenią 
miejską i charakterystycznymi typami budowli. 
Na zakończenie zajęć warsztatowych dzieci mia-
ły okazję „wybudować” dom w wersji mini z ele-
mentów kartonowych, które przygotowała i prze-
kazała placówce lokalna firma BESTEM Sp. 
z o.o. z Dąbrówki Wielkopolskiej. Sam scenariusz 
zajęć powstał w oparciu o książkę wydaną przez 
Muzeum Powstania Warszawskiego pt. „ARCHI-
TEKTURKI. Powojenne budynki warszawskie”, 
a koordynatorkami spotkań były bibliotekarki 
Magdalena Rożek i Daria Klorek.

BP Zbąszyń
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Rzecznik Praw Obywatelskich w Zbąszyniu

Chodzieska Noc Muzeów

Mali architekci w bibliotece
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Czytniki e-booków mają wiele zalet. Teraz moż-
na się o tym przekonać, odwiedzając bibliotekę 
i wypożyczając urządzenie. Jest to nowa usługa 
Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wągrowcu.

Zakupione w ramach budżetu obywatelskiego 
czytniki Pocketbook Touch Lux 3 to urządzenia 
nowej generacji. Ekran to e-ink Carta o rozdziel-
czości 1024 x 758 px, dzięki której czytniki nie 
emitują światła i tym samym nie męczą oczu, 
a wygląd strony bardzo przypomina tę tradycyjną, 
papierową. Równomierne i płynnie regulowane 
podświetlenie umożliwia natomiast czytanie 
w ciemności bez używania dodatkowego źródła 

światła. W pamięci urządzenia można zapisać bar-
dzo dużo książek, tym samym noszenie kilkuset ty-
tułów w torebce lub plecaku jest teraz możliwe. Do-
datkowym atutem czytnika jest możliwość zmiany 
wielkości czcionki i słuchanie audiobooków, co jest 
dużą zaletą dla osób niedowidzących.

Na czytelników Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Wągrowcu czeka 15 czytników. Czytniki mogą 
wypożyczać tylko pełnoletni czytelnicy biblioteki. 
Urządzenie można wypożyczyć na miesiąc, wgrać 
sobie do jego pamięci dowolne e-booki i czytać do 
woli. Warto jednak pamiętać, że niedotrzymanie 
terminu zwrotu poskutkuje karą finansową (1 zł 

za dzień), a przed oddaniem czytnika trzeba usu-
nąć z jego pamięci wszystkie wgrane przez siebie 
pliki. Szczegółowe zasady wypożyczania określa 
Regulamin wypożyczania czytników książek elek-
tronicznych.

Książki w formie e-booków można kupić w księ-
garniach internetowych, można też skorzystać 
z bezpłatnych baz e-booków. Ich listę znaleźć 
można na stronie Legalnej Kultury.

Małgorzata Bejm
PBP Wągrowiec

Renata Gość – dyrektor Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Trzcinicy – została laureatką Kon-
kursu „Człowiek Roku 2016 Powiatu Kępińskie-
go” w kategorii Pedagog 2016 Roku. Wręczenie 
statuetek odbyło się podczas uroczystej gali, jaka 
miała miejsce 19 kwietnia w Motelu za Miedzą 
w Chojęcinie. Konkurs zorganizowano pod egidą 
„Twojego Pulsu Tygodnia”.

Konkurs miał na celu wyłonienie najznakomit-
szych osobistości z terenu powiatu kępińskiego, 
które w sposób szczególny przysłużyły się roz-
wojowi regionu. Statuetki przyznano w sześciu 
kategoriach. W pierwszym etapie konkursu 
laureatów tzw. Złotych Trójek wybierali czy-
telnicy. W drugim etapie o wyborze laureatów 
decydowała Kapituła Konkursu, której w tym roku 
przewodniczyła posłanka Andżelika Możdża-
nowska. 

Decyzją Kapituły Konkursu Pedagogiem Roku 
2016 została Renata Gość. Laureatka w sposób 
szczególny oddana jest swojej pracy oraz służ-
bie na rzecz ludzi. Jest członkiem ogólnopolskiej 

Rady Programu Rozwoju Bibliotek w Warszawie, 
członkiem  Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol-
skich, członkiem Polskiego Towarzystwa Biblio-
terapeutycznego przy Wojewódzkiej Bibliotece 
Publicznej i Centrum Animacji Kultury w Pozna-
niu, koordynatorem wojewódzkim i członkiem 
Rady Koordynatorów Fundacji ABC XXI – Cała 
Polska czyta dzieciom, przewodniczącą Rady 
Lokalnej Grupy Działania „Wrota Wielkopolski”, 
przewodniczącą Rady Fundacji Wrota Wielko-
polski w Baranowie. W swoim dorobku zawo-
dowym posiada już kilkanaście wydawnictw 
książkowych. Jako historyk i regionalista pisze 
głównie o regionie, w którym mieszka, prezentu-
jąc w swoich książkach historię, kulturę, zabytki 
oraz geografię obszaru powiatu kępińskiego. Po-
nadto w Gminnej Bibliotece Publicznej w Trzcini-
cy prowadzi zajęcia kulturalno-edukacyjne oraz 
warsztaty dla dzieci z wykorzystaniem elemen-
tów biblioterapii dziecięcej. Wielokrotnie odzna-
czana i nagradzana.

GBP Trzcinica

Pragniemy poinformować, że zakończyliśmy 
kolejny etap realizacji projektu „Nowoczesna 
Biblioteka Goślińska” dofinansowanego w ra-
mach „Narodowego Programu Rozwoju Czy-
telnictwa” Priorytet 2 „Infrastruktura bibliotek 
2016 –2020”. W wyniku realizacji projektu za-
kupione zostały nowe regały do wypożyczalni 
książek dla dorosłych, zarówno w bibliotece 
głównej, jak i w Filii nr 1. Dodatkowo w Filii nr 1 
wymieniono wszystkie okna, a pomieszczenia 
zostały wymalowane.
Agnieszka Kajdaniak, koordynator projektu

30 marca Miejska Biblioteka Publiczna w Ko-
ścianie miała okazję wziąć udział w III edycji 
Akademii Dyrektorów Bibliotek IBUK Libra. Po 
raz drugi Organizatorzy ogłosili akcję „Promocja 
e-czytelnictwa w bibliotece”, w której doceniają 
zaangażowanie i działania bibliotek w promowaniu 
czytelnictwa online oraz serwisu IBUK Libra wśród 
czytelników. Z przyjemnością informujemy, że na-
sza biblioteka zajęła I miejsce w kategorii „Aktyw-
na promocja IBUKA Libry wśród czytelników”.

Tytuł „Najbardziej aktywnej biblioteki” jest przy-
znawany w kategorii „Aktywna promocja IBUKA 
Libry wśród czytelników”. Tu nagradzane są bi-
blioteki w dwóch grupach: bibliotek uczelnianych 
i bibliotek publicznych i pedagogicznych. 

W e-czytelni IBUK Libra czytelnicy Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej mają bezpłatny, całodobowy do-

stęp do ponad 1600 publikacji wykupionych przez 
Konsorcjum Bibliotek Wielkopolskich. Użytkownicy 
mają także dostęp do wszystkich darmowych e-
-publikacji w serwisie.

Z bazy można korzystać w kościańskiej Biblio-
tece oraz z dowolnego miejsca (z dostępem do 
Internetu) po zarejestrowaniu się i podaniu kodu 
do autoryzacji. Publikacje są dostępne na wszyst-
kich komputerach bibliotecznych, a po pobraniu 
specjalnego kodu PIN (chętni czytelnicy otrzymu-
ją go w bibliotece), można korzystać z nich także 
w domu.

Czytanie książek w IBUK LIBRA umożliwia 
dedykowane oprogramowanie, dzięki któremu 
wejście do udostępnionych publikacji odbywa się 
przez przeglądarkę WWW, niezależnie od posia-
danego systemu operacyjnego, bez konieczności 

instalacji dodatkowych aplikacji. Wszystkich, któ-
rzy chcieliby zapoznać się z naszą ofertą czytelni 
internetowej, zapraszamy do biblioteki. Więcej 
szczegółów można także znaleźć na naszej stro-
nie w zakładce IBUK Libra.

MBP Kościan

ISukcesy bibliotek

Promocja e-czytelnictwa w Kościanie

Czytniki e-booków już dostępne dla czytelników

Renata Gość Człowiekiem Roku Powiatu 
Kępińskiego
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„Kronika Wielkopolski”, nr 1 (161), Wydawnictwo WBPiCAK w Poznaniu, Poznań 2017.

Pierwszy numer „Kroniki” za rok 2017 w znacznej części poświęcony jest Zbąszyniowi – gmi-
nie miejsko-wiejskiej na zachodnim krańcu województwa. Zapowiada to zdjęcie na okładce, po-
kazujące malownicze położenie miasta między Obrą a dużym jeziorem. Numer otwiera artykuł 
omawiający tutejszy gród, miasto i twierdzę, pokazano także dokonania pierwszych zbąszyń-
skich regionalistów oraz wywodzącego się stąd działacza i przedsiębiorcy Wojciecha Dutki. 
Polecamy również materiały o Arciszewskich ze Śmlgla, Józefie Wybickim i próbie stworzenia 
przez hitlerowców „wzorcowej wsi” w Radlińcu koło Jarocina. W dziale „Sylwetki Wielkopolan” 
zaprezentowano Przemysława Warmińskiego – przedwojennego działacza narodowego. Krótsze 
teksty omawiają nową bazę Lotniczego Pogotowia Ratunkowego w Michałkowie koło Ostrowa 
Wielkopolskiego, ostatnich kowali spod Łobżenicy i pomnik żołnierza z XVIII/XIX wieku przy ko-
ściele w Kłodawie. Zawartości numeru dopełniają relacje z wydarzeń z IV kwartału 2016 r. oraz 
rubryka nowości wydawniczych. Są też recenzje książki o samorządzie województwa i monogra-
fii więzienia w Kaliszu, które niedawno zakończyło działalność.

Grzegorz Olszański, „Biały album”, Wydawnictwo WBPiCAK w Poznaniu, Po-
znań 2017.

Grzegorz Olszański – kurator słów (Wydział Filologiczny Uniwersytetu Śląskiego), akwizytor 
dźwięków (szef działu muzyki kwartalnika „Opcje”), poeta (od wielu lat na placówce lirycznej). 
Opublikował trzy książki prozatorskie (Śmierć udomowiona, Apelacje, Wiek męski) oraz pięć to-
mów poezji (Tamagotchi w pustym mieszkaniu, Sztuka mięsa, Kroniki filmowe, Wolny wybór, 
Starzy nieznajomi). Za pierwszy z nich otrzymał Nagrodę im. Kazimiery Iłłakowiczówny, ostatni 
z kolei znalazł się w finałowej siódemce Wrocławskiej Nagrody Poetyckiej „Silesius”. Czyta, słu-
cha, pisze. Głównie jednak skreśla.

Nowe Sztuki dla Dzieci i Młodzieży, pod red. Z. Rudzińskiego, Centrum Sztuki 
Dziecka w Poznaniu, Poznań 2017.

Nowe Sztuki dla Dzieci i Młodzieży to cykliczne wydawnictwo prezentujące utwory dra-
matyczne powstające w Polsce i za granicą. Publikowane teksty pochodzą z różnych źró-
deł, głównie jednak z konkursów na sztukę teatralną dla młodej widowni organizowanych 
przez Centrum Sztuki Dziecka w Poznaniu. Nowe Sztuki dla Dzieci i Młodzieży trafiają 
do teatrów, ośrodków kultury, bibliotek, redakcji, szkół oraz innych instytucji w Polsce 
i na świecie. Nasze wydawnictwo przyczynia się do realizacji wielu nowych, ciekawych 
przedstawień. Tylko w teatrach zawodowych zrealizowano już 217 premier, a w teatrach 
amatorskich dużo, dużo więcej. 

W najnowszym, 42. zeszycie Nowych Sztuk ukażą się m.in. teksty Marty Guśniow-
skiej, Jarosława Jakubowskiego i Piotra Rowickiego.

W celu zakupienia Nowych Sztuk prosimy złożyć zamówienie drogą mailową na adres: 
zrudzinski@csdpoznan.pl.

Zrealizowano przy pomocy finansowej Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

mailto:zrudzinski@csdpoznan.pl
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